
Zadavatel: Obec Dřevohostice
Náměstí 71
751 14 Dřevohostice  

Zpracovatel: Regionální agentura pro rozvoj střední Moravy
Horní nám. 5
772 00 Olomouc

STRATEGIE ROZVOJE OBCE DŘEVOHOSTICE

Strategie rozvoje obce

Zpracovatel studie proveditelnosti
Název zpracovatele Regionální agentura pro rozvoj střední Moravy
Adresa Horní náměstí 5, Olomouc 772 00
IČ / DIČ 64631109 / CZ64631109

Statutární zástupci Ing. Martin Kučera, ředitel
Ing. Jiří Doležel, předseda Správního výboru

Kontaktní osoba, vedoucí 
zpracovatelského týmu Mgr. Dušan Struna, projektový manažer

Telefon +420 585 205 974, +420 721 209 434
Fax +420 585 228 581
E-mail struna@rarsm.cz

TENTO DOKUMENT, STEJNĚ JAKO VŠECHNY JEHO ČÁSTI A VÝSTUPY, 
NESMÍ BÝT BEZ PROKAZATELNÉHO SOUHLASU JEHO VLASTNÍKA (OBCE 

DŘEVOHOSTICE) A ZPRACOVATELE (REGIONÁLNÍ AGENTURY PRO 
ROZVOJ STŘEDNÍ MORAVY) ROZMNOŽOVÁN A POUŽÍVÁN PRO JINÉ 

ÚČELY, NEŽ PRO KTERÉ BYL VYTVOŘEN.

LISTOPAD 2007
OBSAH



Obec Dřevohostice Obsah
Strategie rozvoje obce Dřevohostice

OBSAH 3

A. Analytická část

1. ÚVOD 6
1.1 Účel vzniku, smysl a zaměření strategického rozvojového plánu obce 

Dřevohostice 6
1.2 Strategické a programové dokumenty regionálního rozvoje související s rozvojem

obce Dřevohostice  7
2. ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA OBCE DŘEVOHOSTICE 12

2.1 Geografické vymezení území 13
2.2 Územní příslušnost obce k vyšším správním celkům a k správním úřadům 15

3. DEMOGRAFICKÉ VYMEZENÍ OBCE DŘEVOHOSTICE 18
3.1 Počet a struktura obyvatel v obci 18
3.2 Vývoj počtu a pohyb obyvatelstva obce Dřevohostice 21

4. OBČANSKÁ VYBAVENOST, ZAŘÍZENÍ SOCIÁLNÍ A KULTURNÍ 
 INFRASTRUKTURY OBCE DŘEVOHOSTICE 22

4.1 Školství a školská zařízení 23
4.2 Zdravotnictví, sociální služby a péče 25
4.3 Další zařízení občanského vybavení v obci Dřevohostice 27
4.4 Kultura a kulturní zařízení 27
4.5 Sport a sportovní zařízení 31
4.6 Domácnosti a bydlení 32

4.6.1 Domovní fond 32
4.6.2 Bytový fond 33
4.6.3 Domovní a bytový fond v letech 2002 – 2007 34

5. TECHNICKÁ A DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURA OBCE DŘEVOHOSTICE 35
5.1 Technická infrastruktura 35
5.2 Dopravní infrastruktura 37

6. HOSPODÁŘSKÁ CHARAKTERISTIKA OBCE DŘEVOHOSTICE 40
6.1 Struktura hospodářské sféry obce 40
6.2 Vyjížďka za zaměstnáním 44
6.3 Trh práce 45

6.3.1 Struktura zaměstnanosti 45
6.3.2 Nezaměstnanost 47

6.4 Finanční hospodaření obce Dřevohostice 49
7. CESTOVNÍ RUCH 54
8. ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 59

8.1 Přírodní podmínky 59
8.2 Ochrana přírody a krajiny 61
8.3 Požadavky na tvorbu a ochranu životního prostředí 66

9. KRITICKÉ OBLASTI 68
10. SWOT ANALÝZA 68

Regionální agentura pro rozvoj střední Moravy 3



Obec Dřevohostice Obsah
Strategie rozvoje obce Dřevohostice

10.1 SWOT analýza Kritické oblasti „Kvalita života, lidské zdroje a rozvoj venkova“
69

10.2 SWOT analýza Kritické oblasti „Dopravní a environmentální infrastruktura“ 71
10.3 SWOT analýza Kritické oblasti „Cestovní ruch, podnikatelské prostředí 

a podpora podnikání“ 73

B. Strategická část

11. VIZE 75
12. STRATEGICKÉ CÍLE 76

12.1 Kvalita života a rozvoj venkova 76
12.2 Rozvoj infrastruktury 77
12.3 Ekonomický rozvoj 78

13. PRIORITY A OPATŘENÍ  80
13.1 Kvalita života a rozvoj venkova 80

  13.1.1 Rozvoj lidských zdrojů 80
 13.1.1.1 Rozvoj infrastruktury pro trávení volného času, podpora 

občanských a spolkových aktivit obyvatel 81
 13.1.1.2 Rozvoj bydlení 81
 13.1.1.3 Rozvoj vzdělávací infrastruktury a celoživotního vzdělávání 82

  13.1.2 Zlepšení vzhledu a image obcí 82
 13.1.2.1 Výstavba, rekonstrukce, oprava veřejných budov a objektů 

 v majetku obce i dalších subjektů (včetně případné změny účelu
 jejich užívání), obnova a údržba venkovské zástavby 83

 13.1.2.2 Úprava, rekonstrukce a údržba veřejných prostranství (včetně 
veřejné zeleně) v obci 83

13.2 Rozvoj infrastruktury 84
  13.2.1 Rozvoj dopravní infrastruktury 84

 13.2.1.1 Výstavba, rekonstrukce či modernizace silniční sítě, zlepšení 
stavu pozemních komunikací (včetně chodníků a doprovodné
zeleně), výstavba a rekonstrukce složek klidové infrastruktury
(parkovišť, odstavných ploch, zastávek) 85

13.2.1.2 Rozvoj infrastruktury pro bezmotorovou dopravu 85
  13.2.2 Zlepšování environmentální infrastruktury, zachování typického

krajinného rázu 86
 13.2.2.1 Revitalizace přírodního prostředí a obnova krajinných struktur, 

optimalizace vodního režimu krajiny a s tím spojené snižování 
rizika povodní 87

 13.2.2.2 Podpora regenerace urbanizované krajiny 87
13.2.2.3 Úspory energie, využívání obnovitelných zdrojů energie 88
13.2.2.4 Zkvalitnění nakládaní s odpady a jejich nové materiálové

či energetické využití 88
13.2.2.5 Rozvoj infrastruktury pro environmentální vzdělávání, 

poradenství a osvětu (EVVO) 88
13.3 Ekonomický rozvoj 89

  13.3.1 Rozvoj cestovní ruch 89
 13.3.1.1 Oprava a rekonstrukce nemovitých kulturních památek a obnova  

Regionální agentura pro rozvoj střední Moravy 4



Obec Dřevohostice Obsah
Strategie rozvoje obce Dřevohostice

památek drobné architektury 90
 
13.3.1.2 Výstavba, modernizace a rekonstrukce ubytovacích 

a stravovacích zařízení 90
13.3.1.3 Propagační a informační materiály pro podporu cestovního  

ruchu v obci a jejím okolí, vytvoření informačního centra 90
  13.3.2 Rozvoj podnikatelského prostředí a podnikatelských aktivit, podpora  

 malých a středních podniků 91
 13.3.2.1 Poskytování informačních a poradenských služeb pro rozvoj 

podnikání, spolupráce mezi subjekty veřejné a soukromé sféry 92
13.3.2.2 Rozvoj podnikatelských aktivit 92

C. Akční plán

14. AKČNÍ PLÁN A JEHO POSLÁNÍ 93 

Regionální agentura pro rozvoj střední Moravy 5



Obec Dřevohostice Situační analýza
Strategie rozvoje obce Dřevohostice

1. ÚVOD

1.1 Účel vzniku, smysl a zaměření strategického rozvojového plánu obce 
Dřevohostice

Strategie  rozvoje  obce  Dřevohostice,  respektive  vypracovaný  strategický  rozvojový 
plán obce Dřevohostice je  koncepční rozvojový dokument,  jenž se v souladu se zásadami 
trvale udržitelného rozvoje snaží  efektivně řídit  procesy plánování sociálně-ekonomického 
rozvoje území obce.  Je dokumentem, který zejména přispěje k definování vlastní specifické 
vize  obce,  nalezení  a  správnému formulování  hlavních  cílů  rozvoje  a  předpokladů  jejich 
naplnění,  vytipování vhodných rozvojových projektů a navržení společných aktivit tak,  aby 
tato obec mohla uskutečňovat svá strategická rozhodnutí a záměry, byla schopna se úspěšně 
přizpůsobovat ekonomickým změnám (vzniklých zejména po vstupu naší republiky do EU) 
pomocí zlepšování vlastního konkurenčního postavení v kritických produkčních faktorech a 
mohla efektivněji čerpat finanční prostředky z různých dotačních titulů (ČR i EU).

Je třeba si  uvědomit,  že neřeší  veškeré aspekty ekonomického či  sociálního rozvoje 
řešeného území, ale selektivně stanovuje pouze některé prioritní  směry rozvoje a prioritní 
problémy, na které se v daném časovém horizontu jednoznačně zaměřuje a podrobně je řeší. 
Strategický  plán je  způsob,  jak vybrat  podstatné  záležitosti  v území,  shodnout  se  na  nich 
a případně i nalézt východiska pro jejich řešení. 

Umožní  reagovat  a  přizpůsobovat  se  rychle  se  měnícím  podmínkám ve  společnosti 
(krátkodobé aktivity) a současně dlouhodobě usilovat o realizaci víceméně stabilizovaných 
a šířeji vymezených záměrů (dlouhodobé cíle). Při nalezení a identifikaci klíčových problémů 
a komparativních výhod území vycházel  nejen z aktuálního celospolečenského vývoje,  ale 
především z místních podmínek. Zaměřuje se na stimulaci místních aktivit, na maximalizaci 
a efektivní využití  endogenního (vnitřního) potenciálu.  Jedná se o dokument  strategického 
významu,  který  se  stane  východiskem  pro  koordinaci  a  řízení  rozvojových  záměrů 
Dřevohostic.  

Do  zpracování  strategického  plánu  byli  zapojeni  představitelé  všech  důležitých 
subjektů,  kteří  mají  pravomoc či  schopnost  ovlivňovat  nebo přímo utvářet  budoucí  vývoj 
území a usilují o dosažení pozitivních změn v něm, tzn. významní lokální aktéři z veřejného, 
soukromého i neziskového sektoru. Dosažení konsensu, tj. konkrétní shody na tom, jaké cíle 
pro další rozvoj své obce budou společně považovat za rozhodující, a sladění jejich různých 
zájmů a potřeb je všeobecně považováno za nejdůležitější a nejnáročnější fázi zpracovávání 
strategií. Neméně důležité bude ovšem rozvíjet partnerství mezi všemi lokálními subjekty i 
během samotné realizační fáze (budou se více či méně podílet na implementaci této koncepce 
rozvoje),  koordinovat jejich rozvojové záměry a naplňovat tak základní principy občanské 
společnosti. 

Strategický rozvojový plán obce Dřevohostice je střednědobý dokument, u kterého se 
předpokládá šestiletý časový horizont jeho trvání (je zpracován do roku 2013). Byl zpracován 
jednak dle zásad doporučených MMR ČR, Odborem strategického rozvoje Krajského úřadu 
Olomouckého kraje (vycházel hlavně z Metodiky zpracování strategií rozvoje mikroregionů, 
měst a obcí olomouckého regionu) a jednak dle konkrétních a specifických podmínek obce. 
Tento plán není v rozporu s platným Územním plánem obce Dřevohostice.   



Obec Dřevohostice Situační analýza
Strategie rozvoje obce Dřevohostice

Je třeba mít stále na paměti, že jedním z hlavních impulsů vzniku tohoto dokumentu 
byla  snaha  se  přiblížit  procedurám regionální  politiky  EU a pokud možno přijímat  jejich 
základní principy. Jedním z pěti základních principů této tzv. politiky ekonomické a sociální 
soudržnosti  je i  princip programování,  vyjadřující soustředění pozornosti  zainteresovaných 
subjektů  v dotčeném území  na  dosažení  střednědobých  a  dlouhodobých cílů,  stanovených 
v rozvojových dokumentech. V souladu s tímto principem jsou prostředky evropských fondů 
alokovány na základě víceletých a víceoborových programů, nikoliv na základě jednotlivých 
projektů. Strategický rozvojový plán se proto stane výchozím dokumentem obce pro účast 
v jednotlivých programech vyhlašovaných EU (stane se jasným signálem připravenosti obce 
Dřevohostice absorbovat pomoc EU). 

Tento plán je základním a hlavním dokumentem pro další rozvoj území Dřevohostic. 
Budou  na  něho  navazovat  individuální  projekty  dílčího  významu,  které  budou  zaměřeny 
jednak na řešení problematiky týkající se celé obce a veřejných věcí, stejně jako projektové 
záměry jednotlivých subjektů z podnikatelského či neziskového sektoru. 

1.2Strategické a programové dokumenty regionálního rozvoje související 
s rozvojem obce Dřevohostice

Zpracovaná Strategie rozvoje Obce Dřevohostice v rámci prostorové hierarchie podpory 
regionálního rozvoje (EU – ČR – regiony)  navazuje na aktuální strategické a programové 
dokumenty  regionálního  rozvoje  na  evropské,  národní  i  regionální  úrovni  a  je  v souladu 
s jejich  cíly,  prioritami  a  opatřeními.  Také  je  v souladu  se  schválenou  územně plánovací 
dokumentací Olomouckého kraje.  V následujícím textu budou uvedeny dokumenty, které se 
bezprostředně  dotýkají  území  obce  Dřevohostice,  to  znamená  dokumenty  na  regionální 
úrovni. 

Program rozvoje územního obvodu Olomouckého kraje

Program  rozvoje  územního  obvodu  Olomouckého  kraje  je  základní  střednědobý 
program  podpory  regionálního  rozvoje  na  úrovni  kraje,  sestávající  z  cílených  opatření  a 
intervencí zaměřených na stimulaci rozvoje kraje. Formulace programu rozvoje kraje je reakcí 
kraje  na  nové  ekonomické  příležitosti  a  na  výzvu  spojenou  s  implementací  Regionální 
politiky České republiky a přípravami na strukturální pomoc Evropské Unie v novém období 
2007 - 2013.

Analytická část procesu strategického plánování vychází jednak ze stávajících analýz a 
koncepcí,  které  má  k  dispozici  Olomoucký  kraj  jako  strategické  dokumenty  pro  rozvoj 
jednotlivých  oblastí  spadajících  do  jeho  samosprávy,  jednak  z provedených  doplňkových 
analýz.  Těžištěm tohoto dokumentu je návrh rozvojové strategie  kraje,  jejímž smyslem je 
dosáhnout dohody o tom, jakým směrem se bude kraj nadále rozvíjet, a dále návrh priorit a 
opatření, které odpovídají na otázku, jak se bude navržená strategie realizovat.

Hlavním  cílem strategie  rozvoje  Olomouckého  kraje  je  zvýšení  ekonomické 
výkonnosti, a díky tomu zvýšení prosperity kraje. Nedílnou součástí tohoto cíle je zlepšení 
konkurenčního postavení kraje v rámci České republiky a střední Evropy.



Obec Dřevohostice Situační analýza
Strategie rozvoje obce Dřevohostice

Tento  cíl  by  měl  být  naplněn  pomocí  dvou  rozdílných  politik/dílčích  strategií, 
směrovaných do značné odlišných oblastí – do metropolitní oblasti Olomouc - Prostějov - 
Přerov  tvořenou  aglomerizovaným  územím  těchto  měst  (jižní  část)  a  do  nemetropolitní 
(periferní) oblasti tvořenou převážně venkovským územím s menšími městskými centry (hl. 
severní část). Obě dílčí strategie jsou doplněny třetí, horizontální oblastí, shrnující činnosti a 
intervence, které jsou pro dosažení cílu ve shora jmenovaných oblastech nezbytné, samy o 
sobe však dosažení hlavního rozvojového cíle Olomouckého kraje zajistit nemohou. Tato třetí 
část strategie rozvoje kraje zahrnuje převážně infrastrukturní témata.

Navrhované  priority a  opatření programu rozvoje  územního obvodu Olomouckého 
kraje jsou následující:
1. Modernizace ekonomiky kraje a rozvoj metropolitních území.

1.1 Příprava průmyslových či víceúčelových hospodářských zón a zkvalitňování nabídky 
stávajících zón; podpora přímých (vnějších) investic.

1.2 Rozvoj produkční základny kraje.
1.3 Rozvoj začínajících a existujících malých a středních podnikatelů v inovačních a 

technologicky orientovaných firmách.
1.4 Podpora výzkumu, vývoje a designu a rozvoj spolupráce v této oblasti.

2. Stabilizace a rozvoj nemetropolitních oblastí (včetně informačních technologií).
2.1 Rozvoj technické infrastruktury.
2.2 Podpora malého a středního podnikání mimo centrální urbanizovanou část kraje 

zejména cestou využití místních surovin a tradičních produktů.
2.3 Zvýšení konkurenceschopnosti, kvality a intenzity zemědělství a rozvoj 

mimoprodukčních funkcí zemědělství a návazných zpracovatelských činností.
2.4 Rozvoj cestovního ruchu.

3. Rozvoj lidských zdrojů a podpora vzdělanosti, včetně vzdělávací infrastruktury.
3.1 Vybudování optimálního vzdělávacího systému a harmonizace středního a vyššího 

odborného školství s potřebami trhu práce, požadavky zaměstnavatelů a specifiky 
regionu.

3.2 Rozvoj terciárního a celoživotního vzdělávání.
3.3 Zvýšení adaptability zaměstnanců – specifické vzdělávání.

4. Rozvoj dopravní a informační infrastruktury, včetně návazných funkcí.
4.1 Zlepšení dopravní obslužnosti kraje.
4.2 Rozvoj, modernizace a rekonstrukce silniční sítě a železniční dopravy.
4.3 Podpora modernizace dopravních prostředků, objektů a zařízení ve veřejné dopravě.
4.4 Rozvoj informačních a komunikačních technologií v soukromé a veřejné sféře.

5. Sociální služby a zlepšování životních podmínek (v souvislosti s ekonomickým rozvojem 
kraje).
5.1 Komunitní plánování sociálních služeb.
5.2 Modernizace a změna formy stávajících služeb a zvyšování jejich kvality.
5.3 Vzdělávání v oboru sociálních a zdravotních služeb a programy zabraňující sociální 

exkluzi.

Podkladem při vypracování  Strategického rozvojového plánu obce Dřevohostice  byly 
mj. i jednotlivé odvětvové koncepce Olomouckého kraje, zejména pak:
• Koncepce zemědělské politiky a rozvoje venkova v Olomouckém kraji,
• Koncepce rozvoje kultury a památkové péče Olomouckého kraje,



Obec Dřevohostice Situační analýza
Strategie rozvoje obce Dřevohostice

• Koncepce ochrany přírody a krajiny pro území Olomouckého kraje,
• Program rozvoje cestovního ruchu Olomouckého kraje, 
• Územní generel dopravy silnic II. a III. třídy na území Olomouckého kraje,
• Koncepce rozvoje cyklistické dopravy na území Olomouckého kraje,
• Koncepce rozvoje tělovýchovy a sportu v Olomouckém kraji, 
• Plán rozvoje vodovodů a kanalizací Olomouckého kraje,
• Územní energetická koncepce Olomouckého kraje, 
• Koncepce rozvoje podnikání v Olomouckém kraji,
• Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje výchovně vzdělávací soustavy, 
• Celoživotní vzdělávání v Olomouckém kraji. 

Program rozvoje okresu Přerov

Smyslem Programu rozvoje  okresu Přerov bylo  především identifikovat  problémy a 
přednosti daného území, zhodnotit jeho možnosti dalšího rozvoje a navrhnout směry, které za 
pomoci  koncentrovaného úsilí  místní  veřejné  správy a  podnikatelské  sféry mohou naplnit 
rozvojové záměry okresu. Smyslem programu jako dokumentu regionální politiky okresu tedy 
nebylo rozvojové záměry přímo realizovat, ale vytvořit širší prostředí a podmínky pro jejich 
postupné uskutečňování. 

Program obsahuje dvě části - na analytickou část, jejíž součástí  je i  SWOT analýza, 
navazuje část  programová, která formuluje strategické cíle a směry rozvoje okresu Přerov 
včetně programových opatření, pomocí kterých by se měly naplnit uvedené směry rozvoje. 
Součástí programu je taktéž příloha obsahující indikativní seznam identifikovaných projektů 
na podporu rozvoje území okresu. 

Strategické cíle Programu rozvoje okresu Přerov:
Cíl A: Hospodářský rozvoj regionu
Cíl B: Rozvoj dopravní a technické infrastruktury
Cíl C: Rozvoj lidských zdrojů
Cíl D: Harmonický rozvoj kulturní krajiny, zemědělství a venkova, zlepšení stavu životního 

prostředí
Cíl E: Institucionální zabezpečení realizace programu

Tento  program  nikdy  neplnil  skutečnou  funkci  strategického  plánu.  Sloužil  jako 
podklad pro vznik Programu rozvoje územního obvodu Olomouckého kraje. 

Strategie MAS – Partnerství Moštěnka „My a svět“

Strategie MAS – Partnerství Moštěnka „My a svět“ je formulována jako střednědobý 
strategický dokument na období 2006 – 2013, ve kterém již bylo zohledněno programovací 
období EU 2007 - 2013. Strategie vznikala v rámci procesu „osvojování schopností MAS“ 
v programu Leader+ a  vychází  z původních záměrů již  zpracovaného Strategického plánu 
rozvoje Mikroregionu Moštěnka z roku 2002 a inovativních podnětů zástupců podnikatelů, 



Obec Dřevohostice Situační analýza
Strategie rozvoje obce Dřevohostice

neziskových  organizací,  spolků  a  připomínek  veřejnosti.  Tímto  způsobem  dochází 
k synergickému efektu v rozvoji území za aktivní účasti veřejného a soukromého sektoru. 

Struktura  strategie  místního  partnerství  odpovídá  tradiční  struktuře  návrhové  části 
strategií, formuluje klíčové problémy území, jasně definuje strategické cíle, rozvojové priority 
a opatření.

1. Priorita rozvoje: Rozvoj infrastruktury a rozvoj služeb cestovního ruchu
Opatření 1.1: Rozvoj cykloturistiky a návazných služeb cestovního ruchu
Opatření 1.2: Obnova památek s ohledem na rozvoj cestovního ruchu
Opatření 1.3: Zajištění ubytovacích a stravovacích kapacit
Opatření 1.4: Informační a turistické centrum venkova

2. Priorita rozvoje: Rozvoj a zkvalitňování života v obcích
Opatření 2.1: Zkvalitňování občanské vybavenosti a podpora spolků ve venkovském 

prostoru 
Opatření 2.2: Zvyšování atraktivity veřejných prostranství v obcích

3. Priorita rozvoje: Péče o krajinu a energetické zdroje
Opatření 3.1: Obnova původního rázu krajiny
Opatření 3.2: Rozvoj využití a zpracování biomasy

4. Priorita rozvoje: Podpora venkovského podnikání a zemědělství
Opatření 4.1: Rozvoj malého a středního podnikání s ohledem na zachování venkovského 

charakteru
Opatření 4.2: Podpora rozvoje zemědělství a zkvalitňování technologií

5. Priorita rozvoje: Technická a dopravní infrastruktura
Opatření 5.1: Modernizace a technický fond údržby
Opatření 5.2: Dopravní infrastruktura
Opatření 5.3: Internetizace a využití nových informačních technologií

6. Priorita rozvoje: Organizační zajištění rozvoje místního partnerství (jedná se o 
horizontální prioritu rozvoje)

Opatření 6.1: Zlepšování spolupráce mezi MAS
Opatření 6.2: Propagace území a činnosti MAS
Opatření 6.3: Zajištění účelově vázaného managementu rozvoje a účelově vázaných 
pracovních skupin
Opatření 6.4: Zajištění stabilního managementu rozvoje MAS

Strategie rozvoje Mikroregionu Moštěnka do roku 2012

Strategie  rozvoje  mikroregionu  Moštěnka  do  roku  2012  je  střednědobým  plánem 
k nastartování  dlouhodobých  procesů,  které  povedou  ke  zlepšení  sociálně-ekonomických 
podmínek života v jednotlivých obcích mikroregionu. Je vodítkem pro společné i individuální 
projekty obcí, podnikatelského sektoru a spolků či zájmových organizací při společném úsilí 
o  rozvoj  mikroregionu.  Současně  je  nezbytnou  podmínkou  k získání  dotací  z fondů  EU. 
Strategie formuluje klíčové problémy obcí, jasně definuje strategické cíle, rozvojové priority, 
opatření mikroregionu jako celku. Slouží jako podklad pro zdůvodňování finančních potřeb 
při využívání státních zdrojů a programů Evropské unie. 

Řešené  problémy  mikroregionu  byly  rozděleny  do  třech  problémových  oblastí,  ve 
kterých byly identifikovány prioritní směry rozvoje mikroregionu, tzv. priority. Každá priorita 



Obec Dřevohostice Situační analýza
Strategie rozvoje obce Dřevohostice

je vymezena cíli, kterých má být realizací strategie dosaženo. Naplnění cílů je specifikováno 
opatřeními, které vedou k jejich naplnění. Každé opatření je pak konkretizováno aktivitami, 
od kterých se odvíjejí projekty naplňující strategii. 

1. Problémová oblast: Ekonomický rozvoj
Priorita: Podpora malého a středního podnikání 

Cíl: Zvýšit přístup podnikatelů k programům rozvoje malého a středního podnikání
Opatření č. 1: Zvyšování informovanosti a využívání programů rozvoje malého a 

středního podnikání
Cíl: Vytvořit prostředí usnadňující rozvoj nového podnikání

Opatření č. 2: Příprava prostor pro podnikatelské aktivity
Opatření č. 3: Podpora rozvoje nových podnikatelských aktivit

Cíl: Stabilizace drobného podnikání ve službách
Opatření č. 4: Podpora drobného podnikání ve službách

Priorita: Rozvoj cestovního ruchu
Cíl: Zvýšit atraktivitu mikroregionu

Opatření č. 5: Prezentace mikroregionu včetně příležitostí trávení volného času
Opatření č. 6: Rozvoj cykloturistiky a navazujícího zázemí

Priorita: Spolupráce obcí v mikroregionu 
Cíl: Vytvořit podmínky pro zvýšení finančních prostředků na investiční a rozvojové 

záměry v mikroregionu
Opatření č. 7: Zvyšování informovanosti a využívání dotačních programů

Cíl: Posílit roli mikroregionu v rozvoji Olomouckého kraje
Opatření č. 8: Rozvoj spolupráce obcí v mikroregionu 

Priorita: Podpora zemědělství
Cíl: Zachovat zemědělskou výrobu v mikroregionu

Opatření č. 9: Stabilizace odbytu zemědělských produktů
Opatření č. 10: Podpora ekologickým postupům v zemědělství v mikroregionu 

2. Problémová oblast: Lidské zdroje
Priorita: Stabilizace populace mikroregionu

Cíl: Udržet mladé lidi v mikroregionu, vytvořit podmínky pro imigraci obyvatel do 
mikroregionu
Opatření č. 11: Zvýšení dostupnosti bydlení v mikroregionu 

Cíl: Zvýšit zaměstnanost obyvatel mikroregionu
Opatření  č. 12: Využití  programů státní aktivní  politiky zaměstnanosti  a dalších 

podpůrných programů k většímu uplatnění obyvatel na trhu práce
Priorita: Zlepšení občanské vybavenosti

Cíl: Stabilizace sítě škol v mikroregionu 
Opatření č. 13: Zvyšování důvěry obyvatel ke školám mikroregionu
Opatření č. 14: Zlepšování vybavenosti škol, mimoškolní zájmové činnosti a 

spolupráce škol
Cíl: Zvýšit dostupnost sociálních služeb v mikroregionu

Opatření č.15: Budování sociálního zázemí zejména starších obyvatel mikroregionu
Priorita: Podpora občanských aktivit obyvatel

Cíl: Zvýšit zájem obyvatel mikroregionu o „věci veřejné“
Opatření č. 16: Zlepšování informovanosti a aktivity obyvatel 

Cíl: Vytvořit podmínky pro rozvoj spolkové a zájmové činnosti



Obec Dřevohostice Situační analýza
Strategie rozvoje obce Dřevohostice

Opatření č. 17: Zlepšování podmínek pro činnost spolkových a zájmových 
organizací

Opatření č. 18: Podpora volnočasových aktivit dětí a mládeže  
3. Problémová oblast: Životní prostředí a infrastruktura 

Priorita: Péče o životní prostředí 
Cíl: Snížení objemu zbytkového komunálního odpadu 

Opatření č. 19: Podpora ekologického nakládání s odpady 
Cíl: Snížení spotřeby fosilních paliv – neobnovitelných zdrojů energie 

Opatření č. 20: Podpora šetrnému nakládání s energiemi a využití obnovitelných 
zdrojů energie 

Priorita: Obnova a tvorba krajiny mikroregionu, vzhled obcí
Cíl: Obnovit a revitalizovat tradiční přírodní prvky v krajině 

Opatření č. 21: Obnova a údržba polních cest a zeleně v krajině 
Opatření č. 22: Budování přírodních protierozních opatření
Opatření č. 23: Revitalizace říčních systémů v mikroregionu

Cíl: Zlepšit vzhled obcí
Opatření č. 24: Zvyšování atraktivity veřejných prostranství v obcích 

Priorita: Zlepšování dopravní a technické infrastruktury 
Cíl: Zlepšování dopravní infrastruktury mikroregionu 

Opatření č. 25: Budování dopravních komunikací vedoucích mimo sídla 
mikroregionu 

Opatření č. 26: Rozvoj dopravní obslužnosti 
Opatření č. 27: Péče o stávající komunikace mikroregionu 

Cíl: Zlepšit vodní hospodářství v mikroregionu 
Opatření č. 28: Ochrana podzemních a povrchových vod mikroregionu 
Opatření č. 29: Zapojení mikroregionu do řešení protipovodňových opatření 

2. ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA OBCE DŘEVOHOSTICE

Počátky osídlení území obce Dřevohostice sahají až do Velkomoravské říše, písemné 
zprávy se ovšem datují do let pozdějších. Vůbec první písemná zpráva je z roku 1326, od roku 
1368 se Dřevohostice výslovně uvádějí jako městečko. 

Obec v minulosti  užívala  označení městys,  a  to  až do května  roku 1954,  kdy nabyl 
účinnosti  zákon č. 13/1954 Sb.,  o národních výborech, kterým byla  fakticky zlikvidována 
samospráva  (od  tohoto  dne  totiž  obstarávaly  veškeré  záležitosti  veřejného  života  národní 
výbory, jakožto orgány moci pracujícího lidu). V současné době Obec Dřevohostice podniká 
veškeré potřebné kroky k tomu, aby jí byl statut “městys“ navrácen (v okrese Přerov mohou 
tento statut obdržet zpět pouze čtyři obce: vedle Dřevohostic to je Brodek u Přerova, obec 
Kokory  a  Hustopeče  nad  Bečvou,  kterým  bylo  po  zažádání  toto  označení  dokonce  již 
navráceno).

Dřevohostice  jsou  bývalou  střediskovou  obcí  místního  významu,  která  měla 
uspokojovat  základní  osobní  a  společenské  denní  potřeby  svého  obyvatelstva  i  obyvatel 
okolních obcí. Vedle základní občanské vybavenosti tu nalezneme i zařízení vyšší občanské 
vybavenosti.  V současnosti do obce spádují obce Turovice, Nahošovice, Radkovy, Radkova 
Lhota, Lipová a Křtomil. 



Obec Dřevohostice Situační analýza
Strategie rozvoje obce Dřevohostice

 Tab. č. 1: Základní údaje o obci Dřevohostice k 31. 3. 2007 

Obec První písemná zpráva Katastrální 
výměra 

Počet 
katastrů

Počet částí obce 
(CO)

Dřevohostice 1326 848 ha 1 1
Zdroj: Český statistický úřad

2.1 Geografické vymezení území

Obec Dřevohostice  je  umístěna  v mírně zvlněném terénu Podbeskydské  pahorkatiny 
v údolí říčky Bystřičky. Bystřička je levostranným přítokem Moštěnky (vlévá se do ní na SV 
okraji intravilánu obce), která protéká střední částí řešeného území a je jeho nejvýznamnějším 
tokem. Rozpětí nadmořských výšek území se pohybuje cca od 234 m n. m. (niva Moštěnky) 
do 301 m n. m. (Šibence, Dřevohostický les).

Tab. č. 2: Základní geografické vymezení obce Dřevohostice k 31. 3. 2007 
Obec Průměrná nadm. výška Zeměpisná šířka Zeměpisná délka

Dřevohostice 239 m n. m. 49° 25' 34" 17° 35' 26"
Zdroj: Český statistický úřad

Dřevohostice  leží  v centrální  části  Moravy,  mezi  dvěmi  jejími  historickými  centry: 
Olomoucí a Zlínem. Nachází se cca 12 km jihovýchodně od okresního města Přerov směrem 
na  Bystřici  pod  Hostýnem  (od  Bystřice  leží  7  km  SZ  směrem),  tedy  na  pomezí  dvou 
významných národopisných moravských regionů – Hané a Valašska (přesná hranice mezi 
těmito regiony se ovšem nedá určit ani vymezit).

Katastrálně  sousedí  s obcemi  Olomouckého  kraje:  Turovice,  Nahošovice,  Hradčany, 
Šišma, Bezuchov, Radkova Lhota, Radkovy, Lipová a s obcí Prusinovice, která již patří do 
Zlínského kraje. 

Obr. č. 1: Lokalizace obce Dřevohostice na mapě

Celková plocha a její struktura 



Obec Dřevohostice Situační analýza
Strategie rozvoje obce Dřevohostice

Na vzhledu současné krajiny obce Dřevohostic měla výrazný podíl zejména zemědělská 
činnost.  Zemědělská  výroba  měla  díky  příznivým  klimatickým  podmínkám  vhodné 
předpoklady  pro  svůj  rozvoj,  a  tak  se po  staletí  podílela  na  přetváření  a  modelaci  zdejší 
krajiny.  Výměra  zemědělské  půdy  zaujímá  celkem  478  ha,  což  představuje  56,4  % 
z celkového  půdního  fondu  regionu.  V porovnání  s Olomouckým  krajem  (53,5  %)  i  ČR 
(53,8 %)  se  jedná  o  mírně  nadprůměrnou  hodnotu.  Vysokých  hodnot  dosahuje  území 
Dřevohostic u podílu orné půdy -  49,8 %  (tvoří 88,3 % celkové zemědělské půdy regionu, 
což  představuje  vysokou  míru  zornění).  Na  druhou  stranu  mají  v krajině  velmi  nízké 
zastoupení louky a trvalé travní porosty (1,5 %). 

Z nezemědělské půdy v regionu převažuje s 261 ha (tj. 70,5 %) lesní půda, která se na 
celkové výměře půdního fondu podílí  30,8 %, což je mírně pod průměrem Olomouckého 
kraje i celé ČR. Více jak pětiprocentní podíl z  půdního fondu zaujímají v Dřevohosticích už 
jenom ostatní plochy (8,5 %) - silnice, manipulační plochy, drobná zeleň atd..   

Tab. č. 3: Podíl jednotlivých složek půdního fondu k 31. 12. 2004

Obec, region

Zemědělská půda (ha) Nezemědělská půda (ha)

celkem orná 
půda

zahra-
dy

ovocné 
sady

louky, 
trvalé 
travní 

porosty

chmel-
nice,

vinice
celkem lesní 

půda
vodní 
plochy

zasta-
věné 

plochy

ostatní 
plochy

Dřevohostice 478
(56,4 %)

422
(49,8 %)

36
(4,2 %)

7
(0,8 %)

13
(1,5 %)

0
(0,0 %)

370
(43,6 %)

261
(30,8 %)

14
(1,6 %)

23
(2,7 %)

72
(8,5 %)

OK 276 081
(53,5 %)

208 298
(40,4 %)

12 055
(2,3 %)

2 847
(0,6 %)

51 804
(10, 0%)

1 077
(0,2 %)

239 811
(46,5 %)

179 176
(34,7 %)

5 645
(1,1 %)

8 167
(1,6 %)

46 823
(9,1 %)

Zdroj: Český statistický úřad

Z poměru ploch považovaných za ekologicky stabilní (lesní půda, vodní plochy a toky, 
trvalé  travní  porosty,  pastviny  a  zahrady,  mokřady,  sady,  vinice)  a  ploch  ekologicky 
nestabilních (orná půda, chmelnice a antropogenizované plochy - zastavěná území a ostatní 
plochy) lze vypočítat  koeficient  ekologické stability  (KES) území.  KES v Dřevohosticích 
dosahuje hodnoty 0,6,  což znamená že toto  území je  intenzivně  využívané,  a  to  zejména 
zemědělskou  činností,  oslabení  autoregulačních  pochodů v ekosystémech  způsobuje  jejich 
značnou ekologickou labilitu (neschopnost ekosystému odolat působení rušivého vlivu zvenčí 
nebo jeho neschopnost vrátit se do původního stavu)  a vyžaduje vysoké vklady dodatkové 
energie. 



Obec Dřevohostice Situační analýza
Strategie rozvoje obce Dřevohostice

Graf č. 1: Podíl jednotlivých složek půdního fondu v obci Dřevohostice k 31.12.2004

49,8%

4,2%

0,8%

1,5%

0,0%

30,8%

1,6%

2,7% 8,5%

orná půda zahrady ovocné sady
louky, trvalý travní porost chmelnice, vinice lesní půda
vodní plocha zastavěná plocha ostatní plochy

Zdroj: Český statistický úřad

2.2 Územní příslušnost obce k vyšším správním celkům a k správním 
úřadům

Z hlediska územního členění patří obec Dřevohostice k Olomouckému kraji (leží v jeho 
jihovýchodní části na hranici se Zlínským krajem). Nachází se v JV části okresu Přerov (je 
11. největší obcí tohoto okresu).

NUTS II: Střední Morava
NUTS III (kraj): Olomoucký
NUTS IV (okres): Přerov

Obec Dřevohostice je členem Dobrovolného svazku obcí mikroregionu Moštěnka, který 
vznikl  v roce  2001  a  k  31.  4.  2007  měl  22  členů.  Po  obci  Horní  Moštěnice  je  druhou 
nejlidnatější obcí tohoto mikroregionu a spolu s ní tvoří přirozené centrum regionu.



Obec Dřevohostice Situační analýza
Strategie rozvoje obce Dřevohostice

Obr. č. 2: Dobrovolný svazek obcí mikroregionu Moštěnka

Zdroj: http://www.mostenka.cz/

V roce 2004 Mikroregion Moštěnka využil Operační program Zemědělství – Leader +, 
a  na jeho území začala  vznikat  Místní  akční  skupina (MAS). Samotné občanské sdružení 
„MAS – Partnerství Moštěnka“, jehož členem je i obec Dřevohostice, se ustavilo v prosinci 
roku 2005. V současné době je v něm sdruženo město Holešov a 44 venkovských obcí (pouze 
tři z nich mají více jak 1000 obyvatel), což je nejvíce ze všech MAS na střední Moravě. Jeho 
členové  (zástupci  veřejného  i  soukromého  sektoru  –  obce,  svazky  obcí,  podnikatelské 
subjekty, nestátní neziskové organizace a aktivní obyvatelé) pocházejí z území dvou krajů – 
Olomouckého (22 obcí)  a Zlínského (23 obcí),  a  to konkrétně z Mikroregionu Moštěnka, 
Mikroregionu Holešovsko a dalších okolních obcí. Na území MAS, která vznikla jako jedna 
z prvních v kraji, dnes žije bezmála 35 tisíc obyvatel.



Obec Dřevohostice Situační analýza
Strategie rozvoje obce Dřevohostice

Obr. č. 3: MAS – Partnerství Moštěnka

Zdroj: http://www.smart-web.cz/maspartnerstvimostenka/

Ze  správních  úřadů  má  v Dřevohosticích  sídlo  stavební  úřad  (s  působností 
v následujících obcích: Bezuchov, Čechy, Domaželice, Dřevohostice, Křtomil, Lipová, Líšná, 
Nahošovice, Oprostovice, Radkova Lhota, Radkovy, Turovice) a matriční úřad (jeho správní 
obvod zahrnuje obce: Dřevohostice, Křtomil, Lipová, Nahošovice, Radkova Lhota, Radkovy, 
Turovice a Žákovice).

Tab. č. 4: Územní příslušnost obce Dřevohostice k vybraným správním úřadům 

obec
obec s 

rozšířenou 
působností

pověřený 
obecní 
úřad

stavební 
úřad

matriční 
úřad

finanční 
úřad

katastrální, 
pozemkový 

úřad

celní 
úřad

vojenská 
správa

 Dřevohostice Přerov Přerov Dřevohostic
e

Dřevohostic
e Přerov Přerov Přerov Olomouc

Zdroj: Vlastní šetření RARSM



Obec Dřevohostice Situační analýza
Strategie rozvoje obce Dřevohostice

3. DEMOGRAFICKÉ VYMEZENÍ OBCE DŘEVOHOSTICE 

3.1 Počet a struktura obyvatel v obci

Základním kvantitativním ukazatelem vymezujícím rozsah populace určitého území je 
počet obyvatel. Na konci roku 2006 žilo v Dřevohosticích 1 543 obyvatel, čímž se obec podle 
počtu obyvatel řadí na jedenácté místo ze všech obcí okresu Přerov. Na 1 km2 v průměru 
připadlo 182 obyvatel, což znamená, že území obce má nadprůměrnou hustotu zalidnění.  

Tab. č. 5:  Počet obyvatel, hustota obyvatelstva a rozloha k 31. 12. 2006
Obec, region Absolutní počet obyvatel Rozloha (ha) Hustota (na 1 km2)

Dřevohos
tice

1 543 848 182,0

Okres Přerov 134 668 84 475 159,4
Olomoucký kraj 639 894 537 498 119,1
ČR 10 287 189 7 886 600 130,4
Zdroj: Český statistický úřad, Matriční úřad Dřevohostice

Průměrný věk obyvatel obce Dřevohostice (39,9 let) je mírně pod okresním, krajským i 
celorepublikovým průměrem. Tento ukazatel je mj. odrazem vyššího zastoupení mužů v obci 
- na 1 000 žen připadne v průměru 1 030 mužů (ve složení počtu obyvatelstva podle pohlaví 
mají v ČR jinak významnější zastoupení ženy – zde na 1 000 žen připadne 955 mužů).

Tab. č. 6: Obyvatelstvo podle pohlaví a průměrného věku k 31. 12. 2006 
Obyvatelstvo Průměrný věk

celkem muži ženy celkem muži ženy
Dřevohostice 1 543 783 760 39,9 39,5 40,3
Okres Přerov 134 668 65 714 68 954 40,2 38,5 41,7
Olomoucký kraj 639 894 311 864 328 030 40,1 38,5 41,6
ČR 10 287 189 5 026 184 5 261 005 40,2 38,6 41,7

Zdroj: Český statistický úřad, Matriční úřad Dřevohostice 

Nicméně  v obci  Dřevohostice  dochází  podobně  jako  v jiných  částech  republiky  k 
postupnému  zvyšování  průměrného  věku  obyvatelstva,  stejně  jako  k jeho  stárnutí  a 
prodlužování středního věku života. 

Z porovnání indexu stáří (poměr počtu osob ve věku 60 a více let na 100 osob ve věku 0 
-  14  let)  z  let  1991,  2001  a  2006  lze  nejlépe  vypozorovat  proces  stárnutí  populace  v 
jednotlivých územích. Zatímco v letech 1991 a 2001 byl v obci Dřevohostice index stáří pod 
krajským  i  republikovým  průměrem  (až  v  roce  2001  dosáhl  hranice  100,  tzn.  že  počet 
obyvatel v poproduktivním věku byl v tomto roce stejný jako počet osob v předproduktivním 
věku),  v roce  2006  již  dosáhl  nadprůměrné  hodnoty  180,1  (rozdíl  mezi  obyvatelstvem 
v poproduktivním a předproduktivním věku činil 141 osob). Převaha 60-ti letých a starších 
nad  mladými  lidmi  do  15  let  věku  charakterizuje  populaci  Dřevohostic  jako  populaci 
regresivního typu. 



Obec Dřevohostice Situační analýza
Strategie rozvoje obce Dřevohostice

Sledujeme-li změny proporcí věkové struktury ve třech hlavních věkových skupinách, 
pak  si  můžeme  povšimnout,  že  zatímco  produktivní  složka  populace  (15  -  64  let)  se  po 
nárůstu v průběhu devadesátých let víceméně stabilizovala, u dětské složky (0 - 14 let) došlo 
v letech 1991 - 2006 k 46 % poklesu, kdežto u seniorů (65 a více let) k 43 % nárůstu. Stárnutí 
populace je v zásadě způsobeno několika faktory: postupným poklesem porodnosti, změnou 
chování populace v produktivním věku během 90. let i let následujících (např. prodlužováním 
doby  studia  u  mladých  generací,  odkládáním  rození  dětí  do  pozdějšího  věku,  apod.)  či 
zlepšením úrovně úmrtnosti starších osob. 

Do budoucna lze i nadále očekávat nárůst počtu seniorů (ekonomicky neaktivní složky), 
a to v důsledku přesunu početně silných poválečných ročníků do důchodového věku, stejně 
jako postupný úbytek předproduktivním složky obyvatelstva, což v důsledku bude znamenat 
snižování celkového rozvojového potenciálu území s dopadem na zvýšené nároky sociálního 
a zdravotního zabezpečení a služeb pro starší občany.

Tab. č. 7: Obyvatelstvo podle věkových skupin a index stáří v roce 1991, 2001 a 2006 
Dřevohostice Olomoucký kraj

 obyvatelstvo r. 1991
0 - 14 327 (21,1 %) 0 - 14 139 015 (21,6 %)
15 - 59 1 000 (64,6 %) 15 - 59 391 019 (60,8 %)

60+ 222 (14,3 %) 60+ 112 762 (17,6 %)
 index stáří 1991 *) 67,9 81,1

 obyvatelstvo r. 2001
0 - 14 249 (15,9 %) 0 - 14 105 384 (16,5 %)
15 - 59 1 070 (68,2 %) 15 - 59 417 715 (65,3 %)

60+ 249 (15,9 %) 60+ 116 270 (18,2 %)
 index stáří 2001 *) 100,0 110,3

 obyvatelstvo r. 2006
0 - 14 176 (11,4 %) 0 - 14 92 378 (14,4 %)
15 - 59 1 050 (68,1 %) 15 - 59 416 533 (65,1 %)

60+ 317 (20,5 %) 60+ 130 983 (20,5 %)
 index stáří 2006 *) 180,1 141,8
Vysvětlivky:
*) poměr počtu osob ve věku 60 a více let na 100 osob ve věku 0 - 14 let
Zdroj: Český statistický úřad Olomouc, Matriční úřad Dřevohostice, výpočty RARSM

Nejsilnější věkovou skupinou jsou obyvatelé v rozmezí 40 – 49 let, což souvisí zejména 
s porodním boomem v průběhu šedesátých let (hl. v letech 1963 – 1964). 

Tab. č. 8:Obyvatelstvo obce Dřevohostice podle věkových skupin k 31. 12. 2006 
Dřevohostice

Interval Počet Interval Počet
0 - 4 45
5 - 14 131 0 - 14 176

15 - 19 111
20 - 29 235
30 - 39 236
40 - 49 240
50 - 59 228

15 - 59 1050



Obec Dřevohostice Situační analýza
Strategie rozvoje obce Dřevohostice

60 - 64 118
65 - 74 141

75 + a nezj. 58
60+ 317

Zdroj: Matriční úřad Dřevohostice

Vedle  věkové  struktury,  která  představuje  výchozí  stav  pro  budoucí  demografický 
vývoj,  je  jedním  z hlavních  ukazatelů  rozvojového  potenciálu  území  obce  struktura  jeho 
obyvatel podle vzdělání.   

Srovnání  parametrů  vzdělanosti  obyvatelstva  Dřevohostic  s průměrnými  hodnotami 
příslušných ukazatelů za okres Přerov, Olomoucký kraj i ČR ukazuje zřejmé zaostávání obce 
v úrovni  vzdělanosti  (zatímco  index  vzdělanosti  se  v Dřevohosticích  pohybuje  mírně  nad 
hodnotu 30,  v ostatních regionech dosahuje  téměř 40),  na druhou stranu oproti  r.  1991 je 
patrný  pokles  podílu  obyvatel  starších  15  let  bez  vzdělání  a  nárůst  podílu  středoškoláků 
s maturitou, vysokoškoláků i studentů vyššího odborného a nástavbového studia.  Za hlavní 
příčinu  vysoké  podílu  obyvatel  bez  vzdělání  lze  mj.  považovat  skutečnost,  že 
v Dřevohosticích jsou k trvalému pobytu přihlášení klienti Ústavu sociální péče pro mládež a 
dospělé muže.

Tab. č. 9: Obyvatelstvo starší 15 let podle dosaženého vzdělání v roce 2001

obec Dřevohostice okres Přerov Olomoucký 
kraj ČR

1991 2001 2001 2001 2001

Bez vzdělání 113
(9,2 %)

82
(6,2 %)

730
(0,6 %)

3 039
(0,6 %)

37 932
(0,4 %)

Základní vč. 
neukončeného

377
(30,9 %)

322
(24,4 %)

26 569
(23,5 %)

125 990
(23,6 %)

1 975 109
(23,0 %)

Vyučení a střední 
odborné bez maturity

474
(38,8 %)

529
(40,1 %)

43 972
(38,9 %)

208 586
(39,1 %)

3 255 400
(38,0 %)

Úplné střední s 
maturitou

207
(16,9 %)

269
(20,4 %)

28 940
(25,6 %)

131 709
(24,7 %)

2 134 917
(24,9 %)

Vyšší odborné a 
nástavbové

1
(0,1 %)

40
(3,0 %)

3 252
(2,9 %)

16 020
(3,0 %)

296 254
(3,5 %)

Vysokoškolské 41
(3,4 %)

62
(4,7 %)

8 634
(7,6 %)

43 368
(8,1 %)

762 459
(8,9 %)

Nezjištěné vzdělání 9
(0,7 %)

15
(1,1 %)

1 052
(0,9 %)

5 273
(1,0 %)

113 127
(1,3 %)

Index vzdělanosti 21,8 30,3 37,9 37,8 39,9
Vysvětlivky:
Index vzdělanosti - součet podílu počtu obyvatel se SŠ vzděláním a dvojnásobku podílu počtu obyvatel s VŠ 
vzděláním
Zdroj: Český statistický úřad Olomouc, výpočty RARSM



Obec Dřevohostice Situační analýza
Strategie rozvoje obce Dřevohostice

Graf č. 2: Struktura obyvatelstva obce Dřevohostice podle dosaženého vzdělání v letech 
1991 a 2001

0% 20% 40% 60% 80% 100%

1991

2001

Nezjištěno

Bez vzdělání

Základní vzdělání, vč.
nedokončeného
Vyučení a Střední
odborné vzdělání
Úplné střední vzdělání s
maturitou
Vyšší odborné a
nástavbové vzdělání
Vysokoškolské vzdělání

Podle rodinného stavu je v obci Dřevohostice nejvíce ženatých mužů a vdaných žen. 
Zatímco jejich počet je relativně vyrovnaný, stejně jako počet (mužů a žen) u rozvedených 
osob,  u  svobodných lze  pozorovat  převahu svobodných mužů,  což  je  zapříčiněno klienty 
Ústavu  sociální  péče  pro  mládež  a  dospělé  muže,  kteří  jsou  v obci  přihlášeni  k trvalému 
pobytu.  Naopak převaha ovdovělých žen je dána skutečností,  že ženy se dožívají  vyššího 
věku než muži.     

Tab. č. 10: Struktura obyvatelstva Dřevohostic podle rodinného stavu k 31. 12. 2004
svobodní(né) ženatí/vdané ovdovělí(lé) rozvedení(né)

muži 401 347 13 31
ženy 271 359 90 42

celkem 672 706 103 73
Zdroj: Matriční úřad Dřevohostice

Závěrem lze konstatovat, že demografické charakteristiky obce Dřevohostice výrazným 
způsobem ovlivňuje  Ústav  sociální  péče  pro  mládež  a  dospělé  muže  Dřevohostice,  jehož 
klienti  (muži)  jsou  v obci  přihlášeni  k trvalému pobytu  –  tato  skutečnost  má mj.  vliv  na 
celkový podíl mužů a žen v obci (mužů je více), vzdělanostní strukturu (vyšší počet osob bez 
vzdělání) či strukturu obyvatelstva podle rodinného stavu (vyšší počet svobodných mužů).  

  

3.2 Vývoj počtu a pohyb obyvatelstva obce Dřevohostice

Současný  počet  a  struktura  obyvatelstva  obce  Dřevohostice  jsou  ovlivněny  mj. 
i demografickým vývojem. Podle níže uvedené retrospektivy, která zachycuje stav obyvatel z 
historických pramenů od roku 1890, je patrná vzrůstající tendence počtu obyvatel do roku 
1910,  kdy  počet  obyvatel  v Dřevohosticích  dosáhl  svého  maxima.  Během  následujícího 
desetiletí ale došlo k demografickému úbytku způsobeného především I. světovou válkou (2. 



Obec Dřevohostice Situační analýza
Strategie rozvoje obce Dřevohostice

světová válka naproti tomu neměla na populační stav obyvatelstva obce významný dopad). 
Od 30. let 20. st. se počet obyvatel konsolidoval nad hranici 1500 obyvatel a pod ni během 
dalšího vývoje již nikdy neklesl (stejně jako nikdy nepřekročil hranici 1600 obyvatel). 

Tab. č. 11: Vývoj počtu obyvatel v letech 1890 - 2006 
Obec 1890 1900 1910 1921 1930 1950

Dřevohostice 1282 1341 1601 1488 1528 1518

Obec 1961 1970 1980  1991 2001 2006
Dřevohostice 1565 1532 1588 1549 1568 1543

Zdroj: Český statistický úřad, Matriční úřad Dřevohostice 

Základní  demografické  trendy  potvrzují  celostátní  nepříznivý  vývoj.  Prudká  změna 
podmínek po roce 1989, související s novou společenskou situací a změnou životního stylu 
mladých  obyvatel,  má  za  následek  trvale  se  snižující  počet  obyvatel  přirozenou  měnou, 
způsobený zejména výrazným poklesem hrubé míry porodnosti. Tento nepříznivý populační 
vývoj,  jenž  se  prozatím  nepodařilo  pozastavit  ani  vstupem  silných  ročníků  narozených 
v sedmdesátých letech do věku vysoké plodnosti, je v některých letech vyrovnáván kladnými 
hodnotami  migračního  salda.  Bohužel  celkový  počet  nově  přistěhovalých  obyvatel  do 
Dřevohostic není natolik dostatečný, aby dokázal pokrýt úbytek obyvatel přirozenou měnou, a 
tak zde dochází k postupnému snižování obyvatel obce.  

Tab. č. 12:  Pohyb obyvatelstva v obci Dřevohostice v letech 1997 - 2006
1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

Počet narozených
Počet zemřelých
Přirozený přírůstek
Přistěhovalí
Vystěhovalí
Migrační saldo
Celkový přírůstek

8
20
-12
41
21
20
8

11
11
0
24
53
-29
-29

11
21
-10
19
13
6
-4

12
18
-6
22
21
1
-5

10
15
-5
29
28
1
-4

13
16
-3
38
28
10
7

10
20
-10
21
22
-1
-11

11
19
-8
23
28
-5
-13

11
13
-2
27
18
9
7

15
21
-6
20
34
-14
-20

Zdroj: Český statistický úřad

4. OBČANSKÁ VYBAVENOST, ZAŘÍZENÍ SOCIÁLNÍ A KULTURNÍ 
  INFRASTRUKTURY OBCE DŘEVOHOSTICE

Sociální a kulturní infrastruktura, stejně tak jako další zařízení občanské vybavenosti, 
představuje  souhrn  zařízení,  institucí  a  programů,  které  sice  nemají  přímou  vazbu  na 
hospodářský  výkon  regionu,  ale  jsou  nejefektivnější  investicí  k posílení  hospodářského 
významu regionu v budoucnosti. Současně jde o oblast, v níž se předpokládají nejrozsáhlejší 
pravomoci veřejné správy. 

Základní školství, obchody a služby, zdravotnická, sociální, kulturní a sportovní zařízení 
jsou v obci zastoupena v rovině základního zabezpečení. Také se zde nacházejí zařízení vyšší 
občanské  vybavenosti,  jako  např.  Ústav  sociální  péče  pro  mládež  a  dospělé  muže  či 
Výchovný ústav pro mládeže. Za občanskou vybaveností do Dřevohostic spádují především 



Obec Dřevohostice Situační analýza
Strategie rozvoje obce Dřevohostice

obyvatelé z okolních obcí: Turovice, Nahošovice, Radkovy, Radkova Lhota, Lipová a z obce 
Křtomil.  V kvalitě  a  vyšších  stupních se  zde projevuje  hlavně obslužná  funkce okresního 
města Přerov a částečně i Bystřice pod Hostýnem.

4.1 Školství a školská zařízení

V obci Dřevohostice se nachází  Mateřská škola,  Základní škola pro 1. -  9. ročník a 
Výchovný ústav, dětský domov se školou, základní škola a střední škola Dřevohostice.  

Mateřská škola Dřevohostice, která je dvojtřídní s celkovou kapacitou pro 74 dětí, je 
příspěvkovou organizací Obecního úřadu Dřevohostice. Vychází z Projektu Zdravá mateřská 
škola  opírajícího  se  o  Kurikulum  ZMŠ  a  každoročně  dětem  nabízí  logopedickou  péči, 
předplavecký  výcvik  a  také  pro  ně  pořádá  celou  řadu  kulturních  a  sportovních  akcí. 
V současné době ji navštěvuje 56 dětí ve věku 3 - 6 let, a to jak děti z Dřevohostic, tak i 
z okolních obcí:  Nahošovic,  Turovic,  Radkovy,  Radkovy Lhoty, Lipové a z obce Křtomil. 
S dětmi pracují celkem 4 učitelky. V budově MŠ je školní jídelna a výdejna stravy, děti tu 
také mají místnost,  která je určena k hrám a cvičení (tato místnost nahrazuje tělocvičnu), 
v okolí budovy jim je k dispozici zahrada (o velikosti 500 m2) pro hry a sportovní činnost, kde 
se nachází dvě pískoviště, houpačky a prolézačky.

Zřizovatelem Základní školy Dřevohostice (o celkové kapacitě pro 350 žáků) je Obec 
Dřevohostice. Její vzdělávací program je všeobecný, výuka probíhá podle programu Základní 
škola,  schváleného  MŠMT ČR z  30.  4.  1996.  V příštím školním roce  se  začne  v 1.  a  6. 
ročníku  vyučovat  podle  školního  vzdělávacího  programu  Veselá  škola.  Ve  školním  roce 
2006/2007 byla organizována výuka 4 povinně volitelných předmětů: německá konverzace, 
anglická konverzace, informatika a technické kreslení. 

Škola  má  šest  odborných  učeben  (hudební  výchovy,  fyziky  a  chemie,  výpočetní 
techniky,  výtvarné  výchovy,  pracovního  vyučování  a  vaření,  školní  dílnu),  knihovnu, 
tělocvičnu, školní kuchyň, kde se vaří i pro mateřskou školu, jídelnu (stravují se tu mj. i cizí 
strávníci z řad dřevohostických občanů), školní družinu se dvěmi odděleními, sportoviště se 
zpevněným povrchem (antukou) na fotbal, volejbal, nohejbal, atd., žákům je také k dispozici 
dětské  hřiště  a  odpočinková  plocha  s lavičkami,  houpačkami  a  prolézačkami.  V současné 
době školu navštěvuje 224 žáků, vedle dětí  z Dřevohostic a děti  z okolních obcí - Čechy, 
Domaželice, Nahošovice, Turovice, Lipová, Radkovy, Radkova Lhota, Prusy a Líšná, také 
děti z Přerova a Bystřice pod Hostýnem (dojíždějící žáci tvoří téměř polovinu z celkového 
počtu).  Těm je  každoročně  nabízena  škála  15  –  20  zájmových  kroužků  organizovanými 
samotnou  školou  i  dalšími  organizacemi  v  obci,  a  to  převážně  s naučným a  výchovným 
zaměřením.  Mezi  nejoblíbenější  patří  kroužky  kolektivních  sportů  (házené,  volejbalu, 
florbalu),  jazykové  kroužky,  rybářský  kroužek,  kroužek mažoretek,  aerobiku,  myslivců  či 
mladých hasičů.  Žáci  mají  také  možnost  se ve svém volném čase zdokonalovat  v učebně 
výpočetní techniky v práci na PC (s připojením k internetu). 

Žáci  i  učitelé  se  podílejí  na  kulturním  a  sportovním životě  obce  Dřevohostice,  na 
přípravě a realizaci různých akcí a aktivit, např. při Vánočním koncertu, Pietní vzpomínce na 
padlé,  Mikulášské  nadílce,  na  Šibřinkách  pro  děti,  při  Sletu  čarodějnic  i  při  Setkání 
dechových hudeb a Rockovém festivalu. V průběhu celého školního roku také svými články, 
básněmi i výtvarnými dílky přispívají do regionálního tisku.          



Obec Dřevohostice Situační analýza
Strategie rozvoje obce Dřevohostice

Výchovný ústav, dětský domov se školou, základní škola a střední škola Dřevohostice,  
Novosady 248 je příspěvkovou organizací Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy ČR 
(školy a školská zařízení, která zřizuje a finančně zabezpečuje MŠMT byly určeny zákonem 
č. 157/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů. V současné době se toto zařízení řídí zákonem 
č. 109/2002 Sb., o výkonu ústavní výchovy nebo ochranné výchovy ve školských zařízeních a 
o  preventivně  výchovné  péči  ve  školských  zařízeních  a  o  změně  dalších  zákonů).  Jeho 
hlavním  úkolem  je  výchova  a  vzdělávání  dětí  s disharmonickým  a  asociálním  vývojem 
s cílem co nejvíce tento stav změnit, snížit pravděpodobnost selhání v budoucnosti, všestranně 
rozvíjet jejich osobnost a integrovat je do společnosti s nejvyšší možnou kvalifikací. 

Samotný výchovný ústav je spolu s dětským domovem se školou, základní školou a 
střední školou internátní chlapecké zařízení pro děti s nařízenou ústavní výchovou (klienty je 
možno přijmout pouze se svolením Diagnostického ústavu). Kapacita výchovného ústavu je 
32 dětí a dětského domova se školou 16 dětí, což je 6 výchovných skupin (s max. počtem 8 
dětí ve skupině). Svěřenci mohou ukončit jak základní vzdělání, tak mohou získat vzdělání 
střední  nebo  střední  vzdělání  s výučním listem.  Základní  škola  má kapacitu  pro  16  žáků, 
střední škola, kde se vyučují dvouleté učební obory (stavební práce, strojírenská výroba) a 
také tu je zavedena jednoletá praktická škola, kapacitu pro 32 žáků. Zařízení poskytuje dětem 
vše  potřebné  -  vedle  školy  a  dílny  také  ubytování  a  stravování.  K dispozici  jim  je  také 
sportovní areál (hřiště na malou kopanou, 2 tenisové kurty a 2 hřiště na volejbal, nohejbal, 
atd.) a zahrada s pozemky k volnočasovým aktivitám.  

Obr. č. 4: Zrekonstruovaná budova Výchovného ústavu pro mládež v obci Dřevohostice 
(z let 2003 - 2004) – pohled zepředu a zezadu

 

Tab. č. 13: Školská zařízení v obci Dřevohostice v roce 2006 
Dřevohostice

Mateřské školy 1
Počet tříd 2
Počet dětí 56
Počet dětí na třídu 28
Základní školy 1
Počet tříd 10
Počet žáků 224
Počet žáků na třídu 22

http://www.zlinstav.cz/nahled.php?file=http://www.zlinstav.cz/upload/642_4264_@_2168df8f43022be09e8dcae2f348440f.jpg?zlinstav_session=0bvafs69ihipqbfut2vp4ooi07#%23


Obec Dřevohostice Situační analýza
Strategie rozvoje obce Dřevohostice

Výchovný ústav pro mládež 1
Počet tříd 6
Počet žáků 48
Počet žáků na třídu 8

Zdroj: Vlastní šetření RARSM

Stejně  jako  i  v ostatních  oblastech  České  republiky  dochází  i  v obci  Dřevohostice 
v důsledku poklesu porodnosti a následnému úbytku dětí v populaci k postupnému snižování 
žáků  v mateřských  a  základních  školách  (viz  graf  níže),  následkem  čehož  zůstávají  tyto 
instituce  kapacitně  nenaplněny.  Ani  v příštích  letech  se  vzhledem  k záporným  hodnotám 
celkového přírůstku obyvatelstva obce i vzhledem k celkovému počtu dětí do 4 let (45 dětí) 
nedá očekávat změna dosavadního stavu.    

Graf č. 3: Vývoj počtu dětí MŠ a žáků ZŠ v Dřevohosticích v letech 1996, 2001 a 2006

224

566361

343
372

0
50

100
150
200
250
300
350
400

1996 2001 2006

MŠ ZŠ

4.2 Zdravotnictví, sociální služby a péče

V oblasti zdravotnické péče je místním obyvatelům k dispozici zdravotnické středisko, 
kterému se v Dřevohosticích říká „Dům služeb“, poněvadž se zde vedle ordinace praktického 
lékaře pro dospělé, praktického lékaře pro děti a dorost, stomatologa, který má k dispozici 
stomatologickou laboratoř, ordinace gynekologa (gynekolog do obce dojíždí jednou za týden), 
také  nachází  lékárna  a  své  služby tu  mj.  nabízejí  i  místní  maloobchodníci  a  živnostníci: 
nalezneme zde kadeřníka, květinářství, obchod s obuví a oděvy, atd. Do Dřevohostic také 1x 
za týden dojíždí specialista na rehabilitaci.

Tab. č. 14: Zdravotnická zařízení a ordinace jednotlivých lékařů v obci Dřevohostice v r.  
2007

Obec
Praktický 
lékař pro 
dospělé

Praktický 
lékař pro děti 

a dorost

Ordinace 
stoma- 
tologa

Ordinace 
gynekologa Lékárna Zvěrolékař

Dřevohostice 1 1 1 1 1 1
Zdroj: Vlastní šetření RARSM



Obec Dřevohostice Situační analýza
Strategie rozvoje obce Dřevohostice

Hlavní funkcí zařízení sociální péče je zabezpečení příznivých podmínek a základních 
životních potřeb občanům, kteří se nacházejí z důvodů stáří, nezletilosti, invalidity, nemoci, 
ztráty soběstačnosti, apod. v obtížné životní situaci.  

Na území obce Dřevohostice  se  nachází  Ústav sociální  péče  pro mládež  a dospělé 
muže Dřevohostice s kapacitou 112 míst. Je  příspěvkovou organizací Olomouckého kraje a 
cílovou  skupinou  jeho  potencionálních  uživatelů  jsou  mladí  a  dospělí  muži  s mentálním 
postižením i s kombinovanými vadami, kteří se ocitli v nepříznivé sociální situaci,  byl jim 
přiznán příspěvek na péčí alespoň v nejnižším stupni a jsou závislí na péči jiné osoby. Ústav 
je  součástí  sítě  poskytující  rezidenční  služby,  a  to  formou celoročního  pobytu  (v rozsahu 
ubytování a stravování, rozvoje smyslových a rozumových schopností a dovedností, dále péče 
zdravotní  a  léčebně  preventivní),  a  zajišťující  školní  docházku.  V  současné  době  v něm 
pracuje 63 zaměstnanců (z toho 41 pracuje v přímé péči), kteří se starají o 107 uživatelů. 

Celý ústav je bezbariérově přístupný (a to do jeho obou částí – do výchovného oddělení 
i oddělení zdravotního, které je určeno pro uživatele vyžadující  zvýšenou péči), je zařízen 
moderním  nábytkem  a  vybavením  (pokoje  jsou  tří  a  více  lůžkové)  a  uživatelům  jsou 
k dispozici tři terapeutické místnosti a tělocvična vybavená cvičebními pomůckami. Součástí 
nově zrekonstruovaného objektu nacházejícího se v klidné části obce je také rozlehlá zahrada 
s parkovou úpravou a hřiště s umělým povrchem, kde uživatelé mohou trávit svůj volný čas a 
chvíle  odpočinku.  Celoročně  je  zajišťováno kulturní,  sportovní  a  společenské  vyžití,  jsou 
organizovány  výlety,  rekreace  (včetně  zahraničních),  návštěvy  divadla,  sportovní  aktivity 
apod.

Obr. č. 5: Nově zrekonstruovaný objekt Ústavu sociální péče Dřevohostice 

Foto: PaedDr. Jarmila Odložilová

Od  června  r.  2007  v obci  začalo  působit  občanského  sdružení  Mateřské  centrum 
Dřevohostice o.s., mezi jehož hlavní cíle patří:
• prevence sociálního vyloučení pro rodiče a prarodiče pečující o děti zejména předškolního 

věku,
• vytváření a realizace programů pro volnočasové aktivity těhotných žen, rodičů a prarodičů 

s dětmi,
• usilovat o vytváření dobrých podmínek pro život rodin v obci,
• integrace zdravotně postižených dětí.



Obec Dřevohostice Situační analýza
Strategie rozvoje obce Dřevohostice

Tyto  cíle  chce  sdružení  dosahovat  formou  organizování  setkání  členů  sdružení  a 
zajišťování  programu  sportovních,  kulturních,  společenských  a  vzdělávacích,  spoluprací 
s obdobně zaměřenými organizacemi,  s odborníky,  obcí  a jinými subjekty,  které pomohou 
sdružení k dosažení vytýčených cílů či organizováním seminářů a přednášek.

Nejbližší Domov důchodců se nachází v sousední obci Radkova Lhota, na území obce 
Turovice, přímo na hranici katastrálního území obce Dřevohostice, se v současné době staví 
Dům s pečovatelskou službou. 

4.3 Další zařízení občanského vybavení v obci Dřevohostice

Mezi další zařízení občanské vybavenosti v obci Dřevohostice patří:
• Obchody a služby – vedle obchodů nabízejících základní předměty každodenní potřeby – 

potraviny (nachází se tu bufet a tři obchody: jeden z nich nabízí i smíšené zboží, jeden se 
specializuje  pouze  na  prodej  ovoce  a  zeleniny),  obuv,  oděvy a  jiné  výrobky z textilu 
(jeden ze čtyř obchodů je zaměřen na textil, bytový textil a textilní galanterii, druhý na 
velkoobchodní  prodej  textilní  galanterie,  třetí  na oděvy a  obuv /včetně  sběrny opravy 
obuvi/,  čtvrtý  vedle  textilu  z dovozu  nabízí  i  zakázkové  šití  oděvů,  jejich  opravu  a 
půjčování maškarních a historických kostýmů),  průmyslové zboží  (jeden z obchodů se 
vedle průmyslového zboží specializuje také na domácí potřeby, druhý pak na drogistické 
zboží), tabák, noviny a časopisy, atd., se zde prosazují i obchody a služby zaměřené na 
prodej a opravy jízdních kol, prodej květin, bytových doplňků, dárkového zboží, svíček, 
čajů, apod., dále zde také najdeme videopůjčovnu a fotosběrnu, ve které se mj. prodávají i 
audio-video, hračky, hodiny, atd., cukrářskou výrobnu, čalounictví či dvě kadeřnictví. 

• Pošta, kterou můžeme díky specifické nabídce služeb (Poštovní spořitelna) zařadit i mezi 
peněžní ústavy. 

• Pobočka České pojišťovny, a.s.  (pracovnice ČP a.s.  dojíždí  do Dřevohostic  jednou za 
týden).

• Čerpací  stanice  pohonných  hmot,  jejímž  provozovatelem  je  firma  PETROL  pohonné 
hmoty Hranice, s.r.o.. Čerpací stanice je v současné době umístěna na náměstí, vzhledem 
k jejímu špatnému stavu,  omezenému rozvoji  a  hlavně zcela  nevhodnému umístění  se 
v budoucnu uvažuje o jejím přemístění na JV okraj obce, při výjezdu směrem na Bystřici 
pod Hostýnem.

• Požární zbrojnice.
• Hřbitov. 

4.4 Kultura a kulturní zařízení

Kultura  představuje  nezastupitelný  způsob  tvorby,  ochrany  a  předávání  kulturního 
dědictví. Vytváří základ duchovního bohatství každého společenství, bohatství, bez kterého 
nelze vytvořit  prosperující  společnost.  Kulturní  život  regionu a existující  kulturní  zařízení 
spolu  s  regionálními  kulturními  tradicemi  by měly  být  rozvíjeny v  souladu  s  moderními 



Obec Dřevohostice Situační analýza
Strategie rozvoje obce Dřevohostice

metodami oživování společenského a kulturního života. Jde o oblast, kde se nejlépe projeví 
jak vztah k místu, tak schopnost spolupráce veřejné správy, hospodářských subjektů, státního 
i soukromého sektoru, škol, neziskových organizací a církví.

Obec  Dřevohostice  leží  na  pomezí  dvou  významných  národopisných  moravských 
regionů – Hané a Valašska. Svůj nezanedbatelný vliv tu má i oblast Záhoří (či Hostýnského 
Záhoří), nacházející se východním směrem od Přerova, jeho jádro tvoří území v trojúhelníku 
měst Lipník nad Bečvou, Bystřice pod Hostýnem a Hranice.  Dřevohostice jsou některými 
národopisci do této oblasti dokonce zahrnovány.

Kulturní zařízení v obci Dřevohostice 

Základním ukazatelem příležitostí a možností uspokojování kulturních potřeb a zájmů 
obyvatel v rámci místní kultury je počet kulturních zařízení v obci, který v podstatě určuje její 
postavení  a  funkci  v rámci  kulturního  života  regionu  či  celého  kraje.  Na  území  obce 
Dřevohostice má většina kulturních zařízení lokální význam, to znamená, že jejich činnost je 
zaměřena na uspokojování kulturních potřeb místní populace a maximálně obyvatel žijících 
na území okolních obcí (a to včetně jejich návštěvníků). 

V obci  se  nenachází  žádné  kulturní  středisko  či  kulturní  dům,  veškeré  kulturní  a 
společenské dění se přesunulo do objektu bývalého kina a Sokolovny, v letní sezóně pak do 
areálu dřevohostického zámku. V objektu bývalého kina se skoseným hledištěm a kapacitou 
pro cca 200 osob se vedle veřejných zasedání Zastupitelstva obce konají různé společenské 
akce, a to především přednášky, besedy, koncerty, apod. V Sokolovně se pro změnu pořádají 
zejména plesy, divadelní představení, koncerty, zábavy, maškarní bály, karnevaly, koncerty, 
šibřinky, countrybály, atd. 

Nejvýznamnějším společensko-kulturním centrem obce se pomalu stává areál zámku. 
Od května do září se zde koná celá řada akcí regionálního i nadregionálního významu, mezi 
nejvýraznější  patří  Setkání  dechových  hudeb,  Dřevohostické  folkáč,  Rock  fest,  Slet 
čarodějnic, Den dětí, diskotéky a další. V samotném objektu zámku je vedle obřadní síně také 
umístěna celoroční výstava akademického sochaře a restaurátora Jiřího Lendra z Prahy, který 
ve  II.  patře  vystavuje  cca  50  sochařských  děl  a  plastik,  a  muzeum,  ve  kterém  jsou 
shromážděny  historické  předměty  Dřevohostic  a  okolí  od  nejstarší  doby až  po  nedávnou 
minulost. Pokud se podaří v dřevohostickém zámku zrealizovat veškeré plánované aktivity – 
vybudovat Školícího středisko Mikroregionu Moštěnka, Muzeum lidové kultury Hostýnského 
Záhoří a Hasičské muzeum Mikroregionu Moštěnka, jeho význam ještě více stoupne a zámek 
se tak stane kulturním střediskem širokého zájmového území.    

Severně od obce je možno pořádat společenské akce v areálu Mysliveckého sdružení 
Kamenice - „Na výsluní“, kde je umístěn společenský sál, venkovní taneční parket a venkovní 
posezení s přístřeškem pro hudbu. 

Z kulturních zařízení v Dřevohosticích také nalezneme obecní knihovnu (zřizovatelem 
je Obec Dřevohostice), která je umístěna v budově bývalého kina. Knihovní fond obsahuje 
více než 12 300 knižních titulů (roční přírůstek je kolem 80 knih), a čtenáři, kterých je přes 
150, se zde mohou také zdarma připojit k veřejně přístupnému internetu. Umístění knihovny 
v budově  bývalého kina  je  ovšem vzhledem k stavebně-technickému  stavu objektu  i  jeho 
celkovým  prostorám  v současné  době  nevyhovující,  a  proto  je  potřeba  nalézt  vhodnější 
prostory pro její umístění. Uvolněním budovy kina se na druhou stranu otevře možnost jejího 
využití pro další kulturně společenské aktivity. 



Obec Dřevohostice Situační analýza
Strategie rozvoje obce Dřevohostice

Společensko-kulturní aktivity pořádané v obci

Současné  Dřevohostice  se  dostávají  do  povědomí  širokého regionu  především svou 
velkou snahou o udržování a zachování tradičních lidových a společenských slavností pro 
další pokolení. Mezi tyto tradice patří šibřinky, vodění medvěda, pochovávání basy, oslavy 
velikonoc, pálení čarodějnic, den matek, kácení máje i římskokatolické náboženské slavnosti. 
Dřevohostice  mají  také  jednu  zcela  ojedinělou  kulturní  raritu,  kterou  je  bezpochyby  živé 
vítání  nového roku, kdy se na náměstí  každoročně koná ohňostroj  s krátkým programem, 
během  kterého  starý  rok  symbolicky  předá  žezlo  vlády  nad  světem  roku  novému 
zastupovanému jedním z dřevohostických dětí.

Nejvýznamnější  společensko-kulturní  akcí  pořádanou  v obci  je  červencové  Setkání 
dechových hudeb, a to s mezinárodní účastí  – v Dřevohosticích již vystupovaly kapely ze 
Slovinka, Holandska, Chorvatska, Slovenska, Španělska či Polska. Pořadatelem akce je Obec 
Dřevohostice a mediálně ji zaštiťuje Český rozhlas. Během třídenní přehlídky se představí na 
12  dechových  souborů,  včetně  mládežnických  orchestrů,  které  si  každoročně  přijede 
poslechnout  více  jak  2000  příznivců  dechovky  z celé  Moravy.  Jako  doprovodné  akce 
programu probíhají různé výstavy.

Obec  Dřevohostice  je  pořadatelem  dalších  akcí,  a  to  regionálního  významu: 
Dřevohostického  folkáče  a  Mikulášského  podvečera.  Dřevohostické  folkáč,  soutěžní 
přehlídku folkových kapel s pestrým doprovodným programem, pořádá v zámeckém areálu ve 
spolupráci  s trampskou  kapelou  Pupkáči  z nedalekého  Lipníka  nad  Bečvou.  Sv.  Mikuláš 
prozměnu přijíždí  v kočáře  s koňským spřežením v předvečer  svého svátku na slavnostně 
vyzdobené náměstí, kde je vedle betléma v životní velikosti (složeného z cca 30 figur) již také 
připraven ozdobený vánoční strom, který Mikuláš dotekem své berly spolu s celým náměstím 
slavnostně rozsvítí.  

Mezi  akce  místního  významu  pořádané  Obcí  Dřevohostice  dále  patří  různé  plesy, 
koncerty, pietní akty, Den dětí, Dřevohostická drakiáda, a další. Jedním z nejvýznamnějších a 
také nejkrásnějších koncertů pořádaných v obci je Vánoční koncert, během kterého smíšený 
pěvecký  zbor  ZŠ Dřevohostice  vždy zazpívá  vánoční  koledy a  dechová  hudba Moravská 
veselka ze Sušic svým vánočně laděným repertoárem navodí správnou vánoční atmosféru. 
Součástí koncertu je také vyznamenání významných osobností a aktivních spolků v obci.

Tab. č. 15: Nejvýznamnější společensko-kulturní akce regionálního a nadregionálního 
významu pořádané v obci Dřevohostice 

Měsíc Název akce Pořadatel Místo konání Ročník
leden Vítání nového roku Obec Dřevohostice náměstí 13.
únor Šibřinky TJ Sokol sokolovna

duben Slet čarodějnic TJ Sokol zámecká zahrada 11.
červenec Setkání dechových hudeb* Obec Dřevohostice zámecký areál 14.

srpen Dřevohostické folkáč Obec Dřevohostice
Pupkáči Lipník n.B. zámecká zahrada 2.

prosinec Mikulášský podvečer Obec Dřevohostice náměstí
Vysvětlivky:
* jedná se o akci nadregionálního významu

Vedle  samotné  Obce  Dřevohostice zastává  nezastupitelnou  roli  v  oblasti  kultury  a 
společenského  života  v obci  také  místní  Tělocvičná  jednota  Sokol  (je  součástí 



Obec Dřevohostice Situační analýza
Strategie rozvoje obce Dřevohostice

Středomoravské župy), činná od roku 1909. V současné době má 180 členů (z toho 31 členů 
nezletilých), kteří se sdružují ve 12 oddílech: ve sportovních oddílech - házené (házená patří 
mezi nejtradičnější sporty v obci), tenisu, stolního tenisu, malé kopané, volejbalu, aerobiku, 
zdravotního  cvičení,  jógy,  cykloturistiky  a  turistiky,  a  dále  také  v oddílu  country  tanců, 
ochotnického divadla a oddílu všestrannosti. 

Klub country tance pořádá vždy poslední sobotu v listopadu velmi oblíbený country bál, 
ochotníci  zase  čím  dál  tím  více  populárnější  a  navštěvovanější  divadelní  vystoupení,  se 
kterými mj. navštěvují i  další obce regionu. Mezi nejvýznamnější akce TJ Sokol ale patří 
sokolské šibřinky a slet  čarodějnic,  dospívající  mládež si  pro změnu oblíbila  prázdninové 
diskotéky  konané  v zámecké  zahradě.  Tělovýchovná  jednota  Sokol  a  Sbor  dobrovolných 
hasičů společně s Obcí Dřevohostice uspořádají ročně asi 60 až 70 společenských, kulturních 
a sportovních akcí a v tomto směru se řadí mezi okresní velmoc.

Dalšími spolky či sdruženími, které v obci rozvíjejí svou činnost je Sbor dobrovolných 
hasičů Dřevohostice, Myslivecké sdružení Kamenice či Vlastivědný spolek Žerotín sdružující 
zájemce o historii  a vlastivědu.  Při  ZŠ Dřevohostice  vzniklo několik zájmových kroužků, 
z nichž nejznámější jsou Mažoretky, jenž nacvičily mnoho pódiových vystoupení, pochodů i 
tanečních čísel, která předvádějí na nejrůznějších společenských a sportovních akcích.  Také 
bychom  neměli  zapomenou  na  činnost  různých  politických  stran  a  sdružení  či  katolické 
charity.  Z politických  stran  je  v obci  nejčinnější  KDU-ČSL,  která  ve  spolupráci  s Obcí 
Dřevohostice mj. pořádá každoročně v ulicích městečka Třikrálovou sbírku.  

Tab. č. 16: Nejčinnější a nejvýznamnější spolky a sdružení v obci Dřevohostice
Název spolku, 

sdružení
Rok 

vzniku
Počet 
členů Hlavní činnost

TJ Sokol 1909 180

provozovat sportovní, pohybové, kulturní a společenské aktivity 
ve sportovních oddílech, oddílech sokolské všestrannosti a 
kulturní činnosti s cílem zvyšovat tělesnou zdatnost svých členů a 
vychovávat je k čestnému jednání. Dále se stará o údržbu a 
opravy sokolovny, veškerého zařízení a sportovních hřišť. 

Sbor dobrovolných 
hasičů Dřevohostice 1884 72

protipožární prevence, ochrana životů a majetku občanů, 
provádění požárních zásahů a záchranných prací při živelných 
pohromách, údržba hasičské a zásahové techniky (včetně 
výstroje), objektu a cvičné plochy, zvyšování připravenosti členů, 
výchova dětí a mládeže, organizování kulturních a ostatních akcí 
v obci

Myslivecké sdružení 
Kamenice 1980 36

myslivecké hospodaření, ochrana zvěře a jejich přirozených 
životních podmínek, chov a lov zvěře, pořádání společenských a 
dalších akcí v obci, udržování a oprava budovy a areálu   

Vlastivědný spolek 
Žerotín 2004 8

popularizovat znalosti o historii Dřevohostic i celého regionu, a to 
formou přednášek, besed, vlastivědných vycházek, pořádat 
zájezdy a exkurze s vlastivědnou a historickou tematikou, 
soustřeďovat písemné materiály a historické předměty pro 
muzeum Záhoří

Mažoretky* 2000 22 pódiová vystoupení, pochody a taneční čísla na nejrůznějších 
společenských a sportovních akcích

Vysvětlivky:
* nemají vlastní právní subjektivitu 

Mezi  významnou  kulturní  aktivitu  lze  také  mj.  zařadit  vydávání  Dřevohostického 
zpravodaje, který na své náklady čtvrtletně publikuje Obec Dřevohostice.

http://www.sokol-cos.cz/cos/testweb.nsf/080e8cc1106e3ab3c1256ef80070017e/01a7f618d5d7e294c1256f0e004fe310?OpenDocument
http://www.sokol-cos.cz/cos/testweb.nsf/080e8cc1106e3ab3c1256ef80070017e/94025a91fdd3c0dec1256f5800055197?OpenDocument


Obec Dřevohostice Situační analýza
Strategie rozvoje obce Dřevohostice

Vezmeme-li  v potaz,  že  obec  Dřevohostice  se  nachází  na  pomezí  tří  významných 
národopisných moravských regionů – Hané, Valašska a Záhoří, které se v minulosti značným 
způsobem  podíleli  na  utváření  zdejší  kultury,  společnosti  i  samotného  života  místních 
obyvatel,  dal  by  se  zde  očekával  větší  počet  občanských  sdružení  působících  v oblasti 
lidového umění, hudby, tance a zpěvu. 

4.5 Sport a sportovní zařízení

Sportovní zařízení v obci Dřevohostice 

Vedle kulturních a společenských akcí patří mezi hlavní volnočasové aktivity místních 
obyvatel,  a zároveň i  návštěvníků, sport.  V obci Dřevohostice se nachází jedna tělocvična 
(nepočítáme-li tělocvičnu v areálu ZŠ Dřevohostice), a to objekt Sokolovny, který se vedle 
sportovního centra stal i společensko-kulturním střediskem obce, poněvadž se zde koná celá 
řada  kulturních  a  společenských  akcí  (plesy,  maškarní  bály,  apod.)  –  viz  text  výše.  Na 
Sokolovnu, která je umístěna v blízkosti areálu zámku, územně navazuje venkovní sportovní 
areál, kde se nachází házenkářské hřiště (dá se zde hrát i malý fotbal), 3 tenisové kurty, hřiště 
na volejbal či nohejbal, dětské hřiště se skluzavkou, pískovištěm a houpačkami a plocha pro 
letní zábavy. 

V areálu mysliveckého sdružení „Na výsluní“ nacházejícího se severně od obce (viz 
text  výše)  byla  Mysliveckým  sdružením  Kamenice  zbudována  broková  střelnice.  Sbor 
dobrovolných  hasičů  Dřevohostice  užívá  ke  své  sportovní  činnosti  cvičiště  vystavěné  u 
hasičské zbrojnice. Na areál ZD Dřevohostice pro změnu navazuje areál kynologické cvičiště, 
jenž slouží k výcviku nejen psů členů místního Kynologického klubu, ale i ostatních psů, a to 
včetně psů policejních. Ostatní venkovní hřiště se zpevněným povrchem, která ovšem nejsou 
veřejnosti běžně přístupná, se vyskytují v areálech škol (ZŠ či VÚM), Ústavu sociální péče 
pro mládež a dospělé muže a také u farního kostela, kde je umístěno fotbalové hřiště, hřiště na 
volejbal a také pingpongové stoly. 

K neorganizovaným sportovním aktivitám místní mládeže také slouží tzv. cyklokrosový 
areál.  Nejedná  se  o  oficiální  areál,  jde  o  opuštěné  zarostlé  území  po  těžbě,  jenž  bylo 
příležitostně  využíváno.  Nevyužívané  je  taktéž  území  bývalého  koupaliště  (západně  od 
zemědělského  družstva),  kde  je  v  současnosti  situována  požární  nádrž.  Jinak  rybníčky 
nacházející se na katastrálním území obce Dřevohostice nejsou vhodné ke koupání a slouží 
spíše k chovu. Nejbližší veřejná plovárna je v obci Domaželice. 

Sportovní aktivity pořádané v obci

Z výše  uvedeného  textu  je  patrné,  že  obyvatelé  obce  Dřevohostice  mají  možnost 
navštěvovat velké množství sdružení a spolků, které vedle pořádání společensko-kulturních 
aktivit  zaměřují  svoji  činnost  na  sport.  Mezi  nejčinnější  a  člensky nejpočetnější  patří  již 
zmiňované TJ Sokol Dřevohostice, kde působí celá řada sportovních oddílů (házené, tenisu, 
stolního  tenisu,  malé  kopané,  volejbalu,  aerobiku,  cykloturistiky,  turistiky  či  zdravotního 
cvičení), Sbor dobrovolných hasičů Dřevohostice a Myslivecké sdružení Kamenice. 



Obec Dřevohostice Situační analýza
Strategie rozvoje obce Dřevohostice

Mezi další aktivní sportovní kluby v obci, ale již ne s tak početnou členskou základnou, 
patří:  Kynologický  klub,  HC  Dřevohostice  hrající  Záhorskou  hokejovou  ligu,  raft  klub 
Kočkodani  Dřevohostice,  cyklistický klub Dřevohostičtí  Amatérští  Cyklisti  (DR.A.CY.)  či 
Autoklub Dřevohostice.

Sportovní akce pořádané v Dřevohosticích mají převážně místní význam. Nejčastěji se 
tu konají  turnaje v různých sportovních disciplínách (ve stolním tenise, házené, nohejbalu, 
tenise, malé kopané), soutěže v požárním útoku (pořádá SDH Dřevohostice), střelecký den 
(Myslivecké sdružení Kamenice), apod. Obec se také pravidelně připojuje k mezinárodnímu 
běhu proti rakovině – Běhu Terryho Foxe.

Z výše uvedeného výčtu je  patrné,  že mnohem více  příležitostí  k provozování  svého 
oblíbeného sportu mají  milovníci  letních sportů.  Zájemci o zimní sporty mají vzhledem k 
nedostatečné infrastruktuře pro rozvoj zimních sportů (absence značených tras či sportovišť 
pro zimní sporty, např. HC Dřevohostice hrají své zápasy na zimním stadionu v Přerově) i ke 
klimatickým podmínkám (mírně teplá, suchá až velmi suchá zima s velmi krátkým trváním 
sněhové pokrývky) minimální možnosti pro vlastní realizaci.    

4.6 Domácnosti a bydlení

4.6.1 Domovní fond

Na území obce Dřevohostice existovalo k 31. 12. 2001 celkem 428 domů, což je o 15 
více než v r. 1991. Trvale obydleno bylo celkem 382 domů (tj. 89 %), u pouhých dvanácti 
z nich se jednalo o bytové domy, což znamená, že v obci jednoznačně převažuje individuální 
výstavba – rodinné domy mají  více než 95 % podíl  na všech trvale  obydlených domech, 
čemuž  odpovídá  i  celkový  charakter  zástavby  v  obci.  Převážná  část  rodinných  domů  je 
v současné době v dobrém a vyhovujícím stavu.

Tab. č. 17: Domovní fond obce Dřevohostice v letech 1991 a 2001

Obec
DOMY 1991 DOMY 2001

celkem trvale obydlené
celkem RD BD

neobyd- 
lené celkem trvale obydlené

celkem RD BD
neobyd- 

lené
Dřevohostice 413 370 335 32 41 428 382 364 12 46
Vysvětlivky:
RD – rodinné domy
BD – bytové domy
Zdroj: Český statistický úřad

Podíl  domů  postavených  před  a  v  průběhu  druhé  světové  války  činí  26,3  %,  což 
v budoucnu bude pomalu zvyšovat potřebu nové výstavby v obci. Nejvyšší podíl mají sice 
domy vystavěné v letech 1946 – 1980 (42,3 %), za čímž stojí především stavební rozmach 
v sedmdesátých  letech,  na  druhou  stranu  nejintenzivnější  výstavba  probíhala  v letech 
osmdesátých, kdy bylo v průměru dostavěno téměř sedum domů za rok.   

Z vlastnických vztahů je  patrný vysoký podíl  trvale  obydlených domů, jenž  jsou ve 
vlastnictví soukromých osob (91,3 %), což je dáno mj. i převahou rodinných domů v obci. 
Podíl ostatních vlastníků je zanedbatelný. 



Obec Dřevohostice Situační analýza
Strategie rozvoje obce Dřevohostice

Tab. č. 18: Domy podle vlastnictví a stáří v r. 2001

Obec
Vlastnictví domů Stáří domů

Soukromých 
osob

Obce, 
státu SBD Ostatní 

vlastníci
Do r. 
1919

1920 - 
1945

1946 - 
1980

1981 - 
1990

1991- 
2001

Dřevohostice 
%

349
91,3

9
2,4

4
1,1

20
5,2

38
10,1

61
16,2

159
42,3

69
18,4

49
13,0

Vysvětlivky:
SBD – stavební bytové družstvo
Zdroj: Český statistický úřad

4.6.2 Bytový fond

Na území obce Dřevohostice existovalo v roce 2001 celkem 582 bytů, tj. o 35 více než 
v r. 1991. Z těchto bytů bylo 506 trvale obydlených (tj. 87 %), což sice představuje nepatrný 
nárůst jejich absolutního počtu (o 5 bytů) za posledních deset let, na druhou stranu si je ale 
třeba všimnout jeho relativního poklesu, a to o 5 % (z 92 % na 87 %). Z toho je zřejmé, že 
došlo k podstatně prudšímu nárůstu u neobydlených bytů (o 30 bytů, tj. nárůst o 65 %). Za 
tímto  počtem  se  skrývají  především  přesuny  trvale  obydlených  bytů  do  kategorie 
neobydlených, neboť ty nemají přirozený zdroj přírůstku jako trvale obydlené byty (novou 
bytovou výstavbou). 

V roce 2001 připadlo v Dřevohosticích na 100 obyvatel 32,3 bytů, což je pod okresním 
(v okrese Přerov na 100 obyvatel připadlo v roce 2001 36,5 bytů) i krajským průměrem (v 
Olomouckém kraji to bylo 36,1 bytů na 100 obyvatel). S tím také souvisí vyšší počet osob na 
jeden byt v obci – 2,87 (v okrese Přerov to je 2,7 osob na byt).   

Z vysokého  podílu  trvale  obydlených  bytů  v rodinných  domech  (87  %)  lze  vyvodit 
závěr, že v obci Dřevohostice chybí výstavba sídlištního typu.  

Tab. č. 19: Bytový fond obce Dřevohostice v letech 1991 a 2001  

Obec
BYTY 1991 BYTY 2001

celkem trvale obydlené
celkem v RD v BD

neobyd- 
lené celkem trvale obydlené

celkem v RD v BD
neobyd- 

lené
Dřevohostice 547 501 402 96 46 582 506 440 61 76
Vysvětlivky:
RD – rodinné domy
BD – bytové domy
Zdroj: Český statistický úřad

Individuální výstavba v obci jednoznačně převažuje nad nájemním bydlením (nájemní 
trvale obydlené byty tvoří 13 %). Ve vlastním domě žije celkem 82 % vlastníků bytů.  

Tab. č. 20: Obydlené byty podle právních důvodů užívání a velikosti bytu v r. 2001

Obce
Právní důvod užívání obydlených bytů Velikost bytu

ve vlastním 
domě

v osobním 
vlastnictví nájemní člena BD 1 místnost 2 míst. 3 míst. 4 míst. 5+ míst.

 Dřevohostice 347 0 53 22 28 149 152 116 61



Obec Dřevohostice Situační analýza
Strategie rozvoje obce Dřevohostice

Vysvětlivky:
BD – bytové družstvo
Zdroj: Český statistický úřad

V následujících  tabulkách  uvádíme  vybrané  ukazatele  úrovně  bydlení  v obci 
Dřevohostice  a  technické  vybavení  bytů  za  rok  2001  (vybavenost  bytů  v napojení  na 
kanalizaci, elektrickou síť a plynovod uvádíme v kapitole 5.1 Technická infrastruktura, neboť 
tato data jsou v některých případech za rok 2001, kdy bylo provedeno Sčítání lidu, domů a 
bytů, již zastaralá).

Tab.  č.  21:  Technické  vybavení  trvale  obydlených  bytů  a  ukazatele  úrovně  bydlení  obce  
Dřevohostice v r. 2001

Obec Vodovod v 
bytě

Vlastní splachov.
záchod

Vlastní koupelna, 
sprchový kout

Ústřední a 
etážové topení

Dřevohostice
 v %

493
97,4

470
92,9

481
95,1

415
82,0

Tab. č. 22: Vybrané ukazatele úrovně bydlení v r. 2001 

Obec
počet
osob 

na byt

osob na 
obytnou 

místnost 8+m2

celkové 
plochy na byt

obytné 
plochy na byt

obytné 
plochy na 

osobu

obytné 
místnosti

na byt
Dřevohostice 2,87 0,92 91,1 58,0 20,3 3,1

Zdroj: Český statistický úřad

4.6.3 Domovní a bytový fond v letech 2002 - 2007

V letech 2002 – 2006 přibylo v Dřevohosticích celkem 8 nových rodinných domů a 27 
bytů  (8  z nich  právě  v nových  rodinných  domcích).  Nejvíce  bytů  bylo  dokončeno  v roce 
2005,  kdy v bývalých hospodářských budovách v předzámčí  dřevohostického zámku bylo 
dostavěno  14  malometrážních  bytů  první  kategorie  (z toho  6  jednopokojových,  6 
dvoupokojových a 2 byty bezbariérové) pro sociálně slabé vrstvy obyvatel - seniory, tělesně 
postižené,  apod.,  spolu  s  bytem  správce  zámku.  Veškerá  bytová  výstavba  (jednalo  se  o 
rekonstrukci stávajících objektů, ne o novou výstavbu) byla iniciována Obcí Dřevohostice, 
která v současné době má k dispozici 28 bytových jednotek.

 
Tab. č. 23: Přírůstek počtu rodinných domů a bytů v obci Dřevohostice v letech 2002 - 2006

Rok Nové rodinné domy Nové/rekonstruované byty
2002 3 5
2003 2 2
2004 1 3
2005 2 17
2006 0 0

celkem 8 27
Zdroj: Stavební úřad Dřevohostice 

Závěrem ještě podotkněme, že schválený územní plán obce Dřevohostice z roku 2006 
navrhuje 68 stavebních míst pro rodinné domy a 1 bytový dům (polyfunkční dům na náměstí), 



Obec Dřevohostice Situační analýza
Strategie rozvoje obce Dřevohostice

celkem  80  bytových  jednotek.  Některé  lokality  jsou  ovšem  podmíněny  podrobnější 
projektovou  dokumentací,  jedná  se  totiž  o  nabídkové  plochy,  které  jsou  vázány 
majetkoprávními vztahy a ekonomickými možnostmi investorů.

5. TECHNICKÁ A DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURA OBCE 
DŘEVOHOSTICE

Vybavenost technickou infrastrukturou je jednou ze základních charakteristik daného 
území. Zásobování  obyvatelstva  kvalitní  pitnou vodou, odvádění  a  čištění  odpadních vod, 
plynofikace  obce a zásobování  elektrickou energií  nejenže podává informaci  potenciálním 
investorům o možnosti realizace jejich podnikatelských záměrů (co se týče jednoduchosti či 
naopak  složitosti  napojení  na  technickou  infrastrukturu),  ale  je  především  základním 
předpokladem pro kvalitu lidského života. Stav technické infrastruktury je v Dřevohosticích 
na velmi dobré úrovni a v současné době nepředstavuje vážnější bariéru dalšího rozvoje.

5.1 Technická infrastruktura 

Zásobování elektrickou energií

Obec Dřevohostice je v oblasti zásobování elektrickou energií vybavena standardně. V 
současné době zde nedochází k žádným problémům - k opakovaným výpadkům elektřiny či 
váženějším poruchám a závadám. 

Z  hlediska  nadřazených  systémů  se  jedná  o  území,  kde  se  nachází  nadřazené 
energetické sítě, a to venkovní vzdušné vedení VVN 110 kV ve směru Prosenice - Rychlov. 
Vedení VN má dostatečnou kapacitu i pro případné zvětšení odběru el. energie. Dřevohostice 
jsou v současné době napájeny odbočkami z venkovního vedení VN 22 kV č. 45, na přípojky 
z tohoto vedení jsou pak připojeny jednotlivé trafostanice. 

Do  budoucna  se  počítá  s  rozšířením  rozvodných  sítí  a  dobudováním  nových 
stožárových trafostanic  v lokalitách  s nově  navrženou výstavbou.  Pro navržené lokality  se 
také provedou nové rozvody veřejného osvětlení na stožárech. 

Provozovatelem rozvodů elektrické energie je společnost ČEZ Distribuce, a.s.

Plynofikace a zásobování obce plynem

V  Dřevohosticích  byla  v  souladu  se  schváleným  generelem  provedena  úplná 
plynofikace obce (společností Severomoravská plynárenská, a.s. Ostrava). Distribuce plynu je 
zajišťována  středotlakými  rozvody,  z  regulační  stanice  na  katastrálním  území  obce 
Dřevohostice jsou také zásobeny okolní obce: Lipová, Turovice, Nahošovice, Radkovy a obec 
Křtomil. Zásobování obyvatelstva plynem je v současné době bezproblémové, do budoucna 



Obec Dřevohostice Situační analýza
Strategie rozvoje obce Dřevohostice

bude  potřeba  provést  pouze  výměnu  stávajících  agregátu,  respektive  vybudovat  novou 
regulační stanici. 

Zásobování obce vodou

V obci Dřevohostice byl v letech 1992 a 1994 vybudován dle platných norem a směrnic 
ČSN  veřejný  vodovod,  který  je  v majetku  Obce  Dřevohostice.  Vodovod,  jehož 
provozovatelem je společnost Vodovody a kanalizace Přerov, a.s.,  je součástí skupinového 
vodovodu Přerov – větev Dřevohostice. Jeho zdrojem je prameniště s ÚV Troubky, z kterého 
je  voda  čerpána  do  hlavního  vodojemu  Švédské  Šance,  odtud  je  pak  vedena  gravitačně 
(z přívodního řadu větve Moštěnice  – Želatovice,  odbočkou v Prusích) přes Domaželice a 
Turovice, kde je přečerpávána do vodojemu Šibence. Ze Šibence vedou dva gravitační řady 
do Dřevohostic. 

Jako  zdroj  požární  vody  v obci  slouží  popisovaný  veřejný  vodovod  (požární 
zabezpečení vodou je řešeno osazenými hydranty na vodovodní síti), dalším možným zdrojem 
je odběr  požární  vody z protipožární  nádrže,  veřejných studen či  z  protékajících vodotečí 
Bystřička a Moštěnka. 

Tab. č. 24: Ukazatele zásobování obyvatel obce Dřevohostice vodou

obec počet vodovodních 
přípojek

délka vodovodní 
sítě*

počet obyvatel zásobených 
z vodovodní sítě

Dřevohostic
e 380 9,78 km 99 %

Poznámka: * délka vodovodní sítě je uvedena bez přiváděcích řadů
Zdroj: Vodovody a kanalizace Přerov, a.s.

Přestože  je  stávající  systém  zásobování  obce  pitnou  vodou  vyhovující  a  není 
problémovou oblastí, je třeba do budoucna uvažovat s postupnou rekonstrukcí jednotlivých 
vodovodních řadů.

Odvádění a likvidace odpadních vod

Problematika likvidace odpadních vod a její odvádění je v obci Dřevohostice vyřešena 
v souladu s platnými zákony, normami a nařízeními. V roce 2005 byla vybudována na levém 
břehu řeky Moštěnky (jižně od areálu bývalého cukrovaru) samotná čistírna odpadních vod 
s kapacitou  2 020  EO  (čištění  zde  probíhá  na  bázi  mechanicko-biologické  s nitrifikací, 
denitrifikací a aerobní stabilizací kalu, který se odváží k dalšímu zpracování na ČOV Přerov) 
a nová kanalizace, která navazuje na stávající jednotnou kanalizační síť obce a doplňuje ji o 
nové stoky a kanalizační sběrač, na nějž je provedeno napojení jednotlivých stávajících stok, 
a  to  včetně  nově  vystavěných  odlehčovacích  komor.  Dešťové  vody  jsou  přepadem 
z odlehčovacích  šachet  vyústěny  do  Moštěnky  a  Bystřičky.  Odpadní  vody  produkované 
v zemědělství jsou likvidovány v bezodtokové jímce a dále využívány v zemědělské výrobě.

Tab. č. 25: Ukazatele odkanalizování obce Dřevohostice 
obec počet 

kanalizačních 
délka 

kanalizační 
počet obyvatel 
napojených na 

počet obyvatel 
napojených na 



Obec Dřevohostice Situační analýza
Strategie rozvoje obce Dřevohostice

přípojek sítě kanalizaci ČOV
Dřevohostic
e 330 9,64 km 99 % 99 %

Zdroj: Vodovody a kanalizace Přerov, a.s.

Provozovatelem  kanalizace  je  firma  Vodovody  a kanalizace  Přerov,  a.s.  Systém 
odkanalizování je v současné době v obci Dřevohostice vyhovující, v budoucnu bude pouze 
realizována postupná rekonstrukce nejstarších nevyhovujících úseků kanalizace.

Spoje

V Dřevohosticích je za pomoci kabelového vedení v zemi (včetně přípojek do objektů) 
nově  provedena  místní  telefonní  síť.  V objektu  pošty  je  zřízena  telefonní  ústředna,  před 
kterou je umístěn veřejný telefonní automat. 

V obci  je  také  proveden  rozvod  místního  rozhlasu venkovním  vedením,  které  je 
upevněno na podpěrných bodech venkovního vedení NN a na sloupech veřejného osvětlení 
(VO). Reproduktory místního rozhlasu jsou umístěny na sloupech vedení NN a VO, ústředna 
v objektu obecního úřadu.

Distribuce televizního signálu je na území obce zajišťována následujícími vysílači:
- TV Jeseník - Praděd pracujícím na 36. k. (ČT1), 50. k. (ČT2) a 53. k. (NOVA),
- TV Nový Jičín - Veselský kopec pracujícím na 34. k. (ČT 1),
- TV Brno - Kojál pracujícím na 9. k. (NOVA), 29. k. (ČT 1) a 46. k. (ČT 2).

5.2 Dopravní infrastruktura

Silniční doprava

Obec Dřevohostice je dopravně dostupná díky silniční dopravě, která má nejvyšší podíl 
na  rozvoji  zdejší  dopravní  infrastruktury.  Z hlediska  silničních dopravních vztahů je  obec 
připojena na základní silniční síť prostřednictvím silnice č. II/150 Votice – Havlíčkův Brod – 
Boskovice  –  Prostějov  –  Přerov  –  Dřevohostice  –  Bystřice  pod  Hostýnem  –  Valašské 
Meziříčí,  která  ještě  donedávna  patřila  mezi  silnice  I.  třídy  (č.  I/18).  V Přerově  se  tato 
komunikace napojuje na silnici č. I/55 Olomouc – Přerov – Uherské Hradiště – Břeclav – st. 
hranice a silnici č. I/47 Vyškov – Přerov – Ostrava.

Dřevohosticemi silnice prochází v historické trase ve směru severozápad – jihovýchod a 
tvoří  dopravní  páteř  obce.  V průjezdném  úseku  vykazuje  dopravní  závady,  které  vznikly 
v minulé  době  respektováním  konfigurace  terénu,  vedení  toků,  přilehlých  mokřadů, 
záplavových území a způsobem obestavění komunikace. Z celostátního sčítání dopravy v r. 
2005 vyplývá, že během 24 hodin obcí projede 3 001 – 5 000 vozidel.     

Jižně od obce je držena územní rezerva plánované přeložky (s obchvaty jednotlivých 
sídel) silnice č. II/150 Želatovice – Křtomil, včetně nového napojení obce Dřevohostice  na 
tuto silnici.

Silnice  II.  třídy,  jenž  společně se  silnicemi  III.  třídy  doplňují  základní  kostru  státní 
silniční sítě, jsou ve správě krajských orgánů. Silnice III. třídy jsou však vesměs ve špatném 



Obec Dřevohostice Situační analýza
Strategie rozvoje obce Dřevohostice

technickém stavu a jejich údržba je  dlouhodobě značně zanedbaná vlivem přetrvávajícího 
nedostatku  finančních  prostředků.  Katastrálním  územím  obce  Dřevohostice  procházejí 
následující silnice III. třídy sloužící zejména k propojení obce se sousedními obcemi:
III/01862 Dřevohostice – Turovice
III/43716 Dřevohostice – Hradčany – Pavlovice u Přerova
III/43724 Dřevohostice – Horní Nětčice – Býškovice
III/43725 Dřevohostice – spojka
III/49010 Holešov – Prusinovice – Dřevohostice

Na průjezdné úseky silnic II. a III. třídy navazují obslužné místní komunikace, které sice 
tvoří se silnicemi základní dopravní kostru zástavby, ale jejich dopravní význam není nějak 
výrazný. 

Tab. č. 26: Délka místních komunikací na území obce Dřevohostice v r. 2003 
Obec Délka (km)

Dřevohostice 12
Zdroj: Český statistický úřad

Železniční doprava

Na katastru obec Dřevohostice se nenachází žádné železniční trasy. Nejbližší železniční 
spojení je umožněno přes železniční stanice Bystřice pod Hostýnem a Přerov. Bystřice pod 
Hostýnem leží na jednokolejné neelektrifikované trati celostátního významu č. 303 Kojetín – 
Kroměříž  –  Hulín  –  Holešov  –  Bystřice  pod  Hostýnem  –  Valašské  Meziříčí.  Přerov  je 
významným železničním uzlem mezinárodního významu, kde se křižují tranzitní koridory. V 
úseku   Přerov  –  Břeclav  –  státní  hranice  (železniční  trať  č.  330)  je  trať  zařazena  do 
mezinárodního tahu  E65 Gdynia – Warszava – Ostrava – Wien – Klagenfurt – Rijeka a v 
úseku  Česká  Třebová  –  Přerov  –  Bohumín  –  státní  hranice  (železniční  trať  č.  270)  do 
mezinárodního tahu E40 Le Havre – Paris – Nürnberg – Praha – Ostrava – Košice – Lvov. 
Technické parametry II. tranzitního koridoru (vedený z Polska přes Ostravu, Přerov, Břeclav 
do  Rakouska)  i  spojovací  větve  I.  a  II.  tranzitního  koridoru  (Přerov  -  Olomouc  -  Česká 
Třebová) jsou v souladu s mezinárodními dohodami AGC/AGTC.  

Z výpočtu ukazatele  dopravní polohy (jedná se o hodnotu, která je obci přiřazena na 
základě  její  vybavenosti  dopravní  infrastrukturou  prostřednictvím  metody  bodování,  se 
zaměřením na silniční a železniční infrastrukturu) vyplývá, že  Dřevohostice mají  špatnou 
dopravní polohu -  intravilánem obce prochází pouze jedna silnice druhé třídy,  vzdálenost 
obce od silnice první třídy je více jak 10 km. 

Veřejná doprava

Veřejná  (hromadná) osobní doprava je v území zajišťována autobusovými linkami –
zabezpečuje ji dopravní společnost CONNEX Morava a.s. Hlavním problémem autobusové 
dopravy v současné době je disproporce mezi rostoucími náklady na její provoz a klesající 
poptávkou po tomto druhu dopravy (při  stále  se zvyšujícím podílu individuální  motorové 
dopravy).  Na  druhou  stranu  je  třeba  podotknout,  že  dopravní  obslužnost  Dřevohostic 



Obec Dřevohostice Situační analýza
Strategie rozvoje obce Dřevohostice

(dopravní  vztahy  realizované  v prostoru,  a  to  prostřednictvím  hromadné  či  individuální 
dopravy) je mj. díky autobusové dopravě na velmi dobré úrovni  - v pracovní dny je obec 
obsloužena 51 spoji v obou směrech, v neděli pak 30 spoji. 

V Dřevohosticích se nachází autobusové nádraží v centru obce, kde jsou umístěna dvě 
nástupiště se čtyřmi zastávkami. Další dvě zastávky (každá v jednom směru) se nachází před 
areálem bývalého cukrovaru a jedna zastávka pak také na okraji katastru obce.

Letecká a vodní doprava

Na území obce Dřevohostice není zajišťována žádná pravidelná civilní letecká ani vodní 
doprava. Nejbližší letiště se nachází ve městě Přerov – jedná se o vojenské letiště, které je 
provozováno dle potřeby České armády jako letecká základna Bochoř pro vrtulníky a letadla. 
Částečně je využíváno i pro veřejnou dopravu.

Bezmotorová doprava

Doprava, která společně s veřejnou hromadnou dopravou vytváří potřebnou společensky 
prospěšnou  alternativu  individuální  automobilové  dopravě,  je  cyklistická  doprava. 
V posledních letech je jednou z nejvíce se rozvíjejících odvětví dopravy, a proto jí je potřeba 
pro své nesporné přednosti, především z hlediska minimálních dopadů na životní prostředí a 
podporu rozvoje turistického ruchu, nadále rozvíjet jako součást zdravého životního stylu.

Územím Dřevohostic  v současné  době  sice  neprochází  žádná  cyklistická  stezka  ani 
trasa,  ale  v rámci  Mikroregionu  Moštěnka,  jehož  členem  je  i  obec  Dřevohostice,  byla 
zpracována studie vedení cyklostezek a cyklotras v tomto regionu, které budou mít návaznost 
na okolní mikroregiony s výjezdy na Helfštýn, Hostýnské vrchy a Kroměřížsko. Navržená síť 
je řešena tak, aby byl vytvořen ucelený systém vzájemně propojených cyklistických tras a 
stezek, umožňujících zpřístupnění kulturně, historicky či jiným způsobem zajímavých míst 
mikroregionu.  Páteřní  trasou  bude  cyklostezka  podél  říčky  Moštěnky,  která  propojí  obce 
Horní  Moštěnice  a  Dřevohostice,  na  kterou  pak  navážou  další  trasy.  Samotná  obec 
Dřevohostice  se  stane  v nově  plánované  síti  významným  dopravním  uzlem  s možností 
výjezdu  ve  směru  na  Bezuchov  (přes  Dřevohostický  les),  Domaželice  (podél  Moštěnky), 
Lipovou (kolem Bystřičky), Prusinovice a Radkovy. 

Cyklisté  mají  už  dnes  v Dřevohosticích  k dispozici  cykloservis,  kde  se  prodávají  i 
opravují jízdní kola. 

6. HOSPODÁŘSKÁ CHARAKTERISTIKA OBCE DŘEVOHOSTICE 

6.1 Struktura hospodářské sféry obce 



Obec Dřevohostice Situační analýza
Strategie rozvoje obce Dřevohostice

Struktura hospodářství a ekonomická úroveň Dřevohostic, která je jakýmsi základním 
indikátorem konkurenceschopnosti  obce,  i  jednotlivé  podnikatelské  aktivity  v  území  jsou 
ovlivněny mnoha faktory, především pak přírodními podmínkami, celkovou polohou území, 
historickým vývojem, strukturou osídlení, technickým, materiálovým a personálním zázemím, 
dopravní obslužností, a dalšími. 

Tab. č. 27: „Aktivní“ ekonomické subjekty v jednotlivých sektorech národního hospodářství
Sektory národního 

hospodářství Dřevohostice Okres 
Přerov

Olomoucký 
kraj ČR

Primární sektor 4,8 % 4,8 % 5,0 % 4,0 %
Sekundární sektor 27,3 % 24,9 % 25,6 % 24,2 %
Terciární a kvartérní sektor 67,9 % 70,3 % 69,4 % 71,8 %
Celkem 100,0 % 100,0 % 100,0 % 100,0 %

Zdroj: Český statistický úřad

V rámci okresu Přerov, Olomouckého kraje i ČR je obec Dřevohostice charakteristická 
mírně  nadprůměrným podílem subjektů  působících v sekundárním sektoru (27,3 %,  tj.  57 
ekonomických  subjektů),  na  čemž  se  podílí  zejména  zpracovatelský  průmysl  (podíl 
ekonomických subjektů působících ve zpracovatelském průmyslu je 18,2 %, oproti 12,8 % na 
území  ČR či  14  % v Olomouckém kraji).  Ve  zpracovatelském průmyslu,  který  dominuje 
místní průmyslové výrobě, mají významné postavení především odvětví zaměřená na:
• zpracování  dřeva,  výrobu  dřevařských,  korkových,  proutěných  a  slaměných  výrobků 

(kromě nábytku) – 21,1 % podíl z celkového počtu subjektů v odvětví zpracovatelského 
průmyslu, 

• výrobu kovových konstrukcí a kovodělných výrobků (kromě strojů a zařízení), 
• výrobu  elektrických  strojů  a  zařízení  –  spolu  s výrobou  kovových  konstrukcí  a 

kovodělných výrobků má shodně 15,8 % podíl v odvětví zpracovatelského průmyslu.
Na  druhou  stranu  je  v Dřevohosticích  podprůměrný  podíl  subjektů  působících  v 

terciárním a kvartérním sektoru (celkem 142 ekonomických subjektů, což představuje 67,9 
%). V tomto sektoru mají největší podíl následující odvětví:
• maloobchod  (kromě  motorových  vozidel,  opravy  výrobků  pro  osobní  potřebu  a  pro 

domácnost) – 26,8 % podíl z celého terciárního a kvartérního sektoru,
• velkoobchod a zprostředkování obchodu (kromě motorových vozidel) – 14,8 %.

Tab. č. 28: Počet „aktivních“ ekonomických subjektů sídlících na území obce Dřevohostice  
podle převažující činnosti k 31. 12. 2006

Činnost
Dřevohostice

Absolutní počet Relativní počet 
(%)

Zemědělství, myslivost a související činnosti 8 3,8



Obec Dřevohostice Situační analýza
Strategie rozvoje obce Dřevohostice

Lesnictví a související činnosti 2 1,0
Zpracovatelský průmysl 38 18,2
Stavebnictví 19 9,1
Obchod, opravy a údržba motorových vozidel, 
maloobchodní prodej pohonných hmot 4 1,9

Velkoobchod a zprostředkování obchodu (kromě 
motorových vozidel) 21 10,0

Maloobchod (kromě motorových vozidel, opravy 
výrobků pro osobní potřebu a pro domácnost) 38 18,2

Ubytování a stravování 13 6,2
Pozemní a potrubní doprava 10 4,8
Pomocné činnosti související s finančním 
zprostředkováním 4 1,9

Činnosti v oblasti nemovitosti a pronájmu 2 1,0
Pronájem strojů a přístrojů bez obsluhy, pronájem 
výrobků pro osobní potřebu a pro domácnost 1 0,5

Činnosti v oblasti výpočetní techniky 1 0,5
Ostatní podnikatelské činnosti 20 9,6
Veřejná správa a obrana, povinné sociální zabezpečení 2 1,0
Vzdělávání 4 1,9
Zdravotnictví a sociální péče, veterinární činnost 6 2,9
Činnosti odborových, profesních a podobných organizací 7 3,3
Rekreační, kulturní a sportovní činnosti 5 2,4
Ostatní činnosti 3 1,4
Celkem 208 100
Zdroj: Český statistický úřad

Na  území  obce  Dřevohostice  působilo  k  31.  12.  2006  celkem  208  registrovaných 
ekonomických  subjektů,  z toho  34  subjektů  s  alespoň  jedním  zaměstnancem.  Ve  většině 
případů  se  jedná  o  malé  podniky,  pouze  jeden  výrobní  subjekt  lze  zařadit  do  kategorie 
středních podniků (má více jak 50 zaměstnanců),  a to  Zemědělské družstvo Dřevohostice. 
Vedle  ZD  Dřevohostice  má  více  jak  50  zaměstnanců  také  Výchovný  ústav  pro  mládež 
Dřevohostice  a Ústav  sociální  péče  pro  mládež  a  dospělé  muže  Dřevohostice,  o  kterých 
pojednáváme ve čtvrté kapitole. Na území obce nesídlí žádný velký podnik (mající více jak 
250 zaměstnanců).  

Zemědělské  družstvo  Dřevohostice vzniklo  postupným slučováním původních devíti 
JZD. V dnešní podobě existuje od 1. 1. 1992 (po rozdělení původního ZD Dřevohostice na 
dvě  nová  družstva  –  ZD  Dřevohostice  a  ZD  Bezuchov)  a  obhospodařuje  přes  2 000  ha 
zemědělské  půdy  na  15ti  katastrálních  územích.  V současnosti  zaměstnává  90  osob,  do 
budoucna se ovšem v důsledku změny struktury produkce (poklesu podílu živočišné výroby 
více náročné na pracovní sílu na celkové zemědělské výrobě) počítá s postupným snižováním 
stavu zaměstnanců.

Hlavním a rozhodujícím předmětem činnosti družstva je zemědělské podnikání (včetně 
prodeje nezpracovaných zemědělských výrobků za účelem zpracování nebo dalšího prodeje) 
s cílem  zajistit  hospodářské  a  sociální  potřeby  svých  členů  a  v neposlední  řadě  i  zajistit 
důchody  plynoucí  z individuálního  vlastnictví  majetkových  podílů.  Zemědělskou  činnost 



Obec Dřevohostice Situační analýza
Strategie rozvoje obce Dřevohostice

provádí  v rozhodující  míře  v produkci  jatečních  prasat,  jatečného  skotu,  mléka,  obilovin, 
řepky,  cukrovky  a  krmných  plodin,  okrajově  také  poskytuje  služby  v dopravě  a  těžké 
mechanizaci. 

Areál  zemědělského  družstva  s živočišnou  výrobou  (o  celkové  rozloze  5,5  ha)  se 
v Dřevohosticích  nachází  na jihovýchodním  okraji  obce.  Chovy  hospodářských  zvířat  ale 
mohou  mít,  stejně  jako  i  další  zemědělská  činnost,  negativní  dopad  na  zdravé  životní 
podmínky  v  okolí  (emise  z  živočišné  výroby  se  vyznačují  zvýšeným  obsahem 
mikroorganismů,  alergenů,  prachu, škodlivých plynů a také zápachem).  Jednou  z hlavních 
podmínek  trvalé  udržitelnosti  území  Dřevohostic  by  tak  měl  být  harmonický  rozvoj 
zemědělské  výroby  v souladu  s přírodními  podmínkami  a  s ohledem na  zdraví  a  bezpečí 
místních obyvatel.

Tab. č. 29: Počet „aktivních“ ekonomických subjektů sídlících na území obce Dřevohostice  
podle počtu zaměstnanců k 31. 12. 2006

Kategorie Počet ekonomických subjektů
 Neuvedeno 108
 Bez zaměstnanců 66
 1 - 5 zaměstnanců 19
 6 - 9 zaměstnanců 5
 10 - 19 zaměstnanců 5
 20 - 24 zaměstnanců 0
 25 - 49 zaměstnanců 2
 50 - 99 zaměstnanců 2
 100 - 199 zaměstnanců 1
 Celkem 208
Zdroj: Český statistický úřad

Podle právní formy je v regionu nejvíce registrováno fyzických osob podnikajících dle 
živnostenského zákona nezapsaných v obchodním rejstříku (77 %) a společností  s ručením 
omezeným  (7  %).  Celkově  mají  ze  všech  „aktivních“  ekonomických  subjektů  převahu 
soukromí podnikatelé (fyzické osoby), kterých je celkem 173 (tj. 83,2 %). Na druhou stranu je 
soukromé  podnikání  na  území  obce,  kde  na  1 000  obyvatel  připadne  112  soukromých 
podnikatelů,  oproti  republikovému  (v  ČR  na  1 000  obyvatel  připadne  158  soukromých 
podnikatelů)  či  krajskému  (v  Olomouckém  kraji  to  je  141  podnikatelů)  průměru  slabě 
rozvinuto.  

Tab. č. 30: Počet „aktivních“ ekonomických subjektů sídlících na území obce Dřevohostice  
podle právní formy k 31. 12. 2006 

Právní forma Dřevohostice
Fyzické osoby 173

Fyzická osoba podnikající dle ŽZ nezapsaná v OR 160
Samostatně hospodařící rolník nezapsaný v OR 2



Obec Dřevohostice Situační analýza
Strategie rozvoje obce Dřevohostice

Fyzická osoba podnikající dle jiných zákonů než ŽZ a o 
samostatně hospodařících rolnících nezapsaná v OR 8

Zemědělský podnikatel – fyzická osoba nezapsaná v OR 3
Právnické osoby 35

Společnost s ručením omezeným 14
Akciová společnost 2
Družstvo 1
Příspěvková organizace 4
Sdružení (svaz, spolek, společnost, klub aj.) 8
Organizační jednotka sdružení 4
Honební společenstvo 1
Obec 1

Celkem 208
Vysvětlivka:
ŽZ – živnostenský zákon
OR – obchodní rejstřík
Zdroj: Český statistický úřad

V současně době není v zastavěném území obce zastoupena průmyslová výroba, v obci 
se nacházejí pouze plochy podnikatelských aktivit. Největší (o rozloze 7 ha) je umístěna na 
severozápadním okraji Dřevohostic (po levé straně při výjezdu do Přerova) a jedná se o areál 
bývalého  cukrovaru.  Jejím  majitelem  je  firma Bioma  Dřevohostice,  a.s. zabývající  se 
velkoobchodním prodejem dřeva, stavebního materiálu a nátěrových hmot, která tento areál 
pronajímá  dalším  firmám.  Z hlediska  zaměstnanosti  je  nejvýznamnější  firma  Z&Z 
Dřevohostice s.r.o., která zaměstnává kolem 25 zaměstnanců a zaměřuje se na výrobu, prodej 
a servis elektromotorů, převodovek, generátorů, čerpadel a nářadí. Druhý areál (o rozloze 2,5 
ha) je situován v jižní části obce a patří druhé největší výrobní firmě v Dřevohosticích – firmě 
DSD - Dostál,  a.s. Tato společnost zaměstnává 45 pracovníků a mezi její  hlavní předmět 
činnosti  patří  strojírenská  výroba,  inženýrská  činnost  v  oblasti  strojírenství,  projekce a 
konstrukce. 

Dřevohostice nemají v současné době pro rozvoj ekonomických aktivit na svém území 
k  dispozici  vhodné  lokality  pro  okamžité  využití  strategickým  investorem.  Limitujícími 
faktory  jsou  především  nevyjasněné  či  roztříštěné  vlastnické vztahy,  nedostatek 
disponibilních finančních prostředků či staré ekologické zátěže.  Přesto je třeba do budoucna 
pro  nové  podnikatelské  aktivity  připravit  území  s  dostatečnou  rozlohou,  s kompletními 
inženýrskými sítěmi a zejména s jednoznačně vypořádanými majetkoprávními vztahy. 

Rozvojové plochy,  pozemky a objekty  k podnikání  jsou vyčleněny v platné územně 
plánovací  dokumentaci  (ÚPD) -  Územní plán obce Dřevohostice byl  schválen usnesením 
Zastupitelstva obce dne 21. 12. 2006.

6.2 Vyjížďka za zaměstnáním

Vyjížďka  do  zaměstnání  (stejně  jako  dojížďka)  je  jedním  ze  základních  procesů 
formujících  regionální  strukturu.  Důležitou  roli  hraje  skutečnost,  že  se  jedná  o  pohyb 
každodenní, a tedy velmi frekventovaný a pravidelný. 



Obec Dřevohostice Situační analýza
Strategie rozvoje obce Dřevohostice

Poněvadž subjekty podnikatelské i veřejné sféry nabízejí v obci Dřevohostice omezený 
počet  pracovních  míst  a  neposkytují  dostatečné  množství  pracovních  příležitostí  pro  své 
obyvatele, jsou někteří obyvatelé obce nuceni za prací vyjíždět do jiných regionů. 

Tab. č. 31: Podíl obyvatelstva vyjíždějícího do zaměstnání v Dřevohosticích v r. 2001

Obec EA obyvatelstvo Vyjíždějící do zaměstnání 
Absolutní počet Relativní počet

Dřevohostice 734 418 57 % 
Zdroj: Český statistický úřad

Za prací vyjíždí celkem 57 % ekonomicky aktivních osob.  Převážná část vyjíždějících 
(66 %) vyjíždí v rámci okresu Přerov, a to hlavně do okresního města Přerov (52 %), kde je 
velká  koncentrace  středních  a  velkých  podniků  nabízejících  dostatečný  počet  pracovních 
příležitostí.  Mimo  vlastní  okres  vyjíždí  největší  počet  obyvatel  do  sousedního  okresu 
Kroměříž (Zlínský kraj), a to nejčastěji do nedaleké (7 km vzdálené) Bystřice pod Hostýnem. 

Graf č. 4: Vyjížďka za zaměstnáním z obce Dřevohostice podle lokality výjezdu k 
31.12.2001

Zahraničí

Okres  
Přerov

Jiné okres y 
ČR

okres Přerov jiné okresy ČR zahraničí

Tab. č. 32: Obyvatelstvo vyjíždějící do zaměstnání z obce Dřevohostice v roce 2001
Obec Lokalita dojížďky Vyjíždějící úhrnem %
Dřevohostice Okres Přerov

Přerov
276
218

66
52

Jiné okresy ČR
Bystřice pod Hostýnem

137
72

33
17

Zahraničí 5 1
Celkem 418 100

Zdroj: Český statistický úřad
6.3 Trh práce

6.3.1 Struktura zaměstnanosti



Obec Dřevohostice Situační analýza
Strategie rozvoje obce Dřevohostice

Zaměstnanost,  respektive  počet  pracovníků,  je  jedním  z  rozhodujících  kritérií  při 
hodnocení významu podnikatelských aktivit pro hospodářskou a sociální soudržnost regionu. 

Obyvatelstvo obce Dřevohostice je rozděleno z hlediska ekonomické aktivity zhruba na 
polovinu s mírnou převahou ekonomicky neaktivních obyvatel. Při sčítání lidu v roce 2001 
bylo v obci evidováno celkem 734 ekonomicky aktivních osob, tj. 47 % z celkového počtu 
obyvatel, což je pod okresním, krajským i republikovým průměrem. Ekonomicky neaktivní, 
mezi které se řadí nepracující důchodci, žáci, studenti, učni, atd., tvořili 53 %.

Porovnáním dat ze sčítání lidu, domů a bytů v letech 1991 a 2001 je zřejmý pokles 
ekonomické aktivity obyvatel jak v Olomouckém kraji (v r. 1991 zde bylo evidováno 332 537 
ekonomicky  aktivních  osob,  což  tvořilo  51,7  %  ze  všech  obyvatel  území)  a  v  celé ČR 
(ekonomicky aktivní obyvatelstvo /5 421 102 osob/ tvořilo 52,6 % podíl ze všech obyvatel), 
tak i v samotné obci Dřevohostice. V roce 1991 bylo v Dřevohosticích evidováno celkem 762 
ekonomicky aktivních osob (tj. 49,2 % z celkového počtu obyvatel), z čehož vyplívá, že zde 
došlo  k nejdynamičtějšímu  poklesu  ekonomické  aktivity  (o  2,2  procentní  body)  ze  všech 
sledovaných  regionů.  Dlouhodobý  pokles  ekonomické  aktivity  na  všech  regionálních 
úrovních odráží mj. i jeden z demografických trendů, a tím je stárnutí populace.  

Tab. č. 33: Ekonomicky aktivní obyvatelstvo obce Dřevohostice v roce 2001

Obec, region

Ekonomicky aktivní Ekonomicky neaktivní

celkem
zaměstnaní nezaměstnaní

muži ženy muži ženy
celkem neprac. 

důchodci

žáci, 
studenti, 

učni
ostatní

Nezjiš-
těno

Dřevohostice 734 364 298 43 29 830 417 292 121 4
Okres Přerov 68 625 33041 26574 4718 4292 66 538 30 687 24 456 11 395 723
OK 324 278 157 454 128 531 20 145 18 148 311 490 142 735 114 817 53 938 3 601
ČR 5 253 400 2 619 885 2 146 578 253 637 233 300 4 894 465 2 244 482 1 770 062 879 921 82 195

Transformace  ekonomiky  se  po  roce  1989  projevila  v oblasti  pracovních  sil  velmi 
výrazně i v obci Dřevohostice. V roce 1991 pracovalo na území obce celkem 762 pracovníků, 
z toho v primárním sektoru 134 osob (17,6 %), v sekundárním sektoru 343 osob (45,0 %) a 
terciární sféře 263 osob (34,5 %). Pro následující léta (především pro začátek devadesátých 
let) je pak pro celé území ČR typický rychlý úbytek počtu pracovníků ve výrobních odvětvích 
národního  hospodářství  a  nárůst  počtu  pracovníků  v terciární  sféře,  zejména  v odvětvích 
zaměřených na obchod a služby.  

Během  deseti  let  došlo  v obci  Dřevohostice  k výraznému  úbytku  pracovních  sil 
v primárním sektoru (zemědělství, lesnictví, rybolov), kde v roce 2001 pracovalo již jenom 41 
osob  (tj.  5,6  % z celkového  počtu  734 ekonomicky  aktivních  obyvatel).  Naopak největší 
nárůst byl podle očekávání v terciárním sektoru, kde ve stejném roce pracovalo 328 osob (tj. 
44,7 %). V sekundárním sektoru (průmysl  a stavebnictví)  došlo pouze k mírnému poklesu 
zaměstnanosti – v roce 2001 v něm pracovalo 310 osob (tj. 42,2 %).

Graf č. 5: Sektorová struktura zaměstnanosti obce Dřevohostice 



Obec Dřevohostice Situační analýza
Strategie rozvoje obce Dřevohostice

          1991        2001

I přes tyto velké změny v odvětvové struktuře zaměstnanosti je třeba konstatovat, že 
dynamika změn v obci Dřevohostice v sekundárním sektoru byla  nižší  než v rámci okresu 
Přerov, Olomouckého kraje i celé ČR. Na druhou stranu lze pozorovat intenzivnější pokles 
pracovníků v priméru, což mj. souvisí s vysokou zaměstnaností  v tomto sektoru národního 
hospodářství v předlistopadové době.

Tab. č. 34: Sektorová struktura zaměstnanosti v letech 1991 a 2001 (%)
Obec, region primér sekundér terciér nezjištěno celkem

Dřevohosti
ce

1991
2001

17,6
5,6

45,0
42,2

34,5
44,7

2,9
7,5

100,0
100,0

Okres 
Přerov 

1991
2001

14,0
5,4

45,2
40,0

37,4
47,0

3,3
7,6

100,0
100,0

Olomoucký kraj
1991
2001

13,5
5,7

46,2
40,3

36,5
47,0

3,8
7,0

100,0
100,0

ČR
1991
2001

11,6
4,4

44,9
37,7

40,4
50,3

3,1
7,6

100,0
100,0

Z celkového  počtu  734  zaměstnanců  obce  Dřevohostice  jich  v roce  2001  nejvíce 
pracovalo v průmyslu (246, tj. 33,5 % z celkového počtu zaměstnanců) a v oblasti školství a 
zdravotnictví (105, tj. 14,3 %). Nejméně pracovníků působilo v peněžnictví a pojišťovnictví 
(7, tj. 1,0 %) a také činnosti v oblasti nemovitostí, služeb pro podniky a ve výzkumu (14, tj. 
1,9 %). 

2,9 %
17,6 %

45,0 %

34,5 %

primér sekundér terciér nezjištěno

44,7 %

7,5 %

42,2 %

5,6 %

primér sekundér terciér nezjištěno



Obec Dřevohostice Situační analýza
Strategie rozvoje obce Dřevohostice

Tab. č. 35: Sektorová struktura zaměstnanosti v roce 2001 (%)

Obec, region

ze
m

ěd
ěl

st
ví

, l
es

ni
ct

ví
, r

yb
ol

ov

pr
ům

ys
l

st
av

eb
ni

ct
ví

ob
ch

od
, o

pr
av

y 
m

ot
. v

oz
id

el
 

po
ho

st
in

st
ví

 a
 u

by
to

vá
ní

do
pr

av
a,

 p
oš

ty
 a

 te
le

ko
m

un
ik

ac
e

pe
ně

žn
ic

tv
í a

 p
oj

iš
ťo

vn
ic

tv
í

či
nn

os
t v

 o
bl

as
ti 

ne
m

ov
., 

sl
už

by
 p

ro
 p

od
ni

ky
, 

vý
zk

um

ve
ře

jn
á 

sp
rá

va
, o

br
an

a

šk
ol

st
ví

, z
dr

av
ot

ni
ct

ví
,

os
ta

tn
í v

eř
ej

né
 a

 o
so

bn
í s

lu
žb

y

ne
zj

iš
tě

né

ce
lk

em

Dřevohostice
v %

41
5,6

246
33,5

64
8,7

67
9,1

23
3,1

54
7,4

7
1,0

14
1,9

38
5,2

105
14,3

20
2,7

55
7,5

734
100,0

Okres Přerov
v %

3 722
5,4

20 585
30,0

6 849
10,0

6 401
9,3

2 237
3,3

5 422
7,8

1 055
1,5

2 444
3,6

4 582
6,7

7 228
10,5

2 888
4,2

5 212
7,6

68 625
100,0

 OK
v %

18618
5,7

100185
30,9

30374
9,4

31259
9,6

10397
3,2

20827
6,4

5256
1,6

11894
3,7

20347
6,3

37319
11,5

15097
4,7

22705
7,0

324 278
100,0

 ČR

v %

230475

4,4

1525
837
29,0

454
835
8,6

555
913
10,6

197
651
3,8

350916

6,7

108
923
2,1

274294

5,2

322
008
6,1

570
450
10,9

264
263
5,0

397
835
7,6

5 253
400

100,0

6.3.2 Nezaměstnanost   

V obci Dřevohostice bylo k 31. 3. 2007 registrováno celkem 64 uchazečů o zaměstnání 
(z celkových  734  ekonomicky  aktivních  obyvatel),  což  je  o 19 osob  méně  než  ke  konci 
předchozího  měsíce. Ve  srovnání  se  stejným  obdobím  roku  2005  a  roku 2006 je  počet 
uchazečů o zaměstnání nižší o 7, respektive o 19 osob. 

Z ohrožených skupin na trhu práce bylo z celkového počtu uchazečů nezaměstnáno 24 
žen  (tj.  37,5  %),  6  absolventů  (9,4  %)  a  7  uchazečů  (11  %)  byly  osoby  se  zdravotním 
postižením (OZP).  Na  Úřadu  práce  v Přerově  je  dlouhodobě  registrováno  61  uchazečů  o 
zaměstnání (tj. 95 %), z toho 35 osob déle než 6 měsíců a 26 osob dokonce déle než jeden 
rok. 

Tab. č. 36: Počet uchazečů o zaměstnání a ekonomicky aktivních obyvatel k 31. 03. 2007
Obec Počet uchazečů* EA obyvatelé Míra nezaměstnanosti

Dřevohostice 64 734 8,7 %
Okres Přerov 6 981 69 883 10,0 %
Olomoucký kraj 27 337 327 979 8,3 %
ČR 395 887 5 503 906 7,2 %

Vysvětlivky:
* jedná se o počet dosažitelných uchazečů (podle metodiky MPSV používaní od července r. 2004)



Obec Dřevohostice Situační analýza
Strategie rozvoje obce Dřevohostice

Zdroj: Český statistický úřad, Úřad práce

K 31. 3. 2007 dosáhla míra nezaměstnanosti  (MN) v Dřevohosticích 8,7 %, což činí 
v porovnání s koncem měsíce únor pokles o 2,6 p.b. Tento dynamický pokles lze vysvětlit 
teplotně  nadprůměrnou  zimou,  kdy  již  v měsíci  březnu  nebyla  v nižších  polohách 
zaznamenána sněhová pokrývka a teploty se pohybovaly vysoko nad bodem mrazu, takže 
mohly postupně začínat sezónní práce ve stavebnictví, lesnictví, apod. Stejně velký pokles (o 
2,6 p.b.) lze pozorovat i v meziročním srovnání. 

Přestože se Dřevohostice nacházejí v hospodářsky slabém regionu (okresu Přerov), byla 
míra nezaměstnanosti v této obci za poslední rok (až na výjimky, jako byl např. leden a únor 
r. 2007) nižší než průměrná míra nezaměstnanosti samotného okresu Přerov. Dlouhodobě (do 
prosince  r.  2006)  se  dokonce  pohybovala  na  úrovni  Olomouckého  kraje  (s  maximální 
odchylkou  0,5  p.b.).  V rámci  celé  republiky  ovšem  dosahuje  míra  nezaměstnanosti 
v Dřevohosticích nadprůměrných hodnot. 

Tab. č. 37: Relativní míra nezaměstnanosti (v %) v daných regionech od 03/2006 
do 03/2007 

Obec, region 03/2006 04/2006 05/2006 06/2006 07/2006 08/2006 09/2006
 Dřevohostice 11,3 9,9 9,5 9,4 9,3 9,0 9,1
 Okres Přerov 12,2 11,4 11,0 10,9 11,3 11,1 10,8
 Olomoucký kraj 10,8 9,9 9,2 8,9 9,2 9,1 8,8
 ČR 8,7 8,2 7,8 7,7 7,8 7,9 7,7

Obec, region 10/2006 11/2006 12/2006 01/2007 02/2007 03/2007
 Dřevohostice 8,4 8,7 9,9 11,0 11,3 8,7
 Okres Přerov 10,3 9,9 10,6 10,8 10,6 10,0
 Olomoucký kraj 8,4 8,2 8,9 9,3 9,0 8,3
 ČR 7,4 7,2 7,6 7,8 7,6 7,2
Zdroj: Úřad práce

Graf č. 6: Vývoj míry nezaměstnanosti v daných regionech od 03/2006 do 03/2007



Obec Dřevohostice Situační analýza
Strategie rozvoje obce Dřevohostice

0

2

4

6

8

10

12

14

III.
06

IV.
06

V.06
VI.0

6
VII.0

6
VIII.

06
IX.

06
X.06

XI.0
6

XII.0
6

I.0
7

II.0
7

III.
07

 obec Dřevohostice  Okres Přerov  Olomoucký kraj  ČR

Zdroj: Úřad práce

Při  porovnání  dynamiky  vývoje  míry  nezaměstnanosti  v obci  Dřevohostice  a  ve 
vybraných regionech (za březen 2006 až březen 2007) je zřejmých několik nepravidelností:
- pokles nezaměstnanosti v letních měsících (o letních prázdninách), patrně z důvodu větší 

vazby území na sezónní práce,
- růst nezaměstnanosti od listopadu r. 2006 až do února r. 2007, v měsících prosinec a leden 

přitom šlo o nárůst dynamický (celkem o 2,3 p.b.),
- skokový pokles nezaměstnanosti v březnu r. 2007 (o 2,6 p.b.).

Hlavním problémem Dřevohostic z pohledu zaměstnanosti zůstává nadále malý počet 
pracovních příležitostí v obci. Obyvatelé proto musí hledat pracovní příležitosti mimo toto 
území, nejčastěji ve městech Přerov a Bystřice pod Hostýnem (viz tabulka č. 32), což přináší 
řadu nevýhod. Závěrem lze konstatovat, že nezaměstnanost v obci budou stejně jako doposud 
ovlivňovat i v budoucnu spíše faktory celorepublikové a regionální než faktory lokální. 

6.4 Finanční hospodaření obce Dřevohostice

Pro zhodnocení stavu a rozvojových možností Dřevohostic je rozhodující ekonomická 
základna  a  celková  finanční  situace  jednotlivých  subjektů  veřejného,  podnikatelského  i 
neziskového  sektoru  v obci.  Vzhledem  k tomu,  že  významným  socioekonomickým 
ukazatelem  i  faktorem  rozvoje  území  obce  je  mj.  i  hospodaření  samospráv,  bude  se 
následující kapitola zabývat hodnocením finančního hospodaření Obce Dřevohostice.

Nejvýznamnější  položku  obecních  rozpočtů  (na  příjmové  stránce)  tvoří  daňové 
příjmy, které lze rozdělit na dva okruhy: 



Obec Dřevohostice Situační analýza
Strategie rozvoje obce Dřevohostice

1. podle vztahu k území
2. celostátní výnosy

Ad 1. První okruh tvoří daňové příjmy, které jsou určitou formou „napojeny“ na aktivity na 
území obce. Jde o tyto daňové příjmy:
• daň z příjmů právnických osob pokud touto právnickou osobou je obec. Tato daň však 

nepředstavuje pro obce reálný příjem (daň platí obec sama sobě).
• daň z nemovitosti – celý výnos daně jde do rozpočtu obce, na jejímž území se nemovitost 

nachází.  Daň má dvě součásti:  daň ze  staveb a  z pozemků.  V části  daně  ze  staveb je 
velikost výnosu ovlivňována počtem a velkostí nemovitostí, ale i velikostí obce, od níž se 
odvíjí základní sazba, kterou mohou obce upravovat zvýšením o jednu resp. snížením až o 
tři  kategorie.  V části  daně  z pozemků  je  výnosnost  daně,  kromě  výměry  ovlivněna 
výrazně  bonitou půdy (od  hodnoty  menší  než  1  Kč/m2 k hodnotám přes  14  Kč/  m2). 
Upravovat koeficienty může obec jen u stavebních pozemků.

• daň z příjmů fyzických osob ze samostatné výdělečné činnosti – z podnikání – obec od 
fyzických osob s místem bydliště na území obce získává 30 % z jimi zaplacené daně.

• daň  z příjmů  fyzických  osob  ze  závislé  činnosti  a  funkčních  požitků  –  1,5  % 
z celostátního výnosu této daně je určeno pro všechny obce, přičemž podíl pro obec je dán 
podílem počtu zaměstnanců na území obce k celkovému počtu zaměstnanců v ČR. Daň 
zohledňuje  ekonomické  aktivity  v území,  ve  výnosu  však  není  zohledněna  konkrétní 
velikost  daně  ze závislé  činnosti  od pracovníků na území obce.  Problematická  pak je 
velikost  výnosu,  který  se  reálně  pohybuje  pod  roční  hodnotou  300  Kč  na  jednoho 
zaměstnance.

Ad  2.  Druhý  okruh  daňových  příjmů  obcí  tvoří  podíly  obcí  na  celostátním  výnosu 
stanoveného okruhu daní (tzv. sdílených daní). Pro všechny obce ČR je vyčleněno 20,59 % 
z celostátního hrubého výnosu těchto daní:
• daň z příjmů právnických osob (pokud touto právnickou osobou není kraj nebo obec),
• daň z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti a funkčních požitků,
• daň z příjmů  fyzických osob vybírané srážkou podle zvláštní sazby (s výjimkou výnosů 

uvedených z předešlé daně z příjmů fyzických osob),
• daň z příjmů fyzických osob ze samostatné výdělečné činnosti – z podnikání (pouze ze 60 

% výnosu této daně),
• daň z přidané hodnoty (DPH).

Tento  blok  daňových  příjmů  je  určen  k rozdělení  všem  obcím.  Přičemž  podíl  pro 
jednotlivou obec je stanoven podle dvou kritérií:
1. zařazení obce do velikostní kategorie (celkově 14 velikostních kategorií a každé je přidělen 

koeficient, podle něhož se odvozuje podíl na výnosech daní pro příslušné obce)
2. skutečný počet obyvatel dané obce.

Tyto dva aspekty jsou promítnuty do procentního podílu, který má jednotlivá obec na 
celostátním hrubém výnosu uvedených daní.  Tento  podíl  pro  každou obec  je  každoročně 
upravován.  Podstatou  je,  že  se  obcím  rozděluje  stále  stejný  podíl  daní.  Koeficienty  se 
pohybují od 0,421 u obcí do 100 obyvatel, po 2,761 u hlavního města Prahy.

Obec Dřevohostice patří do kategorie 1 501 – 5 000 obyvatel. Koeficient této velikostní 
kategorie byl vyhláškou Ministerstva financí č. 426/2006 Sb. o podílu jednotlivých obcí na 



Obec Dřevohostice Situační analýza
Strategie rozvoje obce Dřevohostice

stanovených procentních částech celostátního hrubého výnosu daně z přidané hodnoty a daní 
z příjmů stanoven na hodnotu  0,5977.  Procentní  podíl  Obce Dřevohostice na výnosu daní 
podle  §4  odst.  1  písm.  b)  až  f)  zákona  o  rozpočtovém určení  daní  potom bude  ve  výši 
0,009198 %, a podle §4 odst. 1 písm. i) dosáhne 0,011241 %. Vzhledem k tomu, že počet 
obyvatel obce Dřevohostice má klesající tendenci, objevuje se zde reálná hrozba, že se podle 
platných právních předpisů propadne do nižší kategorie (kategorie obcí mající 301 – 1 500 
obyvatel), což by znamenalo výpadek daňových příjmů cca o 10 %.     

Příjmem rozpočtů obcí jsou vedle daní také poplatky místní, správní a poplatky spojené 
s životním prostředím, nedaňové příjmy, kapitálové příjmy a dotace.

Poplatky místní mají spíše charakter místních daní (pravomoc pro jejich zavedení je 
v kompetenci obcí) a zejména v obcích s určitou specifikou (např. rekreační a lázeňská oblast) 
zavedení místních poplatků umožňuje využití zdrojů pro plnění těchto specifických aktivit. 
Jiné  místní  poplatky  pak  mají  charakter  spíše  regulativní  či  evidenční  a  v řadě  případů 
neznamenají podstatnější zdroj pro obecní rozpočet.

Poplatky správní inkasuje obec za realizované správní služby občanům a tyto poplatky 
tak představují úhradu nákladů (reálně však pouze částečnou) za tyto služby.

Poplatky spojené s životním prostředím mají sankční charakter. Jde pouze o některé 
platby v souvislosti s životním prostředím, kdy z hlediska územního dopadu těchto negativ je 
většina poplatků příjmem SFŽP.

Nedaňové příjmy obcí jsou představovány zejména tzv. uživatelskými poplatky, které 
jsou vybírány v souvislosti se službami, poskytovanými obcemi a tyto uživatelské poplatky 
tak v podstatě snižují náklady na některé veřejné služby zabezpečované obcemi. Ve většině 
případů slouží pouze evidenčně,  v některých případech zde mohou být i příjmy, které pro 
obce mají charakter příjmů z podnikání.

Kapitálové  příjmy  obcí  jsou  představovány  jednorázovými  příjmy  z  prodeje 
dlouhodobého  majetku  ve  vlastnictví  obcí,  tedy  ze  zdrojů,  které  byly  uhrazeny  dříve 
z obecního rozpočtu.

Dotace doplňují zdroje rozpočtů obcí. Část dotací je poskytovaných obcím každoročně 
automaticky (nárokové dotace) a slouží  především jako úhrada nákladů obce v činnostech 
v souvislosti s výkonem státní správy, školství, v sociální oblasti apod. Ne vždy jsou náklady 
pokryty zcela. O další dotace musí obce žádat u různých veřejných rozpočtů či fondů.

Je  nutno  si  uvědomit,  že  obce  v  ČR mají  v současném systému financování  malou 
možnost  přímého ovlivnění svých příjmů, což se týká především daňových výnosu – jejich 
ovlivňování je omezené jak u přímého (např. nastavením daňových sazeb), tak i nepřímého 
(např. podporou podnikání) působení. Výše daňového výnosu je dána především systémem 
alokace daní, který schvaluje Parlament ČR. V této souvislosti jsou jedním z negativních rysů 
ve sféře financování samospráv v ČR časté změny v systému daňového přerozdělování. To 
snižuje možnosti střednědobého i dlouhodobého plánování finančních aktivit obcí, zejména 
pak obcí populačně malých, s omezenou strukturou a objemem příjmů.

Z hlediska výdajové stránky rozpočtu je podíl i relativní hodnota běžných (provozních,  
neinvestičních)  výdajů obcí  různorodá  v  závislosti  na  tom,  jaké  služby  a  jakou  formou 
konkrétní obec poskytuje. Zbývající část tvoří kapitálové (investiční) výdaje, které jsou taktéž 
každý rok variabilní.



Obec Dřevohostice Situační analýza
Strategie rozvoje obce Dřevohostice

Následující  rozpočtová charakteristika obce Dřevohostice vychází z údajů skutečnosti 
z let  2004  -  2006  a  z údajů  návrhu  rozpočtu  na  r.  2007.  Tato  charakteristika  se  skládá 
z celkových  příjmů  (dělených  na  příjmy  daňové,  příjmy  nedaňové,  dotace  a  kapitálové 
příjmy) a celkových výdajů (v rozdělení na výdaje běžné a kapitálové). Položka financování 
pak  zahrnuje  finanční  prostředky,  které  daný  rozpočet  vyrovnávají.  Jedná  se  zejména  o 
krátkodobé a dlouhodobé přijaté půjčky (změna stavu krátkodobých finančních prostředků 
atd.).

Tab. č. 38: Příjmy a výdaje obce Dřevohostice v letech 2004 – 2007
obec položka 2004 2005 2006 2007

Dřevohostice Příjmy celkem 42 391 620 40 521 270 29 862 960 12 935 570
Daňové příjmy 10 404 640 11 540 070 11 983 620 5 133 440
Nedaňové příjmy 2 731 960 5 321 780 4 494 250 2 310 830
Dotace 28 537 560 22 189 420 12 704 260 5 491 300
Kapitálové příjmy 717 490 1 470 000 680 830 0
Výdaje celkem 51 518 710 44 573 230 31 183 990 8 568 230
Běžné výdaje 32 217 120 14 831 380 18 113 710 7 157 670
Kapitálové výdaje 19 301 590 29 741 850 13 070 280 1 410 560

FINANCOVÁNÍ 9 127 090 4 051 960 1 321 030 - 4 367 340
Ukazatel dluhové 
služby (v %) 1,02 8,37 9,83 -

Vysvětlivky:
Příjmy a výdaje celkem jsou v rozpočtu vyrovnány tř. 8 – Financování tak, aby byla dodržena rovnice:
Příjmy – Výdaje + - Financování = 0.
Zdroj: Obec Dřevohostice, vlastní šetření RARSM

Z výše uvedené tabulky je zřejmé, že celkové příjmy obce od roku 2004 klesají, což je 
zapříčiněno zejména poklesem přijatých dotací. Analogicky také dochází k poklesu celkových 
příjmů na 1 obyvatele – zatímco v roce 2004 měla obec Dřevohostice na jednoho obyvatele 
příjem ve výši 27 279 Kč a v roce 2005 ve výši 25 959 Kč, o rok později příjmy na obyvatele 
již ani nedosáhly hodnoty 20 tisíc. Velký nárůst nedaňových příjmů v roce 2005 (oproti roku 
2004  se  tato  hodnota  téměř  zdvojnásobila)  je  způsoben  celkovými  příjmy  z prodeje 
dlouhodobého majetku. 

Graf č. 7: Složení příjmové části rozpočtu Obce Dřevohostice



Obec Dřevohostice Situační analýza
Strategie rozvoje obce Dřevohostice

0%

10%
20%

30%

40%
50%

60%

70%

80%
90%

100%

2004 2005 2006 2007

daňové příjmy nedaňové příjmy dotace kapitálové příjmy

Vysvětlivky: u roku 2007 se jedná o schválený rozpočet 
Zdroj: Obec Dřevohostice, vlastní šetření RARSM

Mezi roky 2004 a 2005 došlo ke skokovému nárůstu míry zadluženosti. Hlavní příčinou 
tohoto  vzrůstu  bylo čerpání  různých úvěrových zdrojů  na  financování  investičních  akcí  v 
obci. V následujícím roce byl její nárůst pouze o 1,5 %. Přestože se v roce 2006 pohybovala 
míra zadluženosti těsně pod hranicí 10 %, není nikterak vysoká (zdaleka nedosahuje hodnoty 
30 %, což je hranice, nad kterou stát  považuje obec za vysoce rizikovou a může ovlivnit 
možnost získání státní dotace). Do budoucna by však bylo dobré učinit taková opatření, aby 
ukazatel  dluhové  služby  již  dále  nestoupal  a  udržel  se  na  dané  úrovni,  či  ještě  lépe  se 
postupně snižoval.

Z podrobnější analýzy výdajů obce vyplývá, že běžné i kapitálové výdaje vykazují mezi 
jednotlivými roky výrazné výkyvy.  Obec se však snaží  pro tyto výdaje zajistit  dostatečné 
množství finančních zdrojů, a proto je rozpočet obce relativně vyrovnaný. Kapitálové výdaje 
v roce 2004 tvořily 37,5 % z celkových rozpočtových výdajů obce, v roce 2005, kdy byly za 
celé sledované období nejvyšší, 66,7 % a v roce 2006 41,9 %. 

Na rok 2007 jsou schváleny kapitálové výdaje ve výši 1 410 560 Kč (tj. 16,5 %), což je 
zejména  způsobeno  velkými  investičními  náklady  v  minulých  letech  a  povinností  obce 
vynaložit v tomto roce finanční prostředky na financování splátek půjček a leasingů ve výši 
2 619 641 Kč, na splacení povodňové půjčky (Ministerstvu pro místní rozvoj ČR – MMR ČR) 
ve výši 575 000 Kč a také uhradit dosud nesplacené faktury za rok 2006 (ve výši 1 290 000 
Kč). V roce 2008 bude Obec Dřevohostice dále povinna splácet přijaté úvěry na rekultivaci 
skládky a výstavbu kanalizační sítě ve výši téměř 3,5 mil. Kč.

Investiční aktivita samospráv představuje významný faktor rozvoje jejich území, avšak 
bez možnosti spolufinancování jednotlivých projektových záměrů a aktivit (ze zdrojů ČR či 
EU) jsou jejich možnosti omezené. Následující tabulka ukazuje projekty, na které se Obci 
Dřevohostice povedlo v letech 2003(4) – 2006 získat finanční prostředky z různých dotačních 
titulů.   

Tab. č. 39: Zkušenosti Obce Dřevohostice se získáváním finančních prostředků z dotačních 
titulů v letech 2003(4) - 2006



Obec Dřevohostice Situační analýza
Strategie rozvoje obce Dřevohostice

Rok Název projektu Poskytovatel 
dotace

Celkové 
náklady

Získaná 
dotace

2003 - 2004 Kanalizace a ČOV pro obec 
Dřevohostice SFŽP ČR 34 763 708 

Kč
19 810 350 

Kč

2004 Rekonstrukce pískovcových 
portálů v zámku

Olomoucký 
kraj 424 000 Kč 212 000 Kč

2004 - 2005 Rekonstrukce bytů v 
předzámčí MMR ČR 10 951 333 

Kč 7 700 000 Kč

2005 - 2006 Rekultivace skládky TKO SFŽP ČR 30 537 500 
Kč

21 987 000 
Kč

Zdroj: Obec Dřevohostice

Daňová výtěžnost

Daňová  výtěžnost  je  jedním  ze  základních  ukazatelů  ekonomické  síly  obce, 
dokumentuje  její  socioekonomickou  pozici  v rámci  ČR a  vypovídá  rovněž  o  rozvinutosti 
podnikatelských  aktivit  v obci. Pomocí  daňové  výtěžnosti  lze  v přepočtu  na  1  obyvatele 
srovnávat, i při respektování určitých nepřesností, ekonomickou sílu daného území. Daňová 
výtěžnost je součtem daní, kterými plynou do rozpočtu příjmy z daní z příjmu právnických 
osob, fyzických osob ze závislé činnosti a z podnikání, z daní z nemovitostí a z daně z přidané 
hodnoty.

Tab. č. 40: Daňová výtěžnost v obci Dřevohostice v letech 2004 - 2006
2004 2005 2006

Celkové daňové příjmy 10 404 640 11 540 070 11 983 620
Daňová výtěžnost na 1 obyvatele 6 695 7 393 7 766

Vysvětlivky:
V položce „daňové příjmy“ jsou zahrnuty pouze všechny příjmy z titulu daně. 
Zdroj: Vlastní šetření RARSM

Z tabulky číslo 40 je patrné, že daňové příjmy obce Dřevohostice pozvolna narůstají. Na 
celkových  daňových  příjmech  má  nejvyšší  podíl  daň  z  přidané  hodnoty  (DPH),  která 
samostatně tvoří více než 30 % těchto příjmů, daně z příjmů právnických osob (v průměru 
okolo 22 %) a daně z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti (má cca 20 % podíl). Podíl 
daně z nemovitostí zůstává relativně nízký (okolo 5 % z celkových daňových příjmů), stejně 
tak kategorie ostatních daní a poplatků nemají na rozpočtu obce zásadnější význam. 

Rozbor majetku obce

V roce 2005 byl v bilanci majetku obce Dřevohostice zaznamenán výraznější nárůst u 
položky „Stavby“,  což bylo  způsobeno především výstavbou 14-ti  malometrážních bytů  a 
bytu správce zámku v předzámčí a dalšími menšími stavební úpravy v objektu zámku. Velmi 
rozsáhlou investiční akcí byla také výstavba kanalizace a čistírny odpadních vod. V důsledku 
rekultivace skládky byl u této položky zaznamenán  nárůst i v roce 2006. V roce 2006 nastala 
významnější změna také u položky „Pozemky“ a to v důsledku doúčtování majetku obce – 
orné, lesní půdy a porostů. Jinak bilance majetku obce nevykazovala jiné větší výkyvy.



Olomoucký kraj
Kartogram 34

Zpracoval: Ústav územního rozvoje

Celkový potenciál cestovního ruchu

výjimečný potenciál201 a více

velmi vysoký potenciál

vysoký potenciál

zvýšený potenciál

základní potenciál

151 - 200
101 - 150
81 - 100
61 - 80
51 - 60
41 - 50
36 - 40
31 - 35
26 - 30

16 - 20
21 - 25

1 - 15

Bodová hodnota a intenzitní zóny:

Měs to L ibav á

Olom ouc

Javorn ík

Oskava

Přerov

Zla té H o ry

Staré  Mě sto

Un ič ov

Potš tát

Litove l

Štít y

Bou zov

Sob otí n

Hran ice

Malá  M orava

Jin dř icho v

Jesen ík

Prostě jo v

Bělot ín

Skorošice

Lou čná  na d D e snou

Bělá po d Pra děd em

Libina

Kojet ín

Med lov

Štern berk

Tršice

Váp enn á

Zá břeh

Žu lová

Moh eln ice

Velké Lo sin y

Pten í

Lipo vá- lá zně

Pavlov

Do la ny

Hlub očky

Újezd

Mikulo vice

Uh elná

Ro hle

Lipn ík na d Bečvo u

Hyn čin a

Šum pe rk

Ha nuš ovice

Luká

Kon ice

Vlčic e

Pase ka

Niva

Verní řo vice

Štěp án ov

Berna rt ic e

Boh díko v

Ostružná

Trou bkyTo vačo v

Male tín

Písa řo v

Bludo v

Buko vá

Šum vald

Mírov

Jívová

Če ská V es

Jedlí

Pňo vic e

Ná klo

Brann á

Velká Kraš

Kladky

Hvo zd Příkazy

Ro zstán í

Věrova ny

Ra pot ín

Lipo vá

Bílá Lho ta

Gryg ov

Stará  Č erven á V oda

Laško v

Určice

Dlou há  Lo učka

Protivan ov Vrbát ky

Trou be lice

No vý M alín

Lipina

Klopin a

Hrab išín

Lošt ice

Ivaň

Lut ín

Mlad eč

Velký Týn ec

Drozd ov

Lud mí ro v

Vlkoš

Bílá Vod a

Mrsklesy

Smržice

Buší n

Úso v

Tiští n

Tě šetice

Plum lo v

Skř ípo v

Že leč

Moř ice

Vese lí čko

Kop řivn á

Beň ov

Líšn ice

Pivín

Hn ojice

Boch oř

Da skab át

Paršovice

Přem ys lo vice

Ru da na d M oravo u

Ho rn í Š těp áno v

Polom

Hn ěvo tín

Dzb el

Ch olina

Maje tín

Luka vice

Če rve nka

Štarn ov

Ho rn í L od ěnice

Zvo le

Vikýřo vice

Ří deč

Bratrušo v

Uh řičice

Vikant ice

Boh uňo vice

Ná mě šť na  H an é

Skrbeň

Jestřeb í

Slatink y

Špičky

Brníčko

Blate c

Olšovec

Vilé mo v

Víco v

Drah an ovice

Střeň

Hu stop eče  na d B ečvo u

Mora viča ny

Otino ves

Že ro tín

Píse čná

Buk
Koko ry

Šléglo v

Velký Ú jezd

Ch arváty

Hrab ová

Sen ice  n a H an é

Če rn otí n

Zá mrsky

Slatinice

Lesn ice

Stará  Ve s

Do ln í Ú jezd

Přáslavice

Du bicko

Hrub čice

Olšany

Police

Křeno vice

Par tu tovice

Bab ice

Mlad ějovice

Koso v

Zd ětí n

Lou čka

Post ře lm o v
Dlou ho milov

Du b n ad  Mo ra vou

Bělkov ice -L ašťa ny

Ra díko v

Rá je c

Tu čín

Úst í

Libo š

Saví n

Ro kytnice

Brode k u Kon ice
Such do l

Selou tky

Sup íkovice

Če rn á V od a

Úst ín

Malh otice

Mileno v

Pěn čín

Hrab ěšice

Do lo pla zy

Mut kov

Ne mile

Kost elec n a Ha né

Krchleb y

Kralice n a H an é
Opa tovice

Ra kov

Leša ny

Bystročice

Polkov ice Lob od ice

Osek n ad  Be čvou

Stř íte ž na d L ud in ou

Če hov ice

Ohrozim
Týn  na d Bečvo u

No vá H rad ečn á

Ro ven sko

Drah an y

Lužice

Otasla vic e

Lešt in a

Bed ih ošť

Mos tkovice

Če chy

Sušice

Jakub ovice

Líšn á

Šišma

Palon ín

Vitčice

Hlinsko
Krum sín

Če lč ice

Cito v

Ro uské

Do brom ilice

Hluc hov

Sen ičk a

Dřevo ho stice

Stav enice

Výšovice

Třeš tina

Velké Kun ět ice

Alojzov

Žá kovice

Hran ičné Pet ro vice

Sud kov

Hruška

Do ma šov nad  Bystř icí

Krčma ň

Velká Bystř ice

Vřesovice

Re jc har tice

Ra dslavice

Svéb oh ov

Ho rn í Ú jezd

Prosen ice

Bud ětsko

Ho rka  na d Mo ra vou

Bílsko

Ho rn í M ošt ěnice

Býškovice

Ně mčice  na d H a nou

Ne zam ys lice

Slavět ín

Myslejovice

Sob ěch le by

Jesen ec

Lho ta

Oploca ny

Ch ro me č

Stín ava
Olšany u Pro stějo va

Do ln í S tud én ky

Hrad čan y

Kam en ná

Dě tkovice

Vidna va

Ocho z

Brode k u Přerova

Do ma šov u Št ernb erka

Že lecho vice

Všech ovice

Skalička

Křtom il

Staře chov ice

Březsko

Malé  H ra disko

Bou sín

Křelov-Břuch otí n

Klopo to vice

Klokoč í

Ho rn í S tud énk y

Ří kovice

Vrano vice-Kelčice

Hluš ovice

Že lato vic e

Zb orov

VýklekyBílovice -L uto tín

Biskup ice

Cí sařov

Polom í

Kladn íky

Bezu chov

Ha čky

Pavlov ice  u Přerova

Stražisko

Boh uslavice

Vyšeh oří

Kožu šany-Tážaly

Věžky

Du bča ny

To véř

Měro vice  n ad Ha no u

Tu ro vice

Hrdib oř ic e

Tvo rovice
Hrad čan y-K obe řice

Šub ířov

Lipinka

Dřevn ovice

Sob íšky

Olbram ic e

Přesta vlk y

Hrab ůvka

Lazn íky

Jano ušo v

Ond ra tice

Such on ice

Lazn íčky

Buko van y

Ra dko vy

Bystrova ny
Lub ěn ice

Ha ňov ice

Ne le šovice

Hlás nice

Více mě řice

Boh utí n

Svése dlice

Vrchosla vic e

Lho tka

Ra dva nice

Měro tín

Ho štejn

Do brčice

Hrad ec-N ová  Ve s

Stř íbrn ice

Na hoš ovice

Ho rn í Tě šice

Provod ovice

Prostě jo vičky

Ková lo vice-Osíča ny

Milotice  na d B ečvo u

Obě dkovice

Sam ot íšky

Kom árov

Grym ov

Oldř ich ov

Struko v

0 bez potenciálu

Obec Dřevohostice Situační analýza
Strategie rozvoje obce Dřevohostice

Z níže uvedené tabulky je zřejmé, že celkový majetek i dlouhodobý hmotný majetek 
obce se v přepočtu na jednoho obyvatele zvyšuje. 

Tab. č. 41: Ukazatelé majetkové bonity obce Dřevohostice (2004 – 2006)
2004 2005 2006

Celkový majetek na 1 obyvatele 111 792 148 705 192 691
Dlouhodobý hmotný majetek na 1 obyvatele 92 610 129 960 173 726

Zdroj: Vlastní šetření RARSM

Obecně  lze  konstatovat,  že  si  obec  snaží  zachovávat  vyrovnanou  bilanci  majetku  i 
rozpočet, a to i vzhledem k realizaci finančně náročných investičních akcí.

7. CESTOVNÍ RUCH 

Cestovní ruch je významným ekonomickým, kulturním a společenským prvkem, který 
významně  ovlivňuje  tvorbu  hrubého  domácího  produktu  a  příjmy  do  místních  rozpočtů, 
zvyšuje  zaměstnanost,  podporuje  investiční  aktivity  a  přispívá  k  celkovému 
socioekonomickému rozvoji  regionu. Je mnohostranným odvětvím, které zasahuje do řady 
dílčích činností a zejména s ohledem na silný multiplikační efekt patří mezi nejvýznamnější 
součásti ekonomiky s relativně rychlou návratností. 

Z hodnocení  potenciálů  cestovního  ruchu  na  území  České  republiky  (zpracovaného 
Ústavem  územního  rozvoje  Brno  pro  MMR  ČR,  Praha  2001)  vyplývá,  že  území  mezi 
Přerovem a Bystřicí pod Hostýnem není hodnoceno jako turisticky atraktivní oblastí, většina 
sídel  se  svým  okolím  vykazuje  základní  potenciál  rozvoje  cestovního  ruchu  či  je  bez 
jakéhokoliv potenciálu, a to vyjma obce Dřevohostice, která se pro turisty v této oblasti jeví 
jako nejpřitažlivější (je hodnocena jako oblast se  zvýšeným potenciálem cestovního ruchu). 
Na  druhou  stranu  v rámci  celého  Olomouckého  kraje  se  jedná  spíše  o  území  pro  turisty 
nezajímavé, což lze z pozorování v terénu potvrdit, stejně jako směle vyvrátit.   
Obr. č. 6: Výřez z mapy celkového potenciálu cestovního ruchu Olomouckého kraje

Legenda:

Olomoucký kraj
Kartogram 34

Zpracoval: Ústav územního rozvoje

Celkový potenciál cestovního ruchu

výjimečný potenciál201 a více

velmi vysoký potenciál

vysoký potenciál

zvýšený potenciál

základní potenciál

151 - 200
101 - 150
81 - 100
61 - 80
51 - 60
41 - 50
36 - 40
31 - 35
26 - 30

16 - 20
21 - 25

1 - 15

Bodová hodnota a intenzitní zóny:

Měs to L ibav á

O lom ouc

Javorn ík

Oskava

Přerov

Zla té H o ry

Staré  Mě sto

Un ič ov

Potš tát

Litove l

Štít y

Bou zov

Sob otí n

Hran ice

Malá  M orava

Jin dř icho v

Jesen ík

Prostě jo v

Bělot ín

Skoroš ice

Lou čná  na d D e snou

Bělá po d Pra děd em

Libina

Kojet ín

Med lov

Štern berk

Tršice

Váp enn á

Zá břeh

Žu lová

Moh eln ice

Velké Lo s in y

Pten í

Lipo vá- lá zně

Pavlov

Do la ny

Hlub očky

Újezd

Mikulo v ice

Uh elná

Ro hle

Lipn ík na d Bečvo u

Hyn čin a

Šum pe rk

Ha nuš ovice

Luká

Kon ice

Vlčic e

Pase ka

Niva

Verní řo vice

Štěp án ov

Berna rt ic e

Boh díko v

Ostružná

Trou bkyTo vačo v

Male tín

Písa řo v

Bludo v

Buko vá

Šum vald

Mírov

Jívová

Če ská V es

Jedlí

Pňo vic e

Ná klo

Brann á

Velká Kraš

Kladky

Hvo zd Příkazy

Ro zstán í

Věrova ny

Ra pot ín

Lipo vá

Bílá Lho ta

Gryg ov

Stará  Č erven á V oda

Laško v

Určice

Dlou há  Lo učka

Protivan ov Vrbát ky

Trou be lice

No vý M alín

Lipina

Klopin a

Hrab išín

Lošt ice

Ivaň

Lut ín

Mlad eč

Velký Týn ec

Drozd ov

Lud mí ro v

Vlkoš

Bílá Vod a

Mrsk lesy

Smržice

Buší n

Úso v

Tiští n

Tě šetice

Plum lo v

Skř ípo v

Že leč

Moř ice

Vese lí čko

Kop řivn á

Beň ov

Líšn ice

Piv ín

Hn ojice

Boch oř

Da skab át

Paršov ice

Přem ys lo v ice

Ru da na d M oravo u

Ho rn í Š těp áno v

Polom

Hn ěvo tín

Dzb el

Ch olina

Maje tín

Luka vice

Če rve nka

Štarn ov

Ho rn í L od ěnice

Zvo le

Vikýřo vice

Ří deč

Bratrušo v

Uh řič ice

Vikant ice

Boh uňo vice

Ná mě šť na  H an é

Skrbeň

Jestřeb í

Slatink y

Špičky

Brníčko

Blate c

O lšovec

Vilé mo v

Víco v

Drah an ovice

Střeň

Hu stop eče  na d B ečvo u

Mora viča ny

Otino ves

Že ro tín

Píse čná

Buk
Koko ry

Šléglo v

Velký Ú jezd

Ch arváty

Hrab ová

Sen ice  n a H an é

Če rn otí n

Zá mrsky

Slatinice

Lesn ice

Stará  Ve s

Do ln í Ú jezd

Přáslavice

Du bicko

Hrub čice

O lšany

Police

Křeno vice

Par tu tov ice

Bab ice

Mlad ějovice

Koso v

Zd ětí n

Lou čka

Post ře lm o v
Dlou ho milov

Du b n ad  Mo ra vou

Bělkov ice -L ašťa ny

Ra díko v

Rá je c

Tu čín

Úst í

Libo š

Saví n

Ro kytnice

Brode k u Kon ice
Such do l

Selou tky

Sup íkov ice

Če rn á V od a

Úst ín

Malh otice

Mileno v

Pěn čín

Hrab ěšice

Do lo pla zy

Mut kov

Ne mile

Kost elec n a Ha né

Krchleb y

Kralice n a H an é
Opa tov ice

Ra kov

Leša ny

Bystročice

Polkov ice Lob od ice

Osek n ad  Be čvou

Stř íte ž na d L ud in ou

Če hov ice

Ohroz im
Týn  na d Bečvo u

No vá H rad ečn á

Ro ven sko

Drah an y

Lužice

O tas la vic e

Lešt in a

Bed ih ošť

Mos tkovice

Če chy

Sušice

Jakub ovice

Líšn á

Šišma

Palon ín

Vitčice

Hlinsko
Krum sín

Če lč ice

Cito v

Ro uské

Do brom ilice

Hluc hov

Sen ičk a

Dřevo ho stice

Stav enice

Výšovice

Třeš tina

Velké Kun ět ice

Alojzov

Žá kovice

Hran ičné Pet ro v ice

Sud kov

Hruška

Do ma šov nad  Bystř ic í

Krčma ň

Velká Bystř ice

Vřesovice

Re jc har tice

Ra dslavice

Svéb oh ov

Ho rn í Ú jezd

Prosen ice

Bud ětsko

Ho rka  na d Mo ra vou

Bílsko

Ho rn í M ošt ěnice

Býškovice

Ně mčice  na d H a nou

Ne zam ys lice

Slavět ín

Myslejov ice

Sob ěch le by

Jesen ec

Lho ta

Oploca ny

Ch ro me č

Stín ava
O lšany u Pro stějo va

Do ln í S tud én ky

Hrad čan y

Kam en ná

Dě tkov ice

Vidna va

Ocho z

Brode k u Přerova

Do ma šov u Št ernb erka

Že lecho vice

Všech ovice

Skalička

Kř tom il

Staře chov ice

Březsko

Malé  H ra disko

Bou sín

Křelov-Břuch otí n

Klopo to v ice

Klokoč í

Ho rn í S tud énk y

Ří kov ice

Vrano vice-Kelč ice

Hluš ovice

Že lato vic e

Zb orov

VýklekyBílov ice -L uto tín

Biskup ice

Cí sařov

Polom í

Kladn íky

Bezu chov

Ha čky

Pavlov ice  u Přerova

Stražisko

Boh uslav ice

Vyšeh oř í

Kožu šany-Tážaly

Věžky

Du bča ny

To véř

Měro v ice  n ad Ha no u

Tu ro v ice

Hrdib oř ic e

Tvo rov ice
Hrad čan y-K obe řice

Šub ířov

Lipinka

Dřevn ovice

Sob íšky

Olbram ic e

Přesta v lk y

Hrab ůvka

Lazn íky

Jano ušo v

Ond ra tice

Such on ice

Lazn íčky

Buko van y

Ra dko vy

Bystrova ny
Lub ěn ice

Ha ňov ice

Ne le šovice

Hlás nice

Více mě řice

Boh utí n

Svése dlice

Vrchosla vic e

Lho tka

Ra dva nice

Měro tín

Ho štejn

Do brč ice

Hrad ec-N ová  Ve s

Stř íbrn ice

Na hoš ovice

Ho rn í Tě š ice

Provod ovice

Prostě jo v ičky

Ková lo vice-Osíča ny

Milotice  na d B ečvo u

Obě dkovice

Sam ot íšky

Kom árov

Grym ov

Oldř ich ov

Struko v

0 bez potenciálu



Obec Dřevohostice Situační analýza
Strategie rozvoje obce Dřevohostice

Územím obce Dřevohostice neprochází žádná turistická, cyklistická ani naučná značená 
stezka. Z obce ovšem není příliš daleko do turisticky atraktivního území Hostýnských vrchů 
(od Dřevohostic se nachází JV směrem) a údolí Bečvy (na sever od obce), kde se nachází 
hustá síť pěších tras i cyklotras. 

Obec  Dřevohostice  má  v plánu  vybudovat  3,8  km  dlouhou  naučnou  stezku,  tzv. 
Hubertovu NS, která povede nenáročným terénem Dřevohostického lesa. Stezka bude mít 10 
zastavení se zaměřením na biologii, archeologii a pomníčky.

Historické a kulturní památky 

V obci Dřevohostice se nachází v současné době celkem třináct nemovitých kulturních 
památek, které jsou zapsány v Ústředním seznamu kulturních památek ČR a které zasluhují 
největší  ochranu.  Mezi  nejvýznamnější patří  venkovská  usedlost  se  žudrem na  náměstí  a 
největší dominanty obce – renesanční zámek, farní kostel sv. Havla a objekt zvonice.

Tab. č. 42: Seznam nemovitých kulturních památek obce Dřevohostice

10. sloup se sochou P. Marie Kostelní
11. smírčí kříž Kostelní
12. venkovská usedlost č.p. 17, z toho jen: žudr Náměstí
13. zámek Zámecká

Zdroj: Národní 
památkový ústav

Statek  se 
žudrem (č.p.  17), 
hanácká  lidová 

stavba z konce 18. století,  je pozůstatkem původní zástavby náměstí.  Jde o přízemní dům 
s jednopatrovým přístavkem a trojúhelníkovým štítem v průčelí, který nebývá u žudrů příliš 
častým jevem.

Obr. č. 7: Venkovská usedlost (č.p. 17) se žudrem

P.č. Nemovitá památka Ulice, náměstí
1. farní kostel sv. Havla Kostelní
2. zvonice Kostelní
3. socha sv. Háty Sadová
4. socha sv. Jana Nepomuckého u mostu
5. socha sv. Karla Boromejského Novosady
6. socha sv. Rocha Na Novosadech
7. socha sv. Rozálie Kostelní
8. socha sv. Šebestiána před obcí
9. socha sv. Vavřince Lánská



Obec Dřevohostice Situační analýza
Strategie rozvoje obce Dřevohostice

Zámek patří k nejvýznamnějším památkám moravské renesance.  Původní vodní tvrz, 
jenž  vznikla  ve  14.  století  (v  roce  1368),  vlastnili  od  roku  1480  Žerotínové  a  jejich 
nejvýznamnější  zástupce  Karel  Starší  ze  Žerotína  (moravský  zemský  hejtman  a  vůdce 
moravských  nekatolických  stavů)  ji  nechal  na  přelomu  16.  a  17.  století  (1595  –  1617) 
přestavět  na  dvoupatrový  čtyřkřídlý  renesanční  zámek  (uprostřed  jednotlivých  křídel  je 
nevelké  nádvoří,  na  jehož  třech  stranách  jsou  renesanční  arkády)  s  opevněním a  vodním 
příkopem.  V polovině 17. století za Kaltschmiedů z Eisenberka došlo k raně barokní úpravě 
zámku, v 19. století pak byla (za Badenfeldů) odstraněna větší část opevnění (byly zbořeny 
dvě ze čtyř nárožních bašt, zachovaly se pouze dvě v průčelní části). Od r. 1897 je zámek 
v majetku obce - nejprve byl upraven na školu, od 60. let 20. století zde sídlil Ústav sociální 
péče pro děti a mládež, což vedlo k razantním úpravám jeho interiérů.  Vstup zámku zdobí 
renesanční portál, nad ním se pak tyčí pětipatrová hranolová věž.

Zámek prochází postupnou rekonstrukcí. V současné době se v něm (v I. patře) nachází 
obřadní síň a celoroční výstava akademického sochaře a restaurátora Jiřího Lendra z Prahy (je 
zde umístěno cca 50 sochařských děl a plastik). Ve druhém poschodí se v blízké budoucnosti 
také  počítá  s výstavbou  Muzea  lidové  kultury  Hostýnského  Záhoří  a  Hasičského  muzea 
Mikroregionu  Moštěnka,  v prvním  poschodí  zámku  potom  se  Školícím  střediskem 
Mikroregionu Moštěnka se zaměřením na celoživotní vzdělávání a pořádání rekvalifikačních 
kurzů.

Jižně od zámku se dochovalo původní předzámčí, jenž je tvořeno jižní částí původního 
opevnění se dvěmi mohutnými baštami a také částí vodního příkopu. V prostorách opevnění, 
sloužících později jako hospodářské budovy, jsou v současné době umístěny obecní byty pro 
sociálně slabé vrstvy obyvatel a byt správce. 

Vodní příkop, zvaný „Valy“, je v dnešní době v neuspokojivém estetickém i technickém 
stavu, je v něm nedostatek vody a dochází k jeho postupnému zanášení. Do budoucna bude 
třeba příkop vyčistit  a zajistit  v něm trvalou cirkulaci  vody.  Také jeho břehy by měly být 
upraveny do přirozeného sklonu. Do současné doby se okolo příkopu dochovala dvěstě let 
stará alej z kaštanů a lip, tvořící dodnes důležitou kulisu při vymezení výlučného prostoru 
zámeckého  areálu.  Alej  obklopuje  zámecký  park,  který  je  dnes  torzem  kdysi  hodnotné 
botanické zahrady. Bohužel nově provedené výsadby i stavby drobné architektury povětšinou 
nerespektují historické skutečnosti ani základní kompoziční principy dochované architektury. 
V parku nalezneme altán, betonový bazén a zahloubené ohniště. 

Obr. č. 8: Celkový pohled na renesanční zámek s předzámčím v Dřevohosticích 

Obr. č. 9: Renesanční zámek (průčelí s pětipatrovou hranolovou věží)



Obec Dřevohostice Situační analýza
Strategie rozvoje obce Dřevohostice

Farní kostel sv. Havla je hodnotnou pozdně barokní církevní stavbou z druhé poloviny 
18.  století,  která byla  postavena na místě bývalého českobratrského sboru,  vystavěného v 
letech 1570 - 1579. 

Obr. č. 10: Farní kostel sv. Havla se zvonicí

Další významnou dominantou obce, která ale již není zapsána v Ústředním seznamu 
kulturních památek ČR, je  renesanční radnice z roku 1521, jenž byla  obnovena v původní 
podobě a v současné době vévodí náměstí. Jejich pět věžiček, z nichž prostřední je nejvyšší, 
poukazuje  na  bývalé  hrdelní  právo  obce  Dřevohostice.  Podle  něj  mohlo  městečko  soudit 
přečiny proti právnímu řádu a vykonávat rozsudky. 

Obr. č. 11: Renesanční radnice v Dřevohosticích 



Obec Dřevohostice Situační analýza
Strategie rozvoje obce Dřevohostice

Ubytovací a stravovací kapacity

V současné  době  se  v obci  Dřevohostice  nenachází  zařízení,  které  by  zdejším 
návštěvníkům či turistům nabízelo veřejně přístupné ubytovací služby. 

Ubytování, včetně stravování, poskytuje pouze Římskokatolická farnost, a to v areálu 
fary, kde se podařilo v posledních pěti letech mj. vybudovat víceúčelové zázemí sloužící ke 
sportovním činnostem (nalezneme tu velké fotbalové hřiště, hřiště na volejbal, pingpongové 
stoly) i odpočinkovým aktivitám – s možností opékání na venkovním ohništi či v krbu,  pro 
děti  zde byly  zřízeny kolotoče a  houpačky.  Areál  fary je  k dispozici  křesťanské mládeži, 
slouží nejen dětem a mládeži farnosti, ale i dalším farnostem či církevním školám.

Objekty individuální rekreace se v obci nacházejí v severní části katastru, jedná se ale 
pouze o dvě rekreační chaty. Dále je zde umístěna také menší zahrádkářská kolonie. 

Stravovat se lze ve dvou zařízení - v restauraci „S Club“, jenž je umístěna v objektu 
radnice  a  v hostinci  „Na  špici“.  Dále  se  v obci  nachází  dvě  občerstvovací  (pohostinská) 
zařízení – hostinec „Na sklepě“ a sokolská hospoda, ve kterých se ovšem nevaří. V objektu 
radnice také nalezneme „Občerstvení – cukrárnu“, kde si návštěvníci mohou zakoupit studené 
pokrmy.   

Závěrem lze shrnout, že i přes zjevný turistický potenciál obce Dřevohostice není oblast 
cestovního ruchu v území nijak podporována – obec je zcela nedostatečně vybavena základní 
materiální  turistickou  infrastrukturou,  také  kvalita  (ale  i  kvantita)  doprovodných  a 
doplňkových služeb cestovního ruchu je zde na velmi nízké úrovni. Propagace o možnostech 
a  nabídce  Dřevohostic  v oblasti  cestovním  ruchu  i  samotná  prezentace  obce,  která  je 
zaměřena převážně na prezentaci jednotlivých akcí a aktivit v médiích či na internetu, je opět 
slabá.  Veškeré aktivity v oblasti  cestovního ruchu jsou v území řešeny na mikroregionální 
úrovni (v rámci rozvoje cestovního ruchu Mikroregionu Moštěnka).

Území Dřevohostic v současné době nedisponuje (a ani v budoucnu disponovat nebude) 
takovými  zdroji,  které  by  obci předurčovaly  alespoň dvě  silná  sezónní  období  zajišťující 



Obec Dřevohostice Situační analýza
Strategie rozvoje obce Dřevohostice

udržitelné podnikání v cestovním ruchu jako hlavním oboru ekonomické činnosti. Vhodnou 
alternativou na období hlavní letní sezóny se proto jeví jednodenní pobyty, max. víkendová 
turistika.  Aktivity  jednodenních i  víkendových pobytů  by se  z hledisky funkčního využití 
měly v budoucnu orientovat na návštěvy kulturních a historických památek, cykloturistiku či 
pěší turistiku, relaxační pobyty v přírodě (např. v Dřevohostickém lese), apod.

8. ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

8.1 Přírodní podmínky

Geomorfologie a geologické poměry  

Podle  geomorfologického  členění  Vyšších  geomorfologických  jednotek  obec 
Dřevohostice náleží k:
Provincie:  Západní Karpaty,
Subprovincie: Vnější Západní Karpaty,
Oblast: Západobeskydské podhůří,
Celek: Podbeskydská pahorkatina,
Podcelek: Kelčská pahorkatina,
Okrsek: Vítonická pahorkatina.

Rozpětí nadmořských výšek se pohybuje cca od 234 m n. m. (niva Moštěnky) do 301 m 
n. m. (Šibence, Dřevohostický les).

Řešené území má ráz členité pahorkatiny budované flyšovými jíly, jílovci a pískovci 
ždánicko-podslezského příkrovu často překryté mladšími sedimenty. Z neogénních sedimentů 
se uplatňují  vápnité jíly a písky karpatu a ojediněle  též pliocenní kaolinické jíly,  písky a 
štěrky. Pleistocénní sedimenty v území zastupují  sprašové hlíny a fluviální  štěrky a písky 
říčních  teras  a  údolních  niv.  Štěrkopísky  údolních  niv  jsou  překryté  holocénními 
povodňovými hlínami.

 Na modelaci reliéfu řešeného území se výrazně podepsalo periglaciální klima v období 
pleistocénních zalednění, kdy se vytvořily četné prvky dnešního reliéfu - suchá údolí, úpady, 
náplavové kužely, báze údolních niv aj.

Klimatické poměry

Území obce Dřevohostice se nachází dle Mapy klimatických oblastí  Československa 
(Geografický  ústav  ČSAV,  1971)  v  teplé  klimatické  oblasti  T2,  vyznačující  se dlouhým, 
teplým a suchým létem, velmi krátkým přechodným obdobím s teplým až mírně teplým jarem 
a podzimem a krátkou, mírně teplou, suchou až velmi suchou zimou s velmi krátkým trváním 
sněhové  pokrývky,  v severní  části  s přechodem  do mírně  teplé  klimatické  oblasti  MT11, 
odlišující se krátkým přechodným obdobím s mírně teplým jarem a mírně teplým podzimem a 
krátkou, mírně teplou, velmi suchou zimou s krátkým trváním sněhové pokrývky.



Obec Dřevohostice Situační analýza
Strategie rozvoje obce Dřevohostice

Průměrná roční teplota vzduchu se pohybuje okolo 8,5 C°.  Nejteplejším měsícem je 
obvykle červenec s průměrnou teplotou cca 18,5 až 19 C°, nejchladnějším leden s průměrnou 
teplotou -2 až -2,5 C°.

Roční srážkový úhrn v průměru činí 650 - 750 mm. Nejvíce srážek spadne v letním 
období (červen - srpen), nejméně v zimním a předjarním období (leden - březen).

Z  mezoklimatických  charakteristik  je  typickým  jevem  tvorba  místních  inverzí  v 
plochých odlesněných depresích,  vázaná na radiační  typ počasí  (jasno a bezvětří),  kdy se 
chladný vzduch stékající ze svahů hromadí v údolních polohách.

Půdní poměry

Půdní  pokryv  území  se  vytvořil  zejména  v  závislosti  na  místních  geologických  a 
klimatických  podmínkách.  Z  půdních  typů  se  střídají  zejména  různé  formy  hnědozemí  a 
illimerizovaných půd na sprašových hlínách, někdy oglejených. Ojediněle se ve svahových 
polohách vyskytují rendziny. V údolních nivách se vytvořily půdy nivní.

Hydrologické poměry

Území obce Dřevohostice hydrograficky přísluší do povodí Moštěnky. Hustota říční sítě 
je průměrná až mírně nadprůměrná.

Nejvýznamnějším tokem řešeného území je Moštěnka, protékající jeho střední částí a 
vlévající se zleva do Moravy u Kroměříže. Průměrný roční průtok v Moštěnce u ústí činí 1,29 
m3/s,  velikost  povodí  364  km2.  Druhým  významným  tokem  v katastru  je  Bystřička, 
levostranný přítok Moštěnky, který se do ní vlévá na severovýchodním okraji zastavěného 
území obce. Celková velikost povodí je 43,5 km2, průměrný průtok u ústí činí 0,30m3. Mezi 
menší  vodní  toky  na  katastru  obce  patří  Dolnonětčický  potok,  který  se  vlévá  do  říčky 
Radkovky a ta dále do Bystřičky.

Vodní  toky  se  vyznačují  nevyrovnaným  režimem  průtoků.  Obecně  se  maximální 
průtoky objevují v jarních měsících (březen - duben), minimální na podzim (září - říjen).

Přirozené vodní nádrže nejsou v území zastoupeny. Umělými vodními nádržemi jsou 
dva malé rybníky na levém břehu Bystřičky jižně od zastavěného území.

Oběh podzemních vod je vázán zejména na polohy propustných štěrků a písků.

Biogeografické poměry

Podle Biogeografického členění České republiky (M. Culek, 1996) se území nachází v 
karpatské podprovincii biogeografické provincie středoevropských listnatých lesů, v západní 
části Hranického bioregionu.

Regionálně fytogeografické členění ČSR (Botanický ústav ČSAV, 1987) řadí území 
do fytogeografického  obvodu  Karpatské  mezofytikum,  zastoupeného  fytogeografickým 
okresem Moravská brána.

Původní  vegetaci  území  tvořily  dle  Geobotanické  mapy  ČSSR vydané  Botanickým 
ústavem ČSAV (1970) především dubohabrové háje.



Obec Dřevohostice Situační analýza
Strategie rozvoje obce Dřevohostice

8.2 Ochrana přírody a krajiny

Krajinný ráz

Současnou  podobu  přírody  a  krajiny  obce  Dřevohostice  a  jejího  okolí  určuje 
geografická poloha, reliéf, geologické a klimatické podmínky, historický vývoj a dlouhodobá 
hospodářská činnost. 

Katastr obce Dřevohostice má charakter kulturní krajiny podstatně ovlivněné lidskou 
činností.  Většina  katastru  je  součástí  intenzívně  využívané  zemědělské  krajiny  bez 
výraznějších estetických prvků, jejíž  typický ráz určují  vedle zvlněného reliéfu především 
rozsáhlé hony orné půdy. Obec sama je malebná díky architektuře, veřejné zeleni a zahradám, 
které ve velkých výměrách prostupují zástavbou.

Trvalé vegetační formace

Charakter  vegetačního  krytu  území  vyplývá  především  z přírodních  podmínek  a 
způsobu využití krajiny. Celkově převažují produkční společenstva kulturních plodin na orné 
půdě. Podíl ploch s trvalou vegetací dřevinných a bylinných společenstev je poměrně vysoký, 
území je zorněno z 50 %.

Esteticky i ekologicky nejvýznamnějším typem trvalé vegetace jsou lesy,  zastoupené 
v katastru  rozsáhlým  komplexem  Dřevohostického  lesa  (o  celkové  ploše  260  ha) 
nacházejícím se  na  severu  katastru,  a  několika drobnými lesíky většinou na prameništích 
krátkých bezejmenných toků. Lesnatost území činí 30 %, avšak je výrazně nerovnoměrná.

Převládají  smíšené  lesy  listnaté  s příměsí  jehličnanů.  Z hospodářského  hledisky jsou 
porosty  průměrné  až  podprůměrné  kvality  s převahou  málo  kvalitních  listnáčů  (98  % 
pozemků určených k plnění funkce lesa je ve vlastnictví Obce Dřevohostice). V některých 
porostech Dřevohostického lesa se dá mluvit o lesích přírodě blízkých, avšak i zde je potřeba 
podporovat  druhovou skladbu dle  skupin  typů  geoboiocénů.  V lesních  porostech  převládá 
bříza,  dub a  modřín,  zbytek  tvoří  směs  ostatních  listnáčů  -  habr,  lípa,  buk,  javor,  jasan, 
z jehličnanů  potom  smrk  a  borovice.  Při  rozvolněném  zápoji  nacházíme  kolem  toků 
především olše, vrby, jasany. Místy dochází k zmlazení a to především jasanů, bříz, vrb a 
dubů. V drobných lesících převládají křížence topolů.

Nelesní  porosty  dřevin  nezaujímají  celkově  velké  plochy,  mají  však  často  značný 
význam pro ekologii a estetiku krajiny.

V řešeném území jsou  reprezentovány především břehovými a doprovodnými porosty 
některých  úseků  Dolnonětčického  potoka,  Radkovy,  Moštěnky a  zbytků  vodních  náhonů. 
Břehové porosty  Bystřičky  v obci  většinou chybí,  zejména  v úsecích,  kde je  tok  v korytě 
opevněném kamennou dlažbou. Mimo obec jsou břehové porosty  tvořeny topoly,  vrbami, 
olší, jasany. Břehový porost Moštěnky je kvalitní severovýchodně od obce. V celém katastru 
se navrhují rekonstrukce břehových porostů.

Opuštěné lomy a hliníky severně od zastavěného území obce jsou zarostlé souvislými 
porosty s pestrou směsí dřevin a jsou podrobně popsány jako interakční prvky ÚSES. Krajinu 
doplňují  zplanělé  a ruderalizované porosty ovocných dřevin podél  některých polních cest, 
které se v rámci územního systému ekologické stability krajiny navrhují k rekonstrukci.



Obec Dřevohostice Situační analýza
Strategie rozvoje obce Dřevohostice

Charakteristické pro území katastru Dřevohostic jsou rozsáhlé plochy ladem ležících a 
nevyužívaných  ploch,  které  jsou  v územním  plánu  navrženy  buď  k jinému  využití  jako 
stavební  plochy,  nebo  k revitalizaci  jako  součást  územního  systému  ekologické  stability 
krajiny.

Bylinné porosty jsou reprezentovány především kulturními a polokulturními loukami, 
které se v poměrně malé míře v katastru nachází zejména podél toků a jsou rovněž zahrnuty 
do územního systému ekologické stability krajiny.

Kostra ekologické stability

Zvláště chráněná území

Území přírodovědecky či esteticky velmi významná nebo jedinečná lze dle § 14 zákona 
č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny v platném znění, vyhlásit za zvláště chráněná.

V katastru obce Dřevohostice není v současné době vyhlášeno žádné zvláště chráněné 
území,  navrhuje  se  vyhlášení  přírodní  památky  (PP)  Dřevohostický  les  v souvislosti  se 
zařazením  plochy  do  soustavy  NATURA 2000.  Nejbližší  maloplošné  chráněné  území  se 
nachází na katastru obce Turovice, jedná se o PP Kamenice o rozloze 2,93 ha. 

Významné krajinné prvky (VKP)

V rámci obecné ochrany přírody a krajiny dle zákona č. 114/1992 Sb. mají zvláštní 
postavení významné krajinné prvky - ekologicky, geomorfologicky nebo esteticky hodnotné 
části  krajiny, které utvářejí její  typický vzhled nebo přispívají k udržení její  stability (§ 3 
písm. b). Významnými krajinnými prvky jsou obecně lesy, rašeliniště, vodní toky, rybníky, 
jezera, údolní nivy a dále jiné části krajiny, které příslušný orgán ochrany přírody zaregistruje 
podle § 6 zákona, jako např. mokřady, stepní trávníky, remízky, meze, trvalé travní plochy, 
naleziště nerostů a zkamenělin, umělé i přirozené skalní útvary, výchozy a odkryvy. 

Na  území  katastru  obce  Dřevohostice  se  nachází  několik  obecně  vyjmenovaných 
významných  krajinných  prvků  (VKP)  –  lesy,  vodní  toky  -  Moštěnka,  Bystřička  a  jejich 
přítoky, rybníčky jižně od obce a údolní nivy. Významné krajinné prvky registrované podle § 
6 zákona ani navržené k registraci v území nejsou zastoupené.

Významné krajinné prvky jsou chráněny před poškozováním a ničením. Využívat je lze 
pouze tak, aby nedošlo k ohrožení nebo narušení jejich ekostabilizující funkce (§ 4 odst. 2 
zákona). Jsou většinou součástí místního ÚSES, kde jsou i vymezeny.  

Památné stromy

Mimořádně významné stromy, jejich skupiny a stromořadí lze vyhlásit dle § 46 odst. 1 
zákona č. 114/1992 Sb.,  o  ochraně přírody a  krajiny,  za památné  stromy. Na území obce 
Dřevohostice nebyly dosud žádné památné stromy vyhlášeny a ani nejsou žádné na vyhlášení 
navrženy.

Lokality s výskytem zvláště chráněných druhů organismů



Obec Dřevohostice Situační analýza
Strategie rozvoje obce Dřevohostice

Druhy rostlin a živočichů, které jsou ohrožené nebo vzácné, vědecky či kulturně velmi 
významné,  lze  vyhlásit  dle  §  48  odst.  1  zákona  č.  114/1992  Sb.  za  zvláště  chráněné. 
V současné době jsou zvláště chráněné druhy rostlin vyjmenovány v příloze č. II prováděcí 
vyhlášky  č.  395/1992  Sb.  k zákonu  č. 114/1992  Sb.  a  zvláště  chráněné  druhy  živočichů 
v příloze č. III téže vyhlášky.

V řešeném území nebyl potvrzen výskyt zvláště chráněných druhů rostlin.  Chráněné 
druhy živočichů byly doloženy na ploše bývalých odkalovacích nádrží zrušeného cukrovaru 
(obojživelníci, ptáci), dále je lze předpokládat v lesních porostech zejména Dřevohostického 
lesa,  v rákosinách  podél  Moštěnky,  u rybníčků  jižně  od  obce  u  Bystřičky,  v opuštěných 
pískovnách (hmyz, obojživelníci, plazi, ptáci i savci).

Všechny  lokality  s doloženým  či  předpokládaným  výskytem  chráněných  druhů 
živočichů jsou zahrnuty do územního systému ekologické stability krajiny.

Lokality Natura 2000

Natura 2000 je pojem, zavedený směrnicí EHS č. 92/43 o ochraně přírodních stanovišť, 
volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin. Soustavu Natura 2000 tvoří 2 typy území, 
které se liší způsobem vzniku i právním režimem: 
1. první typ představují oblasti zvláštní ochrany SPA – Special protection Areas, vyhlašované 

podle směrnice o ochraně volně žijících ptáků (směrnice EHS č. 79/409). V její příloze se 
uvádí seznam druhů, pro které jsou členské státy povinny vyhlásit  SPA s cílem zajistit 
jejich přežití a rozmnožování v areálu rozšíření. 

2. druhým  typem  jsou  území  navrhovaná,  schvalovaná  a  vyhlašovaná  podle  směrnice  o 
stanovištích č. 92/43/EHS – evropsky významné lokality. Jedná se o taxativně vymezené 
typy  přírodních  a  polopřírodních  stanovišť  a  taxativně  vymezené  druhy  a  poddruhy 
živočichů  a  rostlin,  ohrožených  či  jinak  vzácných  a zranitelných.  Členské  státy  mají 
povinnost vytvořit národní seznam lokalit s výskytem těchto stanovišť či druhů na svém 
území.

Na území obce Dřevohostice byla nařízením Vlády České republiky č. 132/2005 Sb., ze 
dne 22. prosince, kterým se stanoví národní seznam evropsky významných lokalit, vyhlášena 
evropsky významná lokalita Dřevohostický les (v katastru Dřevohostic zaujímá 257 ha):

Název: Dřevohostický les 
Kód lokality: CZ0710006 
Rozloha: 309,91 ha 
Biogeografické oblasti: Kontinentální  
Navrhovaná kategorie chráněného území: Přírodní památka   

Katastrální území: Bezuchov, Dřevohostice, Hradčany na Moravě, 
Nahošovice, Radkova Lhota, Radkovy, Šišma

Obr. č. 12: Soustava Natura 2000 



Obec Dřevohostice Situační analýza
Strategie rozvoje obce Dřevohostice

Ekologicky významné segmenty krajiny

Ekologicky relativně nejstabilnější části krajiny, obvykle zvané ekologicky významné 
segmenty krajiny (EVSK), vytvářejí její kostru ekologické stability. V řešeném území nebyla 
kostra  ekologické  stability  vymezena.  Zásadně  lze  jako  prvky kostry  ekologické  stability 
vylišit všechny prvky ÚSES, kde byl zjištěn stupeň ekologické stability 4 a 5.

Územní systém ekologické stability (ÚSES)

Koncepce územního zajištění ekologické stability krajiny vychází z teze, že je třeba od 
sebe  oddělit  jednotlivé  ekologicky  relativně  labilní  části  krajiny  soustavou  stabilních 
a stabilizujících ekosystémů a pro uchování přirozeného genofondu krajiny vzájemně propojit 
izolovaná přirozená stanoviště rostlinných společenstev (a na ně vázaných druhů živočichů) 
pro  území  charakteristických.  Těmto  požadavkům odpovídá  vytváření  územních  systémů 
ekologické stability krajiny - ÚSES. V zákoně č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny 
v platném znění,  je  územní  systém  ekologické  stability  krajiny  definován  jako  vzájemně 
propojený  soubor  přirozených  i  pozměněných,  avšak  přírodě  blízkých  ekosystémů,  které 
udržují přírodní rovnováhu. 

Pro potřeby územního plánu obce Dřevohostice byl zpracován Generel ÚSES, který byl 
vyhotoven s ohledem na potřeby obnovy ekologické stability  krajiny,  protierozní ochranu, 
dopravní řešení, rozvoj funkčních ploch. 

Celé katastrální území obce Dřevohostice se nachází v ochranné zóně mezofilní hájové 
větve nadregionálního biokoridoru K 151, který prochází z RBC 159 Dřevohostický les do 
nadregionálního biocentra BC96 Kostelecké polesí východním okrajem územím Dřevohostic. 

Obr. č. 13: Nadregionální a regionální ÚSES 



Obec Dřevohostice Situační analýza
Strategie rozvoje obce Dřevohostice

Do trasy nadregionálního biokoridoru je vloženo regionální biocentrum Dřevohostický 
les (RBC 159 dle celonárodního značení, v katastru Dřevohostic BC 1) na severu katastru a 4 
lokální biocentra (BC 2 – 4). Nadregionální biokoridor dle zpracovaného generelu prochází 
z Dřevohostického lesa přes nivu Moštěnky východně od Dřevohostic přes nivu Lutěnínky, 
Bystřičky  a  směrem západně směřuje  do přírodní  památky Kamenice v katastru  Turovice 
(LBC) a dále jižním směrem do NRBC 96 Kostelecké polesí (BK 1 – 4). V lokalitě Debrný 
mlýn  se  z  nadregionálního  biokoridoru  odpojuje  regionální  biokoridor  (RK  1541  dle 
národního značení, BK5 na katastru Dřevohostic) směřující k jihu do regionálního biocentra 
160 - Ochozy mimo řešené území.  V jeho trase je do něj na katastru Dřevohostic vloženo 
jedno lokální biocentrum (BC 5).

Navržené větve lokálního ÚSES lze dle požadované podoby v zásadě dělit na dva typy:
- větev v údolních polohách, na zamokřených až mokrých stanovištích, převážně ve vazbě 

na vodní tok. V řešeném území je to větev vázaná na tok Moštěnky (BK6 a BK7) s jedním 
vloženým biocentrem na východním okraji obce a druhým západně od obce na bývalých 
odkalovacích nádržích již zrušeného cukrovaru (BC2, BC6). 

- větve  v  obecně  sušších  svahových  až  hřbetních  polohách  –  vychází  z nadregionálního 
biokoridoru  východně  od  obce  a  jsou  směrně  lokalizované  na  orné  půdě  z katastru 
Dřevohostic do katastru Lipová (BK 9) a Radkovy (BK 8).

Navržený  systém biokoridorů  a  biocenter  je  v  generelu  lokálního  ÚSES doplněn  o 
návrh poměrně husté sítě interakčních prvků, sloužících zejména k důkladnému rozčlenění 
zemědělské části  krajiny a její  ochraně před větrnou a  vodní  erozí.  Interakční  prvky jsou 
většinou vázány na stávající porosty, vodní toky, polní cesty a jiné komunikace.

8.3 Požadavky na tvorbu a ochranu životního prostředí 

Ovzduší



Obec Dřevohostice Situační analýza
Strategie rozvoje obce Dřevohostice

Zastavěné  území  obce  Dřevohostice  je  s ohledem  na  svou  polohu  (v široké  nivě 
Moštěnky a Bystřičky) nepříliš dobře provětrávané – (ne)provětrávání území, jenž ovlivňuje 
rozptyl emisí z místních zdrojů, má pozitivní či negativní dopad na kvalitu ovzduší v území. 

Znečistění  ovzduší  obce  se  velmi  snížilo  zejména  díky  realizované  plynofikaci. 
V důsledku zvyšujících se cen plynu a elektřiny ovšem někteří místní obyvatelé přecházejí 
zpět na vytápění svých obydlí pevnými palivy (dřevo, uhlí), někdy bohužel také dochází ke 
spalování  komunálního odpadu (lidé  mj.  spalují  plasty,  PET láhve,  polystyrén,  tetrapaky, 
apod.), což má za následek zahlcování ovzduší různými škodlivinami, jedy, karcinogeny či 
dioxiny, a zhoršování ekologické situace místního ovzduší. V době nízkého tlaku, inverze a 
bezvětří se v topném období nad Dřevohosticemi vytváří neproniknutelná clona smogu, jehož 
oblak ohrožuje zdraví obyvatel.

Kvalitu  ovzduší  v Dřevohosticích  lze  celkově  charakterizovat  jako poměrně dobrou, 
obec není zařazena do oblasti se zhoršenou kvalitou ovzduší ve smyslu zákona č. 86/2002 Sb. 
o ochraně ovzduší a o změně některých dalších zákonů (zákon o ochraně ovzduší),  ve znění 
pozdějších předpisů (rozumí se ta území krajů v jejichž působnosti se nacházejí  obce, kde 
bylo zjištěno na základě pravidelného hodnocení kvality ovzduší překročení imisního limitu 
nebo imisního limitu a meze tolerance). 

Voda

Vybudováním čističky odpadních vod a kanalizační sítě, včetně napojení stávající starší 
kanalizace na novou, se sice kvalita povrchových a podzemních vod v území zlepšila,  na 
druhou stranu v současné době nejsou všechny domácnosti napojeny na kanalizační síť, a tak 
k  znečišťování  podzemních  vod  může  docházet  průsaky  ze  starších  septiků  nebo  žump. 
Dalšími zdroji znečistění jsou:
• stávající skládky odpadu na katastrálním území obce Dřevohostice,
• středisko zemědělské výroby,
• smyv půdních částic a průsaky hnojiv z pozemků orné půdy.

Snížení  kvality  vody  v povrchových  tocích  v zemědělské  části  krajiny  souvisí  i 
s narušením jejich přirozených samočisticích  schopností  vlivem regulací  koryt a  likvidace 
břehové dřevinné vegetace.

Opatření  vedoucí ke zlepšení kvality vody v území jsou navržena v Územním plánu 
obce Dřevohostice.

Půda

Velkoplošně obhospodařované plochy orné půdy mimo nivu Moštěnky a Bystřičky jsou 
postižené zejména vodní a částečně i   větrnou erozí. Míra aktuálního působení vodní eroze 
závisí  na  řadě  faktorů  (zejména  na  sklonu  a délce  svahu,  charakteru  půdy,  způsobu 
obhospodařování,  druhu pěstované plodiny,  intenzitě  a  délce srážek a podílu a rozmístění 
trvalé vegetace v krajině) a nelze ji tudíž bez podrobných analýz detailněji specifikovat.

Rozvoj  větrné  eroze  je  podmíněn  zejména  otevřeným  terénem  s malým  podílem 
vzrostlé dřevinné vegetace, náchylností obnažené půdy k působení větrné eroze a příhodnými 
větrnými  a  vlhkostními  poměry.  Nejvíce  ohroženy  větrnou  erozí  jsou  návětrné  svahy, 



Obec Dřevohostice Situační analýza
Strategie rozvoje obce Dřevohostice

obnažená temena hřbetů a  rozsáhlejší  plošiny jako je  Šibence a  hřbet  mezi  Moštěnkou a 
Lutěnínkou.

Hlavním nástrojem hlubšího rozboru problematiky půdní eroze a případných způsobů 
jejího řešení  jsou komplexní  pozemkové úpravy. K účinným protierozním opatřením patří 
zejména:
• rozčlenění  erozí  ohrožených  scelených  pozemků na  pozemky menší,  oseté  či  osázené 

různými plodinami a orané v různých směrech,
• členění ploch orné půdy pásy trvalé vegetace, mezemi a komunikacemi.

Hluk

V Dřevohosticích je jediným významnějším zdrojem hluku doprava.

Nakládání s odpady, skládky 

Zákon č. 275/2002 Sb., kterým se mění zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně 
některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, stanovuje povinnosti  právnických 
a fyzických osob při nakládání s odpady a podmínky pro předcházení vzniku odpadů. Dále 
stanovuje mj. pravomoc obcí v oblasti nakládání s odpady. 

Nakládání  s  komunálním  odpadem v Dřevohosticích  je  upraveno  obecní  vyhláškou, 
vycházející  z  platných  zákonných  předpisů.  Kromě  běžného  svozu  komunálního  odpadu, 
který  zajišťuje  společnost  SITA  CZ  a.s.  (provoz  Valašské  Meziříčí), organizuje  obce 
separovaný sběr. V obci jsou umístěny kontejnery na sklo (bílé i barevné), jedenkrát za měsíc 
je zajištěn odvoz plastů (firmou  SITA CZ a.s.),  a dvakrát do roka odvoz železa (zajišťuje 
SDH  Dřevohostice)  a  také  odvoz  nebezpečného  odpadu  (firmou  BIOPAS,  spol.  s.r.o. 
Kroměříž). Starý či nepoužívaný papír se sváží do ZŠ Dřevohostice.  

Nejbližší  skládka  komunálního  odpadu (o  celkové  kapacitě  800 000 m2)  se  nachází 
v Hradčanech.  Skládku  provozuje  firma  SITA  Moravia  a.s.,  která  tu  zároveň  provádí  i 
biodegradaci odpadů. 

V roce 2006 byla na katastru obce Dřevohostice ukončena rekultivace skládky tuhého 
komunálního odpadu (TKO) na Břečťanech (o rozloze 2 ha), na které byl v letech 1983 až 



Obec Dřevohostice SWOT analýza
Strategie rozvoje obce Dřevohostice

1994 ukládán komunální  i  průmyslový odpad z Dřevohostic  a  okolí  (mj.  domovní odpad, 
opad ze zeleně, uliční smetky, železný šrot, dřevní odpad, pneumatiky, plasty, textilní odpad, 
odpad usní, odpad z cukrovar, atd.). Skládka se na povrchu urovnala (do tzv. „figury“), po 
celé ploše se rozprostřela odplynovací vrstva propustného materiálu o výšce 250 mm a potom 
se na ní ve vrstvách postupně pokládaly: geotextilie (o stejné ploše), těsnící folie, která je 
v celé  ploše  svařena  tak,  aby  nedošlo  k průsakům  vody,  opět  geotextilie,  150  mm  silná 
drenážní vrstva a 550 mm silná vrstva zeminy. Rekultivace byla ukončena návozem 300 mm 
silnou  vrstvou  ornice.  Celá  plocha  byla  potom oseta  travním semenem a  osazena  mělce 
kořenícími křovinami. Ve spodní části je jímací jímka na průsakové vody z tělesa skládky.

9. KRITICKÉ OBLASTI

Na základě informací  shromážděných a analyzovaných v předchozí části  byly v obci 
Dřevohostice identifikovány tři hlavní rozvojové bariéry, tzv. Kritické body:

• Kvalita života, lidské zdroje a rozvoj venkova
• Dopravní a environmentální infrastruktura
• Cestovní ruch, podnikatelské prostředí a podpora podnikání

Kritické body jsou kompromisním návrhem problémových (tématických) okruhů, které 
je z hlediska komunity žádoucí řešit prioritně, a současně takových problémových okruhů, 
jejichž  řešení  je  v moci  místních  subjektů/aktérů.  Jsou  vyjádřením  skutečně  existujících 
problémů a nedostatků, jenž jsou pro obec nejdůležitější. 

Kritické body jsou začátkem procesu rozčleňování problematiky daného území na dílčí 
části  a  smyslem  jejich  stanovení  je  omezit  a  zúžit  předmět  strategického  plánování  a 
orientovat celý jeho proces jen na vybrané problémy. Z tohoto důvodu bude v dalším textu 
opuštěno od komplexně chápané problematiky daného území. 

Metoda stanovení Kritických bodů byla založena na konzultačním procesu a na řízené 
diskusi významných místních subjektů. Byly stanoveny přímo lokálními aktéry, na základě 
jejich  společného  názoru  a  kompromisního  rozhodnutí  dosaženého  v průběhu  společného 
jednání,  při  němž se  vycházelo  jednak z dříve zpracovaných materiálů  a  jednak z názorů, 
zkušeností, znalostí a zájmů jednotlivých aktérů.

10. SWOT ANALÝZA

SWOT  analýza,  jejímž  cílem  je  určit  jednoduchou  a  co  možná  nejobjektivnější 
charakteristiku obce Dřevohostice,  je klasifikační metoda umožňující přehledné uspořádání 
stávajících základních poznatků ze situační analýzy. 

SWOT  je  zkratkou  anglických  slov  Strengths  (silné  stránky),  Weaknesses  (slabé 
stránky), Opportunities (příležitosti) a Threats (hrozby). 

Silné a slabé stránky hodnotí  vnitřní parametry,  podmínky či znaky obce, které jsou 
změnitelné  nebo  ovlivnitelné  aktivitou  subjektů  v  daném  území.  Silné  stránky  jsou 
komparativní a konkurenční výhody pro rozvojové aktivity,  slabé stránky jsou pak veškeré 



Obec Dřevohostice SWOT analýza
Strategie rozvoje obce Dřevohostice

faktory, které limitují nebo ohrožují tyto aktivity.  Tato část SWOT analýzy se také nazývá 
„vnitřní analýza“.

„Vnější  analýzou“  se  označuje  druhá  polovina  SWOT  analýzy,  která  se  zabývá 
příležitostmi a hrozbami vztahujícími se k vnějšímu prostředí  (je jakýmsi popisem vztahů 
obce a jejího okolí). V té se vyhodnocují faktory, procesy a okolnosti, které nejsou v převážné 
míře přímo ovlivnitelné subjekty z řešeného území.

Strategie rozvoje obce Dřevohostice se bude dále v maximální možné míře snažit využít 
silných  stránek  a  příležitostí,  a  naopak  eliminovat  hlavní  problémy  (slabé  stránky)  a 
minimalizovat důsledky potenciálních hrozeb.

Analýzy  SWOT  jsou  celkem  tři  a jsou  zpracovány  pro  každý  Kritický  bod  zvlášť 
(všechny  se  zaměřují  pouze  na  jednu  z prioritních  oblastí  obce),  což  umožňuje  vyloučit 
nepodstatné a nepotřebné informace z této analýzy. Upřesňují a popisují místní podmínky ve 
vztahu k těmto jednotlivým bodům. 

SWOT analýza je základem pro formulaci cílů, priorit, opatření a rozvojových aktivit, a 
současně s přehledem plánovaných akcí výchozím podkladem pro návrhovou (projekční) část. 
Aby  byla  zajištěna  relevance  návrhové  části,  bude  formulace  jednotlivých  priorit  a  cílů 
adekvátně reagovat na silné a slabé stránky obce a při tom zohledňovat vnější příležitosti a 
hrozby. 

10.1 SWOT analýza Kritické oblasti „Kvalita života, lidské zdroje a rozvoj 
venkova“

SILNÉ STRÁNKY
• velký zájem obyvatel o spolkovou činnost a o kulturní a společenský život v obci, bohatý 

spolkový život
• snaha občanů i místních organizací o udržování a zachování tradičních lidových a 

společenských slavností  
• pestrá nabídka společenských, kulturních a sportovních aktivit pro trávení volného času 

místních obyvatel, pořádání společensko-kulturních akcí regionálního i nadregionálního 
významu

• schválená územně plánovací dokumentace s vymezenými lokalitami pro bytovou 
výstavbu a výstavbu rodinných domů

• růst obliby bydlení na venkově, výhodné podmínky pro individuální výstavbu – 
v blízkosti regionálního centra (Přerova)  

• technické vybavení bytů na velmi dobré úrovni
• nízkopodlažní zástavba, chybí výstavba sídlištního typu hyzdící celkový ráz obce
• základní občanská vybavenost obce je na dobré úrovni – od maloobchodní sítě, přes 

služby, školská, zdravotnická a další zařízení
• existence zařízení vyšší občanské vybavenosti, výhodná poloha obce v zázemí Přerova 

zajišťující další doplňkové zařízení občanské vybavenosti
• zvyšující se zájem o vzhled obce a regionální problematiku
• dobrá spolupráce obce s dalšími obcemi v regionu, členství obce v mikroregionu a v MAS
• zkušenost obce s čerpáním finančních prostředků z dotačních titulů



Obec Dřevohostice SWOT analýza
Strategie rozvoje obce Dřevohostice

• projektová manažerka poskytující informace a poradenské služby různým subjektům 
z veřejného, neziskového i podnikatelského sektoru o jednotlivých dotačních titulech, také 
připravuje a zpracovává projektové žádosti z jednotlivých fondů

SLABÉ STRÁNKY
• nepříznivá věková struktura obyvatelstva, zvyšující se podíl osob v poproduktivním věku, 

stárnutí populace
• úbytek obyvatelstva přirozenou měrou má za následek celkový úbytek obyvatelstva obce
• nepříznivá vzdělanostní skladba obyvatelstva: vysoký podíl obyvatel bez vzdělání, nízký 

podíl obyvatel s úplným středním vzděláním s maturitou a s vysokoškolským vzděláním
• snižování celkového rozvojového potenciálu obce s dopadem na zvýšené nároky 

sociálního a zdravotního zabezpečení a služeb pro starší občany
• nedostatek zainventovaných pozemků pro výstavbu rodinných domů
• vyšší požadavky na sociální bydlení (nájemní byty), které nemůže obec spolehlivě 

uspokojit
• absence sociálního zařízení pro starší občany
• malé možnosti trávení volného času místních obyvatel v zimním období
• existence objektů, které svým stavebně-technickým stavem a fyzickým vzhledem narušují 

architektonický ráz obce
• neuspokojivý technický stav veřejného osvětlení a veřejného rozhlasu 
• vyšší výskyt sociálně patologických jevů a kriminality dospívající mládeže
• neuspokojivý estetický vzhled, místy s narušenými kompozičními prvky, některých 

veřejných prostranství
• obecný problém nedostatku kapitálu na investice do dalšího rozvoje obce

PŘÍLEŽITOSTI 
• rostoucí zájem EU i ČR o problematiku rozvoje venkova
• podpora volnočasových aktivit všech generací, rozšíření vhodných prostor pro tyto 

aktivity
• finanční i jiná podpora organizací působících v oblasti sportu, kultury a práce s mládeží
• prohloubení kooperace mezi klíčovými subjekty veřejného, soukromého i neziskového 

sektoru v obci
• veřejně prospěšné práce v obci
• budování nových sociálních zařízení v blízkém okolí obce
• rozvoj systému celoživotního vzdělávání a rozšiřování rekvalifikačních kurzů s 

přihlédnutím k potřebám trhu práce 
• změna ve výchově mladé generace, vzdělání efektivně směrované k využití v praxi
• vyšší prevence negativních sociálních jevů
• dlouhodobé a koncepční zvyšování kvality bydlení v obci, územní a technická příprava 

nových lokalit pro rozvoj bydlení
• stabilizace zákonů a právních předpisů v oblasti zdravotnictví a sociální oblasti
• podpora rozvoje bydlení a podpora mladých rodin s dětmi, popř. i dalších ohrožených 

skupin obyvatelstva, ze strany státních orgánů i orgánů EU
• výhodné podmínky pro možnost čerpání finančních prostředků z krajských, národních a 

evropských dotačních titulů



Obec Dřevohostice SWOT analýza
Strategie rozvoje obce Dřevohostice

• rostoucí zájem veřejného i soukromého sektoru o metodu Leader
HROZBY
• nerespektování principů trvale udržitelného rozvoje venkova
• preferování zájmů jednotlivých subjektů na úkor veřejných zájmů
• odchod mladých a vzdělaných lidí z obce
• zhoršující se stav služeb v oblasti školství a zdravotnictví v důsledku změny demografické 

struktury obyvatelstva
• absence nástrojů na trhu práce k lepšímu a účelnému využití nezaměstnaných pro veřejně 

prospěšné práce
• zhoršující se životní úroveň některých skupin obyvatelstva, růst rizikových skupin 

obyvatelstva (dlouhodobě nezaměstnaní, matky s dětmi) a nepřipravenost systému 
sociální a zdravotnické péče a výchovných a školských zařízení dostatečně reagovat na 
jejich situaci

• růst nezájmu a apatie občanů, postupná převaha pasivních forem trávení jejich volného 
času

• pokles počtu obyvatel pod hranici 1500 obyvatel, obec se pak podle platných právních 
předpisů propadne do kategorie obcí mající nižší podíl na celostátním výnosu daní, což by 
znamenalo výpadek daňových příjmů cca o 10 %

• růst úrokových sazeb hypotečních úvěrů, neschopnost mladých a sociálně slabých 
obyvatel řešit bytovou situaci výstavbou nových bytů

• nedostatek finančních prostředků na realizaci investic a jednotlivých opatření na venkově, 
stejně jako na spoluúčasti obce při získávání dotací a rozvojových podpor

• nedostatečná příprava kvalitních rozvojových projektů na čerpání finančních zdrojů 
z fondů a programů EU a ČR

10.2 SWOT analýza Kritické oblasti „Dopravní a environmentální 
infrastruktura“

SILNÉ STRÁNKY
• dostačující síť místních komunikací
• dobrá dopravní obslužnost obce
• zvyšující se zájem o bezmotorovou dopravu
• vyřešena likvidace komunálního odpadu, odpad je separován
• obec není zařazena do oblasti se zhoršenou kvalitou ovzduší
• řešena  problematika  starých  ekologických  zátěží  (mj. ukončena  rekultivace  skládky 

tuhého komunálního odpadu na Břečťanech)
• vybudováním  čističky  odpadních  vod  a  kanalizační  sítě  došlo  ke  zlepšení  kvality 

povrchových a podzemních vod v území

SLABÉ STRÁNKY
• obec má špatnou dopravní polohu
• hlavní silniční tah prochází středem obce, není vybudován obchvat obce
• špatný technický stav pozemních komunikací



Obec Dřevohostice SWOT analýza
Strategie rozvoje obce Dřevohostice

• na území není zajišťována železniční, vodní ani letecká doprava
• není dořešen systém parkování v obci 
• chybí dopravní síť (cyklostezky a cyklotrasy) pro rozvoj cyklistické dopravy   
• krajina ovlivněná intenzívní zemědělskou činností, která měla dopad na přetváření a 

modelaci zdejší krajiny, což mj. negativně ovlivňuje erozní pochody v území  
• autoregulační pochody v ekosystémech jsou oslabeny, což způsobuje jejich značnou 

ekologickou labilitu (nízký koeficient ekologické stability) 
• nedostatečně využívané alternativní zdroje energie
• území obce je nepříliš dobře provětrávané, což má spolu s neekologickým spalováním 

komunálního odpadu v domácnostech negativní dopad na kvalitu ovzduší v území 
v zimním období

• na území obce není vyhlášeno žádné zvláště chráněné území
• vysoké energetické náklady provozu veřejných budov
• nezájem obyvatelstva o problematiku životního prostředí

PŘÍLEŽITOSTI 
• výstavba obchvatu obce, čímž dojde k omezení hlučnosti v centru obce a k celkovému 

zlepšení stavu životního prostředí
• výstavba nových cyklostezek a cyklotras 
• koordinace rozvoje cyklistické dopravy na území Olomouckého kraje, zařazení sítě 

místních cyklostezek a cyklotras do cyklostrategie Olomouckého kraje  
• zavádění evropských právních i ekologických norem do života obce
• prosazování environmentálních kritérií při rozvojových programech
• vyhlášení přírodní památky Dřevohostický les a její zařazení do návrhových lokalit 

NATURA 2000
• environmentální výchova, vzdělávání a osvěta
• využívání obnovitelných a alternativních zdrojů energie
• zvyšování retenční schopnosti krajiny, vyšší ochrana obce před povodněmi 
• důslednější uplatňování principu partnerství při rozhodování v oblasti ochrany životního 

prostředí

HROZBY
• pokračující nárůst automobilové dopravy s nepříznivými důsledky pro emise do ovzduší, 

zábory ploch a fragmentaci krajiny
• podcenění a zanedbávání technické údržby dopravní sítě v území
• nekoordinovanost priorit v oblasti budování infrastruktury z hlediska majetkových vztahů 

a investorských práv a povinností
• upřednostňování ekonomického rozvoje území na úkor životního prostředí
• pokračování trendů zemědělské výroby nezohledňujících environmentální kritéria, 

zejména ochranu krajiny a ekologickou stabilitu přírody
• rostoucí náklady na vytápění domácností plynem a elektřinou
• rekonstrukce a renovace objektů bez ohledu na možnosti úspory energie
• nedostatek finančních prostředků veřejných rozpočtů na realizaci investičně náročných 

projektů v oblasti budování a rozvoje infrastruktury



Obec Dřevohostice SWOT analýza
Strategie rozvoje obce Dřevohostice

• konflikt nevhodných rozvojových záměrů s požadavky na udržitelný rozvoj obce a 
ochranu přírody a krajiny (nerespektování principů trvale udržitelného rozvoje venkova)

10.3 SWOT analýza Kritické oblasti „Cestovní ruch, podnikatelské 
prostředí a podpora podnikání“

SILNÉ STRÁNKY
• oblast se zvýšeným potenciálem cestovního ruchu
• dostatek kulturních a historických památek, velký potenciál pro jejich užití v oblasti 

cestovního ruchu
• výhodná geografická poloha obce v zázemí přerovské aglomerace a nedaleko turisticky 

atraktivního území Hostýnských vrchů a údolí Bečvy 
• dobrá nabídka kulturních a společenských akcí pro návštěvníky obce i turisty
• rostoucí zájem veřejných i soukromých subjektů o rozvoj cestovního ruchu
• schválená územně plánovací dokumentace s vymezenými plochami, pozemky a objekty 

pro podnikání 
• výhodná poloha obce s dobrou dostupností regionálního centra (Přerova) nabízejícího 

dostatečný počet pracovních příležitostí
• potenciál růstu zaměstnanosti v terciárním sektoru
• podprůměrná míra nezaměstnanosti v obci v porovnání s okresním průměrem 
• příznivé klimatické a půdní podmínky pro rozvoj zemědělství, tradice a vztah 

obyvatelstva venkova k zemědělské činnosti

SLABÉ STRÁNKY
• obec je zcela nedostatečně vybavena základní materiální turistickou infrastrukturou, jejím 

územím neprochází ani žádná značená turistická, cyklistická či naučná stezka
• velmi nízká kvalita (ale i kvantita) doprovodných a doplňkových služeb cestovního ruchu
• slabá úroveň propagace a informovanosti o možnostech a nabídce obce v oblasti 

cestovního ruchu, absence cílené a koordinované nabídky produktů cestovního ruchu 
zaměřené na různé cílové skupiny

• nízká atraktivita obce pro pobytovou poznávací turistiku (mj. i v důsledku absence veřejně 
přístupných ubytovacích zařízení), převažují krátkodobé (jednodenní) pobyty

• nedostatek zkušeností a profesionality v plánování, rozvoji a fungování cestovního ruchu 
jak v soukromém, tak i veřejném sektoru

• malý počet ekonomických subjektů s více než 20 zaměstnanci, absence prosperujících 
velkých výrobních podniků stabilizujících hospodářství obce

• omezený počet pracovních příležitostí v obci, vysoká míra vyjížďky obyvatel do 
zaměstnání  

• absence systému společné podpory a motivace rozvoje malého a středního podnikání
• nízký zájem o soukromé podnikání (v porovnání s celorepublikovým i krajským 

průměrem)
• dlouhodobý pokles ekonomické aktivity obyvatel, vyšší počet ekonomicky neaktivních 

obyvatel
• vysoký podíl dlouhodobě nezaměstnaných uchazečů o zaměstnání na celkovém počtu 

nezaměstnaných



Obec Dřevohostice SWOT analýza
Strategie rozvoje obce Dřevohostice

• nepřipravené vhodné plochy a objekty pro okamžité využití strategickým investorem či 
pro začínající podnikatelské subjekty

PŘÍLEŽITOSTI 
• zvyšující se zájem turistů o rekreaci a trávení volného času v ČR, o český venkov a 

poznání rozmanitosti jeho přírodního a kulturního dědictví
• vzájemná spolupráce a koordinace aktivit směřujících do rozvoje cestovního ruchu 

v rámci regionu 
• společná marketingová strategie se sousedními turisticky atraktivními regiony (zejména 

vazba na Hostýnské vrchy) 
• zlepšování stavu místních kulturních památek a historických objektů a jejich celoroční 

využitelnost
• nové ubytovací kapacity v obci, prodloužení délky pobytu návštěvníků a turistů
• vylepšení celkové image obce
• zvyšování absorpční kapacity regionu, zvýšení jeho připravenosti na čerpání finančních 

prostředků z fondů EU a ČR
• vytváření nových pracovních příležitostí v obci i pracovních příležitosti v dosahu 

realizovatelné dojížďky za prací (Přerov, atd.), čímž je možno ovlivnit mj. i migrační 
poměry ve prospěch stabilizace mladých lidí v území

• změna sociální politiky státu (systému sociálních dávek a podpor), větší rozdíly mezi 
minimální mzdou a sociálními dávkami zvýši motivaci nezaměstnaných si aktivně hledat 
práci 

• rozvoj ekologických a mimoprodukčních forem zemědělství
• využívaní dotačních titulů, programů a pobídek pro podporu podnikání (národních i 

evropských)

HROZBY
• citlivost sektoru cestovního ruchu na zvraty v ekonomice, nízké průměrné mzdy v tomto 

sektoru
• podcenění významu cestovního ruchu a volnočasových aktivit jako předmětu podnikání a 

významného zdroje tvorby pracovních míst
• pokles kupní síly obyvatel a jejich životní úrovně
• zpomalení ekonomického růstu ČR, hospodářská recese s negativními dopady na 

regionální a lokální ekonomiku 
• potenciální nestabilita politické situace v ČR
• stagnace zemědělství a pokles jeho konkurenceschopnosti ve srovnání s dováženou 

produkcí 
• rostoucí ceny energetických vstupů zvyšující celkové náklady podnikatelských subjektů
• nedostatek podpory / strategie ze strany státních orgánů a organizací
• ekologická legislativa vytvářející bariéry pro rozvoj podnikání
• nízká dynamika přípravy rozvojových ploch pro podnikatelské aktivity, nízký zájem 

případných investorů o toto území


	Strategie rozvoje OBCE DŘEVOHOSTICE
	8.1 Přírodní podmínky	59
	10.1 SWOT analýza Kritické oblasti „Kvalita života, lidské zdroje a rozvoj venkova“	69
	1. ÚVOD
	Tab. č. 3: Podíl jednotlivých složek půdního fondu k 31. 12. 2004


	Graf č. 1: Podíl jednotlivých složek půdního fondu v obci Dřevohostice k 31.12.2004
	Tab. č. 4: Územní příslušnost obce Dřevohostice k vybraným správním úřadům 
	Tab. č. 5:  Počet obyvatel, hustota obyvatelstva a rozloha k 31. 12. 2006

	Dřevohostice
	Tab. č. 6: Obyvatelstvo podle pohlaví a průměrného věku k 31. 12. 2006 
	 obyvatelstvo r. 1991
	 index stáří 1991 *)

	Tab. č. 8:Obyvatelstvo obce Dřevohostice podle věkových skupin k 31. 12. 2006 
	Bez vzdělání
	Základní vč. neukončeného
	Vyučení a střední odborné bez maturity
	Úplné střední s maturitou
	Vyšší odborné a nástavbové
	Vysokoškolské
	Nezjištěné vzdělání
	Index vzdělanosti

	Tab. č. 11: Vývoj počtu obyvatel v letech 1890 - 2006 

	Tab. č. 13: Školská zařízení v obci Dřevohostice v roce 2006 
	4.3 Další zařízení občanského vybavení v obci Dřevohostice
	4.6 Domácnosti a bydlení


	DOMY 1991
	DOMY 2001
	Dřevohostice 

	BYTY 1991
	BYTY 2001
	Tab. č. 20: Obydlené byty podle právních důvodů užívání a velikosti bytu v r. 2001
	Tab. č. 21: Technické vybavení trvale obydlených bytů a ukazatele úrovně bydlení obce Dřevohostice v r. 2001
	Dřevohostice

	Zásobování elektrickou energií
	Plynofikace a zásobování obce plynem
	Zásobování obce vodou
	Odvádění a likvidace odpadních vod

	Spoje
	Tab. č. 26: Délka místních komunikací na území obce Dřevohostice v r. 2003 
	Kategorie
	EA obyvatelstvo

	Obec
	Vyjíždějící úhrnem


	Dřevohostice
	Ekonomicky neaktivní
	Dřevohostice

	Graf č. 5: Sektorová struktura zaměstnanosti obce Dřevohostice 


	Dřevohostice
	Okres Přerov 
	ČR
	Tab. č. 35: Sektorová struktura zaměstnanosti v roce 2001 (%)
	Tab. č. 36: Počet uchazečů o zaměstnání a ekonomicky aktivních obyvatel k 31. 03. 2007
	Míra nezaměstnanosti

	Dřevohostice
	Financování
	Tab. č. 42: Seznam nemovitých kulturních památek obce Dřevohostice
	10.
	sloup se sochou P. Marie
	Kostelní
	11.
	smírčí kříž
	Kostelní
	12.
	venkovská usedlost č.p. 17, z toho jen: žudr
	Náměstí
	13.
	zámek
	Zámecká
	Obr. č. 7: Venkovská usedlost (č.p. 17) se žudrem

	8.1 Přírodní podmínky
	Zvláště chráněná území
	Významné krajinné prvky (VKP)
	Památné stromy
	Lokality s výskytem zvláště chráněných druhů organismů
	Ekologicky významné segmenty krajiny

	SILNÉ STRÁNKY
	SLABÉ STRÁNKY
	PŘÍLEŽITOSTI 
	SILNÉ STRÁNKY
	SLABÉ STRÁNKY
	PŘÍLEŽITOSTI 
	SILNÉ STRÁNKY
	SLABÉ STRÁNKY
	PŘÍLEŽITOSTI 


